
Auktion 163
Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Kunst und Varia
Sonnabend, 25. Juni 2022

in unseren Geschäftsräumen auf der
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden-Weißer Hirsch

Telefon: 0351/2 64 09 95 (Mo-Fr 14.00-18.00 Uhr)
Fax: 0351/2 68 20 48

E-Mail: ddkunstinfo@dresden-kunstauktion.de
Abbildungen aller Objekte finden Sie unter:

www.dresden-kunstauktion.de

Besichtigung Auktion 153
Freitag, 17. Juni bis Freitag, 24. Juni 2022

täglich von 10.00 bis 18.00 Uhr,
sonnabends und sonntags geschlossen

 



	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion sowie 

ab 28.06.2022 (Dienstag) von 14–18 Uhr 
in unseren Geschäftsräumen, 

Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.

telefonisches Bieten ab einem Limit von 150.-€ möglich



Für Ihre Notizen:



 6 Kunstauktionshaus Günther
 1� 120.- €
Kleines Espresso- oder Mokka-Set
Hedwig Bollhagen / HB-Werkstätten, Marwitz. Schlanke 
Kanne mit tiefangesetzter, tropfsicherer Tülle, vier 
zylindrische Tassen mit Untertassen sowie ein kleiner 
Tafelaufsatz für Gebäck oder Pralinés. Form 558, Dekor 
in Reseda, gestreift mit schwarzen Halbschwüngen. 
Tafelaufsatz in Dekor 118-00. Unterseitig geprägte 
Formmarke, teils monogrammiert HB und datiert (20)16. 
Kanne mit leichten Gebrauchsspuren.

2� 80.- €
Säule, Bonn, F. A. Mehlem, E. 19. Jh./ um 1900
Blumensäule, mgl. auch als Lampenfuß. Steingut, florales 
Kupferdruckdekor, in Hals-und Fußzone Reliefrocaillen 
und Muschelwerk. Balusterform. Reliefs blau bemalt. 
Deckplatte min. Haarriss und Glasurrisse. Blindprägemarke 
und Farbstempel. H. 49,5 cm, D. Platte 21 cm

3� 1.200.- €
Speiseservice, Meissen, 2. H. 20. Jh.
79 Teile, für 12 Personen. Neuer Ausschnitt, korallenroter 
Rand, grauer Faden. Neuwertiger Zustand. Schwertermarke, 
zumeist zwei Schleifstriche. 
Je 12 Speise-, Suppen-, Abendbrot-, Kuchen-und Obstteller, 
3 ovale Platten, 3 ovale Beilageschalen, 2 Viereckschüsseln, 
Viereckschale, 2 Saucieren, Deckelschüssel rund, 4 runde 
Platten, Beilageschale rund, Kuchenschale.  

4� 120.- €
Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, geschweifte Form mit Muschelwerk, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D. 45,5 cm



7 Kunstauktionshaus Günther
5� 120.- €
Tafelaufsatz, Meissen, Mitte 19. / Anfang 20. Jh.
Porzellan. Rundfuß mit gewundenen Rippen, Schaft mit 
Nodus, Durchbruchteller als Aufsatz, drei Rocailleschilde, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. H. 20 cm

6� 120.- €
Tafelaufsatz, Meissen, um 1900
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Ausgeschnittenes Design. 
Rand min. Harriss, restauriert. Schwertermarke. 
H. 21,5 cm, D. 28 cm

7� 50.- €
Durchbruchschale, Meissen, Anfang 20. Jh.
Porzellan. Zwiebelmusterdekor, durchbrochener Rand. 
Schwertermarke. D. 18 cm

8� 180.- €
Schreibzeug, Meissen, um 1924-33
Achtteilig, bestehend aus Platte (14 x 21 cm) mit zwei 
Tintenfässchen, Löschwiege, Federablageschale, kleine 
Deckeldose (D. 7 cm), Vierpassschälchen und kleiner 
Ascher (D.9 cm). Porzellan, Tischchenmuster, Goldrand. 
Schreibplatte beschädigt, rest. Schwertermarke. 

9� 60.- €
Teller, Meissen, 1924-33
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Mingdrache hellblau 
mit Kante, Goldrand. Schwertermarke. D. 25 cm



 8 Kunstauktionshaus Günther
10� 60.- €
Teller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Mingdrache in Grün, 
mit Kante, Goldrand. Schwertermarke. D. 25 cm

11� 100.- €
Große runde Platte, Meissen, 1. H. 20. Jh.
 Porzellan, Sulkowski-Reliefzierrat, Dekor 
Mingdrache eisenrot, Goldrand. Schwertermarke. 
Wandtellermontierung. D. 35,5 cm

12� 60.- €
Kleine Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Trichterform. Dekor Hofdrache in rot, 
goldschattiert, Goldrand. Schwertermarke. 
Goldrand min. berieben. H. 13,5 cm

13� 80.- €
Vase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan. Trichterform, Dekor Ming-Drache in rot, grauer 
Faden. Schwertermarke, zwei Schleifstriche. H. 17 cm

14� 250.- €
Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Balusterform, üppige Blumenmalerei 
(Hausmalerei): Orchideen in Purpur/ Bukett aus hellblauen 
und gelben Blüten, Goldränder. Boden Glasurrisse. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche, 
geritzte Formnr. „O 160“. H. 43,5 cm  



9 Kunstauktionshaus Günther
15� 220.- €
Mokkaservice, Meissen, 2. H. 20. Jh.
21 Teile, für sechs Personen. Neuer Ausschnitt, bunte 
Blumenmalerei (Blume 2-4), Goldrand. Minimalabplatzung 
an Deckelrose. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
H. (Kanne) 21,5 cm, D. (Zuckerdose) 8 cm, 
D. (Tellerchen) 13,5 cm
Mokkakanne, Zuckerdose, Milch-o. Sahnekännchen, 
sechs Tassen mit Untertassen, sechs Tellerchen.

16� 80.- €
Kratervase, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand, 
Henkel und Fuß goldgehöht. Schwertermarke. H. 19,5 cm

17� 300.- €
Kaffeeservice, Meissen, vorw. 20. Jh.
21 Teile, für sechs Personen. Porzellan, Neuer 
Ausschnitt (zumeist), Dekor Rote Rose. Milchkännchen 
Schlangenhenkel-Form. Zuckerdose Vierpassform. Eine 
Untertasse und Zuckerdose am Rand min. abgeschliffen, 
Milchkännchen am Ausguss min. Chip, Deckelrose 
Kanne Minimalabplatzungen. Eine Tasse Randchip. 
Schwertermarke, überwiegend 2 Schleifstriche.
Kaffeekanne H. 25,5 cm, Zuckerdose D. 10,5 cm, 
Milchkännchen H. 18 cm, sechs Tassen mit Untertassen 
sowie sechs Kuchenteller. 

18� 280.- €
Cabarett, Meissen, 1950
Porzellan, gemuschelte Form, Dekor Rote Rose, Goldrand. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. Goldrand minimal 
partiell berieben. D. 34 cm

19� 140.- €
Prunkteller, Meissen, 1924-33
Porzellan, Muschelrand, muschelwerkartig reliefierte 
Fahne mit drei Rocailleschilden, Reliefs vergoldet, bunte 
Blumenmalerei (Blume 1). Goldrand. Schwertermarke. 
D. 29 cm



 10 Kunstauktionshaus Günther
20� 120.- €
Großer Wandteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, in Hausmalerei dekoriert: buntes Blumenbukett. 
Brandriss. Standring Haarriss. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche. D. 34,5 cm

21� 20.- €
Essigkanne, Meissen, 20. Jh.
Porzellan. Bunte Blumenmalerei (Blumenbukett), 
Goldrand. Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
Standfuß und Stopfen min. gechippt. H. 18 cm

22� 220.- €
Außergewöhnliche Prunkvase, Meissen, 2. Viertel 19. 
Jh.
Porzellan, Amphorenform mit volutenförmig eingerolltem 
Doppelhenkel mit Füllhorndekor und aufgelegten 
weiblichen Masken. Quadratische Fußplatte. Reiche 
Vergoldung. Hals, Korpus und Fuß reich bemalt mit 
Kränzen von Vergissmeinnicht und bunten Blumen. 
Am Ablauf Bandelwerksbordüre in Gold. Goldrand. 
Vergoldung stellenweise min. berieben, Fußplatte eck-und 
kantenbestoßen. Schwertermarke mit Ziffer “I”, 
geritzte Modell-Nr. “U (o. V) 74”. H. 38 cm

23� 40.- €
Sieben Kuchenteller, KPM Berlin, Anf. 20. Jh.
Porzellan, Modell Neuglatt, Goldkante, Goldrand, in 
Hausmalerei dekoriert: seitliche Buketts aus Wildblumen. 
Ein St. mit Randchip. Zeptermarke. D. 17 cm



11 Kunstauktionshaus Günther
24� 80.- €
Kaffeekanne, Kännchen und Zuckerdose, KPM Berlin, 
Anf. 20. Jh.
Porzellan, Modelle Neuglatt, Altozier und Neuozier. Bunte 
Blumenmalerei (Hausmalerdekor), Goldrand. Kännchen 
am Ausguss min. Chip, Kaffeekanne am Deckel (Rose) 
geklebt. Zeptermarke, ein Durchstrich (Kanne). 
H. Kanne 26 cm

25� 40.- €
Zwei Tassen mit Untertassen, KPM Berlin, nach 1870
Porzellan, glattrandige Form mit Ohrenhenkel, in 
Hausmalerei dekoriert: Frühlingsblumen. Goldrand. 
Randvergoldung partiell min. ber. 
H. (T) 5,5 cm, D. (UT) 13,5 cm

26� 60.- €
Papagei auf Kugel, Selb, Hutschenreuther, um 1920/30
Porzellan, weiß-gold, Farbstempelmarke. H. 20,5 cm 

27� 600.- €
Bergmann mit Mulde, Meissen, 1967
Modell Johann Joachim Kaendler 1750. Porzellan, in 
polychromen Aufglasurfarben staffiert. Am Häckchen 
, Säbel und Gesäßleder rest. Schwertermarke, drei 
Schleifstriche, Jahreszeichen, geritzte Modell-Nr. “1325”. 
H. 21 cm

28� 400.- €
Figur Pariser Ausrufer mit Leierkasten, Meissen, 
2. H. 19. Jh.
Modell Kaendler und Reinicke 1756-1763. Porzellan, 
in polychromen Aufglasurfarben und Gold staffiert, 
Hutkrempe restauriert. Schwertermarke, 
geritzte Modell-Nr. “24”. H. 14,5 cm



 12 Kunstauktionshaus Günther
29� 600.- €
Porzellangruppe Bauer mit Ochsengespann, Meissen, 
ca. 1910
Modell Otto Pilz 1906. Porzellan, polychrome 
Unterglasurstaffierung. Schwertermarke (Unterseite), ein 
Schleifstrich durch die Marke, geritzte Modell-Nr. “X 123”. 
H. 28 cm, L. 43 cm

30� 120.- €
Springender Hirsch, Meissen, Ausformung ca. 2001
Modelleur unbekannt, 18. Jh. Porzellan, polychrome 
Staffierung in Aufglasurfarben. Geweihstange am Ansatz 
geklebt. Schwertermarke, geritzte Modellnr. 78669, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich. H. 12 cm

31� 80.- €
Jäger mit Hund, Meissen, Ausformung 2. H. 20. Jh.
Modell Ehder ca. 1755. Porzellan, polychrom staffiert. 
Formnr. 63034 blindgeprägt. Schwertermarke, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich. H. 8,5 cm

32� 80.- €
Jägerin, Meissen, Ausformung 2. H. 20. Jh.
Modell Ehder o. Kaendler ca. 1755. Porzellan, polychrom 
staffiert. Modellnr. 63043 blindgeprägt. Schwertermarke, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich. H. 8 cm

33� 40.- €
Hirschkuh, Meissen, Ausformung 2. H. 20. Jh.
Modell J. J. Kaendler 1764. Porzellan, in polychromen 
Aufglasurfarben staffiert. Geweih am Stangenansatz 
geklebt. Schwertermarke, Modellnr. 78689 blindgeprägt, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich. H. 7,5 cm



13 Kunstauktionshaus Günther
34� 120.- €
Junger Eisbär, Meissen, 1996
Modell Erich Oehme 1950. Porzellan, Staffierung in Braun 
und Rosa auf Glasur. Schwertermarke, Unterstrich und 
seitl. Schleifstrich. Modellnr. “78831”, Jahreszeichen. 
H. 10 cm

35� 120.- €
Junger Bär mit Flasche, Meissen, 2001
Modell Erich Oehme 1950. Porzellan, polychrome 
Aufglasur-Staffierung. Flasche und rechte Pfote best., 
repariert. Schwertermarke, Unterstrich und seitl. 
Schleifstrich, Modellnr. “78830”, Jahreszeichen. H. 12,8 cm

36� 120.- €
Kragenbär sitzend, Meissen, 1989
Modell Erich Hösel 1905-1910. Porzellan, Staffierung 
in braun Aufglasur. Schwertermarke, ein Unterstrich, 
Modellnr. “78902”, Jahreszeichen. H. 8 cm

37� 120.- €
Kragenbär schreitend, Meissen, 2002
Modell Erich Hösel 1908. Porzellan, Staffierung in 
Schwarz auf Glasur. Schwertermarke, Modellnr. “78903”, 
Jahreszeichen. H. 7 cm

38� 120.- €
Kragenbär, schreitend, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Modell Erich Hösel 1908. Porzellan, Aufglasurstaffierung 
in Braun. Schwertermarke, Unterstrich, seitl. Schleifstrich, 
Modellnr. “78903”. H. 6,5 cm



 14 Kunstauktionshaus Günther
39� 60.- €
Schlaumatz mit Nuss, Meissen, 1996
Modell Alexander Struck 1955. Porzellan, polychrome 
Aufglasurstaffierung und Gold. Schwertermarke, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich, Modellnr. “77337”. 
H. 10,5 cm

40� 60.- €
Schlaumatz mit Brille, Meissen, 1991
Modell Alexander Struck 1955. Porzellan, polychrome 
Aufglasurfarbenstaffierung und Gold. Schwertermarke, 
Unterstrich und seitl. Schleifstrich, Modellnr. “7734”. 
H. 8,5 cm

41� 120.- €
Katze, schleichend, Meissen, um 1905/10
Modell Otto Jarl 1904. Porzellan, sparsame Staffierung in 
Hellblau. Umfangreiche Restaurierungen 
(Schwanz, Bein hinten links, rechtes Ohr). 
Schwertermarke, blindgepr. Modellnr. “U 146”. L. 16 cm

42� 60.- €
Porzellangemälde König Karl I. von England, 
Pirkenhammer (?), 2. H. 19. Jh.
Rechteckige Porzellanplatte, ungemarkt, gemalte Kopie 
nach Anthonis van Dyck, 13,5 x 10,5 cm, im Rähmchen.
Vgl. Bergmann: 1350 Gemälde auf Porzellanplatten, 
2021, Kat. No. 149.

43� 120.- €
Mops, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Sitzendes Tier mit Schellen. Modell J. J. Kaendler 1748. 
Porzellan, polychrome Aufglasurstaffierung. Schleife best., 
Pfoten partiell min. rest. Schwertermarke, geritzte Modell-
Nr. 19, blindgepr. Ziffer “78”. H. 10,5 cm
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44� 500.- €
Porzellangemälde Der Briefschreiber, KPM Berlin, 2. 
H. 19. Jh.
Kopie nach Caspar Netscher, Gemäldegalerie Alte 
Meister Dresden. Hochfeine Malerei auf Porzellanplatte, 
Blindstempel Zeptermarke mit Zusatz “KPM” und 
Buchstabe “H”. 25,3 x 19,3 cm. Im Rahmen der Zeit mit 
halbrundem Bildausschnitt gerahmt. Ra. 37 x 30,5 cm
Vgl. Bergmann, 1350 Gemälde auf Porzellanplatten, 
Möhrendorf 2021, Kat. No. 77.

45� 800.- €
Porzellangemälde Albert und Nicolaes Rubens, KPM 
Berlin, 2. H. 19. Jh.
Hochfein gemalte Kopie nach Peter Paul Rubens auf 
Porzellanplatte, rücks. Blindprägemarke: Zeptermarke mit 
Zusatz “KPM” und Buchstabe “H”. 38 x 31 cm. 
Rahmen Mitte 19. Jh. ohne Rückwand.
Vgl. Bergmann, 1350 Gemälde auf Porzellanplatten, 
Möhrendorf 2021, Kat. No. 146, hier: abweichende Maße, 
Maler: Emil Ens. 

46� 80.- €
Lithophanie, Magdeburg, Heyroth & Co, 1844-1850
Porzellan-Durchscheinbild, Modell “Komm her!” (familiäre 
Szene am Rande der Feldarbeit) nach Meyerheim. Rückseite 
Blindstempel mit Modell-Nr. “HPM 125”, Rücks. am Rand 
mehrere Chips. Brand-o. Haarriss. 20,7 x 16,6 cm
nachweis: Courtesi Museum of The Blair Lithophane, 
Toledo Ohio, USA, Inventar-Nr.: Blair 601. Zitiert nach: 
https://www.oblivion-art.de/index.php/porzellan/
magdeburger-lithophanien/die-modelle/hpm-bis-1850-lat-
marke/item/266-hpm-125-lat-marke-blair-601-und-671.

 
47� 120.- €
Sechs Weinkelche, 20. Jh.
Kristallglas, facettierter Schaft, glockenförmige Kuppas 
mattiert, ganzflächig floraler Schnitt-und Schliffdekor, 
breite Randvergoldung. Ein Kelch am Lippenrand min. best.  
H. 19 cm 

48� 90.- €
Teeservice, Jenaer Glaswerk Schott & Gen., 1960er 
Jahre
22 Teile, feuerfestes Glas. Modell 5000, Entwurf Ilse Decho 
1962.  Marken: VEB Jenaer Glaswerk Schott & Gen., Saale-
Glas (Marke für westl. Ausland). 
7 Tassen, 7 Untertassen, Milchkännchen, Zuckerschale, 
Teekanne (1L)  mit Einsatz, Untersetzer, 5 Gebäckteller. 
H. (Kanne) 11 cm 
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49� 120.- €
Kelchglas, deutsch, 18. Jh.
Farbloses Glas, über Scheibenfuß massiver Schaft, im 
Kuppaansatz sieben eingestochene Luftblasen, die 
ausgestellte Kuppa in Mattschnitt verziert: Initiale “K” in 
Wedelrahmung, gegenständig Inschrift “glück auf.”. H. 17 cm

50� 60.- €
Fußbecher, vermutlich Böhmen, Mitte 19. Jh.
Glas, farblos mit rosa Überfang. Fuß mit durchschliffenen 
Kugelungen, auf der Wandung durchschliffene Fischblasen 
und Kugelungen, zierliche Blumenbemalung, 
Goldkante, Abriss verschliffen. H. 18,5 cm

51� 100.- €
Seidenschal Chocs en plumes, Hermès Paris
Textildruck auf Seide, 88 x 88 cm, leichte Gebrauchsspuren.

52� 100.- €
Seidenschal L’instruction du Roy, Hermès Paris
Textildruck auf Seide, eingewebtes Motiv Reiterstandbild, 
88 x 88 cm, minimale Gebrauchsspuren.

53� 100.- €
Modezeichner/  Modezeichnerin, 1930er/ 40er Jahre
Fünf Modezeichnungen Nylonstrümpfe und Miederwaren, 
Stift, aquarelliert, auf Karton. Ca. 51 x 36 cm, 
einige etwas stockig lichtrandig.
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54� 60.- €
Petit-Point-Tasche, Mitte 20. Jh.
Feine Farbstickerei mit zwei unterschiedlichen 
Darstellungen einer galanten Szene (1 cm² 370 Stiche), 
Seidenfutter, Metallbügel in der Art des Barocks, 
Metallkette. Dazu Souvernirfächer. Altersverfärbung. 
19,5 x 25 cm. 

55� 120.- €
Karneol-Collier, Nordafrika/ Ägypten
Zweireihig mit Perlen und Konen von Karneol, 
Zwischenscheiben Gold, auffällige Schließe mit drei in 21 k 
Gold gefassten Glascabochons. Arabische Goldstempel. 
L. 46 cm

56� 320.- €
Anhänger in Form eines Welses, Westafrika
Goldguss, Gold 375, G. ca. 32,4 g, D. 59 mm

57� 10.- €
Collier Westafrika
Im Dekolletébereich dreireihig. Perlen von Koralle, 
Bernstein, Silber, Anhänger Silber graviert, im Tuareg-Stil. 
Hakenschließe Silber, 
Monogramm CL (Christiane Laurent). L. 44 cm

58� 10.- €
Kette mit Touareg-Anhänger in Beilklingenform
Perlen von Lapislazuli, Elfenbein, Silber, Anhänger in 
Axtklingenform Tuareg-Silber. Hakenschließe. 
L. 47 cm, G. ca. 52,8 g
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59� 800.- €
Amulett/ Schmuckplatte Westafrika
Maskenform mit Strahlenkranz, Gold 21 k, G. ca. 22 g, 
D. 55 mm

60� 10.- €
Karneol-Kette
Facettierte Perlen von Karneol, Draht, angehängt sechs 
Stränge von Karneol-Ketten. L. 44 cm, G. ca. 176 g

61� 230.- €
Kette Westafrika
Bauxit/ Millefiori-Glasstäbe, Bernstein, Anhänger in 
Fischform,  Akan, Gold 8 k. L. 44 cm, G. zus. ca. 130 g

62� 10.- €
Zwei Ketten
a) Strang Scheiben Straußeneierschalen, D. ca. 10 mm, sog. 
Buschmannsperlen, auf Hanfschnur. 
b) Rote ovale Glasperlen im Verlauf auf Baumwollschnur.

63� 10.- €
Zwei Halbedelstein-Ketten
a) Endloskette, polygonal geschliffene Heliotrope und 
facettierte Perlen von Karneol, im Verlauf. 
b) Kette dreikantig geschliffene längliche Heliotrope im 
Verlauf, dazwischen Metallspiralen, 
Ringkarabinerschließe, L. 75 cm.
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64� 380.- €
Kette Elfenbeinküste
Rote und schwarze Glasperlen bzw. -stäbchen, vier 
bikonische Perlen Gold 8 k, zwei Masken-Anhänger im 
Senufo-Stil, Gold 8 k, H. ca. 6,5 cm, 
Metall-Hakenschließe. L. 52 cm 

65� 10.- €
Zwei Ketten
a) Afrika: Millefiori-Glasperlen, sog. trade beads, 
Messingperlen auf Lederschnur;
b) runde Perlen von Karneol und Glas in zwei Größen, 
Endloskette. 

66� 80.- €
Kette Westafrika
Weiße und weiß/ grüne Glasperlen, facettierte oblonge 
Glieder dunkelroten Karneols (wohl Glas-Imitation), 
Kupfer vergoldete rechteckige Akan-Perlen. L. 70 cm

67� 10.- €
Kette und Anhänger, vorderasiatischer Raum
Facettierte Kugeln von Karneol, Silberkugeln mit 
Filigranauflagen;  Anhänger ähnlich, 
L. 11 cm, G. zus. ca. 364 g

68� 150.- €
Collier Westafrika
Glaspulverperlen in Grün/ Weiß / Schwarz, Kupfer 
vergoldete runde und rechteckige Akan-Perlen. L. 54 cm
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69� 10.- €
Kette mit passendem Armband
Facettierte Perlen von Karneol, Kette im 
Verlauf, dazwischen kleine Spiralen aus Metall, 
Ringkarabinerschließe. L. Kette 61 cm, L. Armband 20 cm

70� 10.- €
Kette Edelholzperlen, dazu zwei Ohrclip
Dunkle Holzperlen im Verlauf, Schraubverschluss Bein o. 
Elfenbein, L. 46,5 cm; Ohrclip Holz/ Perle Schaumkoralle, 
Perle Ebenholz, vergoldete Zwischenstücke, L. 8 cm

71� 10.- €
Zwei buddhistische Gebetsketten, Vorderasien/ Yemen
Schwarze Koralleperlen. 

72� 10.- €
Drei Gebetsketten, sog. tesbih, Jemen
Runde bzw. facettierte Perlen schwarze Koralle und rote 
Koralle, zwei St. mit filigran gearbeitetem Anhänger in 
Silber. G. zus. ca. 156 g

73� 80.- €
Konvolut Bein-/Elfenbeinschmuck
Armreif, D. 7,5 cm;  Kette (Fragment) mit ovalen Perlen 
D. 16 mm; , Kugel/ Perle gespalten D. 24 mm; Ring 
geschnitzt, D. innen 15,7 mm; lange Kette runde Perlen auf 
Baumwollschnur; Gebetskette ovale Elfenbeinperlen mit 
Messingtauschierung und Goldanhänger. G. zus. ca. 182 g

74� 200.- €
Kette mit goldenem Amulett-Anhänger, 
Elfenbeinküste
Scheiben schwarzen Bakelits, Glasperlen, Ebenholz, 
weiße transparente Blättchen als Imitation von Muscheln, 
Amulett-Anhänger im Stil Akan, 
Gold 8 k, ca. 20 g. L. 43 cm, G. ges. ca. 56 g
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75� 370.- €
Amulett-Anhänger, Westafrika
Akan. Goldguss (8 k), durchbrochene Sichelform mit 
Maskenornament. L. 11,5 cm, G. ca. 37,7 g

76� 230.- €
Amulett-Anhänger, Westafrika
Akan. Gold ( etwa 375), gegossen, mondsichelförmig, 
durchbrochen. D. 8 cm, G. ca. 23,6 g

77� 300.- €
Kette mit Gold-Anhänger Westafrika/ Elfenbeinküste
Scheiben schwarzes Vinyl, Goldscheiben, Akan-
Korbanhänger Gold 8 K, Hakenschließe Gold, Monogramm 
“CL” (Christiane Laurent, Abidjan). L. 42 cm, G. ges. ca. 64 g

78� 150.- €
Kette mit Amulett-Anhänger
Schwarze Glasperlen, Bakelitscheiben, türkisfarbene 
Glaspulverperlen, Millefiori-Perlen, Kupfer vergoldete 
bikonische Akan-Perlen, großer rechteckiger Anhänger im 
Akan-Stil Kupfer vergoldet, 7,5 x 6,5 cm. L. 60 cm 

79� 150.- €
Collier Westafrika
Weiße Glasperlen, Bauxit-Perlen, rechteckige Akan-Perlen 
Kupfer vergoldet, oblonge, facettierte Perlen von Achat bzw. 
Karneol, zwei herzförmige Karneole. L. 47,5 cm, G. ges. ca. 
118 g
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80� 600.- €
Kette mit Goldanhänger, Westafrika/ Elfenbeinküste
Glaspulverperlen in Rot-, Gelbgrün-und Grüntönen, 
schwarze kleine Perlen, rechteckiger Akan-
Schmuckanhänger  Gold 8 k, 60 x 36,5 mm, 
L. 40 cm, G. ca. 102 g

81� 210.- €
Amulett-Anhänger, Westafrika, Akan
Goldguss 375, Maske, durchbrochen, H. 7 cm, G. ca. 21,3 g

82� 200.- €
Vier Baule/ Akan-Goldperlen und ein Kettenverschluss
Rechteck (H. 27 mm), Spindel (H. 30 mm), Scheibe 
(D. 20 mm) und Sanduhr-Form (H. 25 mm), Gold 8 k, 
Kettenverschluss Gold 18 k. G. zus. ca. 19,6 g

83� 500.- €
Kette mit Anhänger, Westafrika
Glaspulverperlen, Bernstein, schwarze Glasperlen, 
rechteckiger Anhänger/ Akan-Schmuckplatte Gold 8 k, 
36,5 x 55 mm. L. 42 cm, G. 112 g

84� 230.- €
Collier mit Goldanhänger, Westafrika/ Elfenbeinküste
Zwei Stränge grüne und schwarze Glasperlen, zwei 
scheibenförmige Akan-Perlen Gold, Maskenanhänger 
Goldguss 8 k, H. 55 mm. L. 57 cm, G. ges. ca. 118 g



23 Kunstauktionshaus Günther
85� 200.- €
Collier Elfenbeinküste Christiane Laurent
Fünf Stränge rot-weiße Glas-oder Kunststoff-Perlen, 
Schaustück Boomerang-förmiger Korbanhänger 
goldhaltiges Metall (< 8 k), Hakenschließe gold, 
Monnogramm “CL”. L. 46 cm, G. ca. 140 g

86� 630.- €
Amulett/ Schmuckscheibe Westafrika/ Akan
Sonne, Goldguss, durchbrochen. Mind. 8 k (375), 
G. ca. 63 g, D. 8 cm

87� 60.- €
Collier Afrika
Glasperlen grün/ blau/ schwarz/ weiß, zwei Silberperlen 
mit Filigrandekor D. 20 mm, oblonger weißer Achat. 
L. 47 cm

88� 60.- €
Collier Afrika
Glasperlen gelbgrün/ hellblau, im Dekolletébereich 
sechsreihig, Perlen Silber D.12 mm, 
zwei oblonge Perlen weißer  Achat. L. 69 cm

89� 60.- €
Kette Westafrika
Rote, blaue und schwarze Glasperlen, Bernstein, 
Silberkugeln, oblonger Anhänger weißer Achat. 
L. 42 cm, G. ca. 130 g
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90� 10.-€
Kette mit Herz-Anhänger, Afrika
Schwarze Glasperlen, Scheiben Bauxit, venezianische 
Glasperlen (“tic-tac-toe”), Kugeln von Karneol, 
Silberkugeln, Herz-Anhänger Karneol. L. 50,5 cm

91� 60.- €
Kette Afrika
Millefiori-Glasperlen bzw.-stäbe, Bauxit-Scheiben, 
Bernstein, Silberkugeln. L. 48 cm

92� 60.- €
Kette Afrika
Kugeln und Scheiben von Elfenbein bzw. Horn, 
schwach silberhaltiges Metall. L. 38 cm, G. ca. 80 g

93� 40.- €
Karneol-Kette 
Tetragonale Karneol-Glieder, zwei Silberperlen, eine Kugel 
sowie Cluster kleiner Kugeln von Karneol und schwarzen 
Glasperlen. L. 56 cm, G. ca. 166 g

94� 60.- €
Collier Afrika
Facettierte oblonge Glieder in der Farbe von Karneol (Glas, 
Tschechien), weiße und schwarze Scheiben afrikanisches 
Vinyl, Silberperlen D. 20 mm, blaue Glasperlen. L. 43 cm
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95� 280.- €
Paar Ohrclip Ostafrika/ Elfenbeinküste
Gold 8 k, Spiral-Scheiben in blütenförmiger Anordnung, 
G. zus. ca. 18,1 g, D. ca. 35 mm

96� 60.- €
Kette Afrika
Glasperlen/ Pâte de verre/ Bakelit-Scheiben/ Scheiben 
Straußeneierschalen, Silberkugel mit Filigrandekor. 
L. 43 cm

97� 280.- €
Kette Westafrika/ Elfenbeinküste
Perlen von Bauxit, venezianische Glasperlen (“tic-tac-toe”), 
oblonge Glieder in der Farbe von Karneolglas (Tschechien), 
Bernstein (Resin), rechteckige Akan-Perlen Gold 8 k. 
L. 65 cm, G. ca. 142 g

98� 250.- €
Kette Westafrika
Blaue Glasperlen/ oblonge facettierte Karneole (wohl 
Glasimitation), rechteckige Akan-Perlen Gold 8 k. L. 67 cm, 
G. ca. 110 g

99� 300.- €
Kette Westafrika/ Elfenbeinküste
Farbige afrikanische Glaspulverperlen, 12 bikonische Akan-
Perlen  8 k, L. 55 cm, G. ges. ca. 240 g
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100� 150.- €
Kette mit vergoldetem Schmuckanhänger, Westafrika/ 
Elfenbeinküste
Glasperlen in Rot, Spinat und Sandfarben, vergoldete Akan-
Perlen in Scheibenform, großer Anhänger in Sanduhrform, 
Kupfer vergoldet. L. 64 cm

101� 60.- €
Kette Afrika
Lachsfarbene und weiße Glaspulverperlen, Malachit-Perlen, 
Resin, Scheiben weißes Vinyl, Silberperlen. 
L. 54 cm, G. ca. 130 g

102� 60.- €
Kette, Westafrika
 Perlen von Ebenholz/ Glaspulver/ Silber, 
Scheiben Vinyl. L. 58 cm, G. ca. 112 g 

103� 40.- €
Kette schwarz/ weiß Afrika
Scheiben schwarzes Vinyl, Straußeneierschalen, 
Ebenholzkugel, zwei Silberperlen, Bakelit-Blättchen. 
L. 45 cm

104� 60.- €
Kette Afrika
Doppelstrang aus Glasperlen/ Millefioriperlen, Kupfer 
vergoldete Akan-Perlen in Scheibenform,  L. 56 cm
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105� 300.- €
Collier Afrika
Zwei Stränge Glaspulverperlen in Braun-, Grün-und 
gelbtönen, im Schaubereich erweitert mit oblongem, 
facettiertem karneolfarbenem Glasstein, 
zwei Chamäleon-Anhänger im Stil Akan, 8 k Gold, 
H. 5 cm. L. 62 cm, G. ca. 240 g

106� 40.- €
Kette Afrika
Zwei Stränge Glasperlen rosa/ rosa-weiß, Silberperlen 
D. 14 mm,  oblonger weißer Achat o. Chalcedon, L. 70 cm

107� 30.- €
Kette Afrika
Scheiben schwarzes Vinyl, Glaspulverperlen spinatfarben, 
Resinperle, Ebenholz-Perlen, Bauxit, Glasperle, Ebenholz, 
Silberkugeln. L. 54 cm

108� 30.- €
Kette Afrika
Zwei Stränge blauer und gelber Glasperlen, 
Silberkugel mit Filigrandekor,
D. 20 mm, L. 43 cm, G. ca. 124 g

109� 60.- €
Kette Afrika
Zwei Stränge Glaspulverperlen, Silberkugeln, zwei oblonge 
Perlen von weißem Chalcedon, herzförmiger Anhänger 
Silber vergoldet. L. 67 cm



 28 Kunstauktionshaus Günther
110� 80.- €
Kette Afrika
Afrikanische Pulverglasperlen in Türkis-und Gelbtönen, 8 k 
Gold Akan-Stäbchenperlen. L. 49 cm, G. ges. ca. 72 g

111� 20.- €
Kette Afrika
Scheiben Vinyl, afrikanische Glasperlen, Silberperlen, 
Bakelit(?)blättchen. L. 42,5 cm

112� 40.- €
Armreif Westafrika
Ebenholz-Reif 37 mm, Einlegearbeit Silber im Tuareg-Stil. 
Silber-Element abgeleimt. D. innen 58 mm, G. ca. 78 g

113� 20.- €
Paar Ohrhänger, 20. Jh.
Karneol und Resin-Perle, L. 5,5 cm

114� 10.- €
2 Anhänger, Vorderasien 
a) Silber/ Achat, L. 18 cm;
b) Silber/ Koralle, L. 9 cm. G. us. ca. 45 g
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115� 10.- €
Zwei Ketten mit (antiken) Keramikperlen, sog. 
mummy beads, Ägypten
Erdfarbene Keramik-Perlen -bzw. Ringe, in sechs bzw. fünf 
Strängen. Jeweils reparaturbedürftig, 
einmal mit fehlender Schließe. 

116� 10.- €
Kette Berberschmuck/ Vorderasien/ Jemen
Silber. Bikonische Glieder mit angehängten Dreiecken an 
Kettchen. L. 65 cm, G. ca. 58 g

117� 10.- €
Drei Teile Berberschmuck Vorderasien/ Jemen
a) Kette Metallperlen mit Amulett-Anhänger, auf 
Baumwollschnur; b) Gliederkette Metall , L. 87 cm;
c) Kettchen Arm o. Fuß, Silber o. Metall , L. 15 cm

118� 10.- €
Kette Berberschmuck Vorderasien
Silberhaltiges Metall. Perlen und Dreiecke auf 
Baumwollschnur, L. 61 cm, G. ca. 88 g

119� 10.- €
Zwei Ketten Äthiopien
Metallperlen und Telsum-Amulette auf Woll-/ 
Baumwollschnur, G. zus. ca. 90 g
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120� 10.- €
Drei Ketten/ Gebetsketten
Aluminiumperlen, 
teilweise in Kombination mit farbigen Glasperlen. 
G. zus. ca. 220 g

121� 40.- €
Kette Westafrika/ Elfenbeinküste
Tonperlen, Silberperlen, Muschel. Hakenschließe Silber, 
Monogramm “CL” (Christiane Laurent, Abidja). L. 45 cm

122� 10.- €
Kette Afrika
Längliche und rautenförmige Glieder von Elfenbein, 
Messingtausia, mit Draht verbunden. L. 60 cm

123� 20.- €
Kette Afrika
Große Glasperlen und -scheiben, Silberperlen, L. 43 cm

124� 10.- €
Ethnischer Ring 
Silber, massiv, Schaustück in Form einer Spirale. 
Gestempelt. Weite verstellbar. G. ca. 19,9 g
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125� 10.- €
Ethnischer Ring mit Malachit
Fassung Silber, Schaustück besetzt mit Malachit-Cabochon. 
D. 17 mm, G. ca. 6,6 g

126� 10.- €
Maskenanhänger. Nordafrika (Baule)
Bronze/ Messing, gegossen, H. 48 mm, G. ca. 17,7 g

127� 60.- €
Zwei Anhänger und eine Kette
a) Anhänger kleine schwarze Perlen, Karneol-Perle, 
Goldperle, filigranes Herzelement Gold 8 k, H. 54 mm, 
G. zus. ca. 11,6 g; Kette Ägypten, Koralle/ Glas/ türkisfarbene 
(antike?) Horusaugen-Perlen, Ringkarabinerschließe,
 L. 65 cm

128� 290.- €
Amulett-Anhänger, Westafrika
Akan. Goldguss (ca. 375er), stilisierter Widderkopf, 
durchbrochen. D. 7 cm, G. ca. 29,6 g

129� 220.- €
Kette Westafrika
Perlen von Ebenholz/ Millefiori-und schwarze Glasperen/ 
Bernstein(Resin)/ bikonische Akan-Goldperlen 8 k, L 55 cm
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130� 80.- €
Kette Afrika
Zwei Stränge blaue und blau-weiße Glaspulverperlen, im 
Dekolletébereich vier Stränge, vergoldete Akan-perlen in 
Sanduhrform, zwei Karneol-Kugeln. L. 67 cm

131� 300.- €
Goldring mit Türkis, 20. Jh.
Fassung Gold(draht) 18k, hoch und durchbrochen 
gearbeitetes Schaustück besetzt mit radial angeordneten 
Türkisen und mittigem ovalen Türkiscabochon. Ägyptische 
Goldstempelung. D. 18,4 mm, G. ca. 13,6 g

132� 220.- €
Garnitur: Brosche und Paar Ohrhänger, Frankreich, 19. 
Jh.
Gagat (Jett), Schaustücke in Blütenform mit 
Goldmontierung 18 k, zentral farbloser Schmuckstein. 
Jeweils angehängte Gagat-Tropfen und -perlen. 
Französische Stempel. D. (Brosche) 36 mm, L. 73 mm, 
L. ca. Ohrhänger 46 mm. G. zus. ca. 37,7 g

133� 180.- €
Halsreif mit Korallenast, 20. Jh.
Gg 750, Hakenschließe, Anhänger ein Astabschnitt 
schwarze Koralle, L. 51 mm. G. ges. ca. 24 g

134� 180.- €
Halsreif mit Elfenbein-Anhänger, 20. Jh.
Reifen Gg 18 k, einfache Hakenschließe, Goldstempel 
(arabisch/ Nordafrika), Anhänger Elfenbein in Herz-Form. 
H. Anhänger 37 mm. G. zus. ca. 18 g 



33 Kunstauktionshaus Günther
135� 300.- €
Brosche/ Reversnadel, 20. Jh.
Gg 585, gestempelt, besetzt mit Perle, D. 5 mm, und zwei 
farblosen Schmucksteinen (Zirkonia, je ca. 0,25 ct.). 
L. ca. 60 mm, G. ca. 5,7 g, ca. 

136� 280.- €
Brosche mit Porzellanbild, 19./ 20. Jh.
Runde Fassung Gg 585 mit Schließnadel und Anhängeöse. 
Porzellanplakette mit gemalter Miniatur Dame mit Kapuze. 
D. 57 mm

137� 1.000.- €
Goldenes Damenarmband, 20. Jh. 
Gold 18 k, Manschettenarmband aus geschmeidigem 
Goldgeflecht, Breite 20 mm, in variabler Länge. 
Schmuckschließe mit Brillanten in Splittergröße ausgefasst, 
pfeilförmiges Endstück mit kleinen Türkisen akzentuiert. 
Arabischer Goldstempel. L. 20,5 cm, G. ca. 44,9 g

138� 280.- €
Herrenring, 20. Jh.
Gg 585, quadratisches getrepptes Schaustück besetzt mit 
Serpentinit, 14 x 14 mm. D. 19,8 mm/ RM 62. G. ca. 13,3 g

139� 80.- €
Halsreif mit Elfenbein-Anhänger, 20. Jh.
Reifen Silber, einfache Hakenschließe, Anhänger in 
Elfenbein in Blattform mit kreuzförmiger Perforierung.
L. Anhänger 6 cm

140� 80.- €
Kleines Konvolut Granat-Schmuckteile, 19./ 20. Jh.
a) Ring, Silber 900, Schaustück in drei Ebenen besetzt mit 
facettiert geschliffenen Granaten. Ein Stein fehlt. D. 16,4 
mm/ RM 51/52. 
b) paar Ohrhänger, vergoldete Fassung, Schaustücke 
Vierpass besetzt mit vier Granaten. 
Ein Mittelstein fehlt. G. ca. 2,4 g
c) Anhänger in Bügelform, ausgefasst mit Granaten in 
Splittergröße. H. 22 mm
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141� 300.- €
Crossover Ring mit Smaragd-Cabochon
14kt Gelbgold. Stilisierte Blüte, geschmückt mit acht 
Brillantsplittern, gekrönt durch Smaragd-Cabochon. 
Feingehaltsmarke 750, Ringröße 46, G. 3,9 g

142� 600.- €
Goldnadel mit Tansanit, 20. Jh.
Elegante Goldnadel (585er Gold, gestempelt), Tansanit 
im Brillantschliff, umgeben von einer Entourage kleiner 
Brillanten. L. 6 cm, G. 3,7 cm, Schaustück: 0,4 x 0,9 cm

143� 80.- €
Goldkette mit sieben Lapislazuli-Perlen
Gold (gestempelt, 585er), 
feine Ankerkette mit Lapislazuli-Perlen (D. 0,2 bis 0,5 cm), 
Länge variierbar (L. 26 bzw. 29 cm), 
Gesamtgewicht 7,8g

144� 200.- €
Paar Manschettenknöpfe für Damen
14kt Gelbgold. Gefasst mit jeweils einem ovalen Chalcedon-
Cabochon. (ca. 12 x 9mm). Gestempelt: Feingehalt 585. 
Gesamtgewicht: 10g. Min. gebrauchsspurig.

145� 120.- €
Perlenkette
Elegante Perlenkette bestehend aus runden, cremefarbenen 
Perlen (D. 4mm) und Kugelverschluss (Silber, 925er, 
gestempelt). L. 48,5 cm

146� 60.- €
Brosche mit Muschelkamee, Ende 19. Jh.
750er Gold (getestet), Muschel mit fein geschnitztem 
Bildnis von Perseus (Darstellung von Pegasus auf 
dem Helm), Rahmen mit Filigrandrahtlötung im 
historisierenden Stil. Rückseitig einfacher Hakenverschluss. 
Gesamtgewicht 5,7g, D. 3 cm.
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147� 600.- €
Goldkettchen mit Tansanit-Anhänger, 20. Jh. 
Zierliches Anker-Goldkettchen (585er Gold, gestempelt), 
Tansanit im Brillantschliff, umgeben von einer Entourage 
kleiner Brillanten, Goldfassung (585er Gold, geprüft). 
L. 24,5 cm, G. 4,85 g, D. (Anhänger gesamt) 0,8 cm.

148� 80.- €
Zigarettenetui, Deutschland, Anf. 20. Jh.
Silber 935, innen vergoldet, Deckel in Guilloche-Email 
verziert: Kopf eines Schimmels auf schwarzem Grund. 
Rückseite guillochiert. Schließe mit Saphir besetzt. Reichs-
und Feingehaltsmarke, “Sterling”, 
Meistermarke: Wilhem Müller, Berlin. 
8,7 x 7,5 cm, G. ca. 132 g

149� 80.- €
Zwei Miniaturen, 1. H. 20. Jh.
a) Bildnis des Generals Jean-Baptiste Kléber nach 
Paul Guérin, auf Elfenbein, im durchbrochenen 
Messingrähmchen hinter Glas gerahmt. Rücks. auf Etikett 
bezeichnet “Alfred Wagner 1937”. 10 x 8,2 cm;
b) G. L. von Blücher, nach Heinrich Anton Dahling, 
auf Elfenbein, ohne Rähmchen, H. 8,5 cm

150� 80.- €
Miniatur, 1. H. 20. Jh.
Bildnis Katharina II. von Russland, nach Antonio Bencini. 
Auf Elfenbein. Im Elfenbein furnierten Rähmchen hinter 
Glas gerahmt. Rücks. handschriftl. auf Etikett bezeichnet 
“Seinem hochverehrten Herrn Gerneral-Oberst Dr. 
Petzold gew. u. auf Elfenbein gemalt v. Alfred Wagner (...) 
Weihnachten (19)38”. 10 x 8,5 cm

151� 600.- €
Klassizistischer Silberleuchter; Berlin, Anfang 19. Jh.
Profilierter Rundfuß mit Schlingbandfries, kannelierter, 
gebauchter Schaft, zylindrische Tülle mit Tropfeinsatz. 
Pressornamente. Am Fuß Stadtmarke Berlin mit Buchstabe 
“K”, Zeichenmeister-Zeichen. Keine Meistermarke. 
H. 17 cm, G. ca. 314 g
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152� 80.- €
Art déco-Silberleuchter, um 1920/30
Silber 800, zweilichtig. Marke: Meistermarke Theodor 
Müller Weimar (?), Feingehalt. H. 14,5 cm, G. ca. 158 g

153� 450.- €
Münzpokal mit Deckel, Deutschland, dat. 1903
Metall, versilbert, Fuß und Schaft barocke Ornamentik, 
Kuppa mit Münzabschlägen deutscher Reichs-Münzen 
dekoriert mit flächefüllenden Rocaillen und Blattwerk. 
Schauseitig Kartusche mit Gravur: “Zur Erg. d. d. 17. Sächs. 
Gastwirts-Verbandstag Freiberg Juli 1903”, 
Fuß graviert “Joh. Gottl. Hafftmann / Pirna a./ E. gegr. 1793”. 
H. 43 cm, G. ca. 1132 g

154� 250.- €
12-teiliges Obstbesteck, England, 1. H./ Mitte 19. Jh.
Für sechs Personen, bestehend aus je sechs Messern und 
Gabeln. Klingen bzw. Vorderteile Silber, vierkantige Hefte/ 
Griffe Elfenbein, ornamental beschnitzt. Guter, wenig 
gebrauchter Erhaltungszustand. Marken: Standardmarke, 
Stadtmarke Sheffield, Herstellermarke “AH” (Aaron 
Hadfield/ Hadfield and sons, 1819-1865). L. 16 / 20 cm. Im 
Orig. Edelholz-Kasten.

155� 180.- €
Speisebesteck, Deutschland, um 1910
Silber (800). Sechs Messer, 12 Gabeln, Messer mit neueren 
rostfreien Solinger Klingen. Konische Stielform mit 
geometrischem Jugendstil-Muster, gravierte Monogramme 
“RW” und “WV”. Gebrauchsspuren, teilw. angelaufen. 
Marken. Reichs-und Feingehaltsmarke, Hersteller Koch & 
Bergfeld, Bremen. L. (G) 21 cm, 
L. (M) 24 cm. G. zus. ohne Messer ca. 802 g  

156� 350.- €
Zuckerschale, Russland, um 1880
Silber, getrieben. Klassische Form mit abgesetztem Fuß 
und gerippter Wandung, Doppelhenkel. Fuß min. ged., 
Prüfkerbe am Schalen-Innenrand. Marken: Stadtmarke St. 
Petersburg mit Jahreszahl 1880, Meistermarke Nikols Karl 
und Plinke, tätig 1829-1898. Vgl. Goldberg Nr. 1184 und 
1654. H. 10,5 cm, G: ca. 272 g 
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157� 80.- €
Jagdflasche, England, Viktorianische Zeit
Metall versilbert (Sheffield plated). Konischer Korpus 
mit Schraubdeckelchen an Kette, Unterteil aufgesteckt 
als Becher, graviertes Monogramm CMWM (?). 
Gebrauchsspuren, kl. Dellen. Marken: Harris & Land, 
Sheffield. H. 28 cm, G. ca. 322 g

158� 160.- €
Satz von 12 Suppenlöffeln, Deutschland, 19. Jh.
Silber, Spatelform, Augsburger Fadenmuster. 
Monogrammgravur auf Stielrückseiten. Juweliermarke “H. 
Mau” (Heinrich Mau, Dresden), Feingehaltsmarke “12 löth. 
Silber”. L. 21 cm, G. zus. ca. 880 g. Im Kasten.

159� 120.- €
Zwölf Kaffeelöffel im Etui, Deutschland, Ende 19. Jh.
Silber 800, Spatelform, Augsburger Fadenmuster. 
Monogrammgravur. Reichs-und Feingehaltsmarke, 
Herstellermarke Körner & Proll, Berlin. L. 15 cm, G. zus. ca. 
252 g. Im Etui.

160� 80.- €
Regulator, Firma Kienzle, um 1890
Gehäuse Eichenholz furniert Aufsatz geschmückt mit 
Löwenkopf und Vögeln, Front verglast. Emaillezifferblatt 
mit römischen Ziffern, durch Schlüsselaufzug etwas 
zerkratzt, Zeiger lose. Gitterpendel, Ankerhemmung. 
Uhrwerk gestempelt (Uhr mit Flügeln), Nr. 68429 geritzter 
Name “Balzer”. Schlüssel vorhanden, Gangfähigkeit jedoch 
nicht zugesichert. 90 x 35 x 16,5 cm

161� 250.- €
Zierliche Bodenstanduhr, sog. “Grandmother-Clock”
England, ca. 1870-1880
8-Tage-Laufwerk mit Ankerhemmung und Gewichtsantrieb 
mit  Sekundenpendel, Rechenschlagwerk auf einer 
Tonfeder für den Stundenschlag. Messingzifferblatt mit 
aufgesetztem und graviertem Zifferring mit Stunden und 
Minuteneinteilung, Sandguß-Eckapplikationen  und 
geätztem Zentrum. Zeiger aus Eisen. Gehäuse teilweise 
massive Eiche und Eichenfurnier, 
erneuerte Gewichte. 170 x 36 x 27 cm
Mit Zertifikat.
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162� 180.- €
Kuckucksuhr, Schwarzwald, 1. Drittel 20. JH.
Nadelholzgehäuse, dunkel lasiert, Front mit 
Schnitzverzierung: Eichenlaub, Jagdliche Motivik 
mit erlegten Tieren, Bekrönung Hirschtrophäe. 
Bruchstellen geklebt. Zeiger und Ziffern Horn o. Celluloid. 
Gewichtsgetriebenes Werk mit drei Zapfengewichten, 
gesägtes Blattpendel, zwei Kuckucks, drei Blasebälge, 
Schlagwerk mit zwei Hämmern auf Tonspirale. Rückwand 
orig. Etikett “Jacob Schmid Fachgeschäft Calmbach 
Schwarzwald”. Funktion nicht zugesichert. H. ca. 38 cm

163� 80.- €
Regulator, um 1910
Gehäuse Nussbaum, dreiseitig verglast, gesägte Jugendstil-
Ornamentik mit dekorativen Ausschnitten. Messing-
Zifferblatt mit Emaille(?)Ziffernring, Marke Gustav 
Becker, Freiburg/ Schlesien. Ausgeschnittene Jugendstil-
Zeiger. Pendelwerk mit Schlagwerk, Schlag auf Tonfeder, 
Kompensationspendel, dekorativ geprägte Pendellinse. 
Gangfähigkeit nicht geprüft. H. 85,5 cm

164� 7.000.- €
Herrenarmbanduhr, Schweiz, Audemars Piguet, 1970er 
Jahre
Modell Royal Oak, Stahl/ Gelbgold, integriertes Armband. 
Datumsfenster. Zentralsekunde. Goldzeiger und 
-indizes. Quarzwerk. Seriennr. (Gehäuseboden) No. 062. 
Tragespuren. Funktion nicht zugesichert. Orig. Schachtel.  

165� 200.- €
Gründerzeit-Regulator mit Walzenspielwerk, 2. H. 19. 
Jh.
Gehäuse Nadelholz, in Mahagoni furniert, teilebonisiert, an 
drei Seiten verglast. Vorgeblendet gedrechselte Halbsäulen. 
Messingzifferbl. mit Emaille-Ziffernring, Marke: 
Junghans, Schramberg/ Schwarzwald, Pendelwerk mit 
Kompensationspendel, Schlagwerk löst stündlich Spielwerk 
mit Stiftwalze aus. Funktion nicht zugesichert. 
49,5 x 30 x 16 cm

166� 600.- €
Goldene Halbsavonette, 1880-1900
Goldgehäuse (585er, Gehäuseboden und -deckel mit 
Krone punziert), Gehäusenr. 15685, umlaufend mit feinem 
Ornament graviert, Gehäuseboden graviert “Reinhold Israel 
Angersdorf”.  Emaillezifferblatt mit römischen Ziffern und 
arabischer Minuterie, dezentrale Sekunde, Louis XVI- 
Zeiger. 15 Rubis, Ankerhemmung, blaue Breguet-Spirale, 
Monometallunruh mit Schrauben. Läuft an. 
Dazu Uhrenkette in Goldoptik sowie Lederetui.  
Winzige Abplatzung im Uhrglas. D. 5 cm, G. 90,5 g
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167� 20.- €
Regulator, Deutschland, um 1910/20
Gehäuse Nadelholz funiert, Front verglast mit 
Facettschliff-Scheiben. Gehäuseboden leicht verzogen. 
Hellsilberfarbenes Zifferblatt, schwarze arab. Ziffern, 
durch schleifende Zeiger etwas zerkratzt. Federpendelwerk 
mit Schlagwerk, Schlag auf Tonfeder. Gussplatte 
gemarktet “Echo Gong DRGM”. Mit Pendel und Schlüssel. 
Gangfähigkeit nicht zugesichert. 71 x 36,5 x 20 cm

168� 600.- €
Historistische Türmchenuhr, Deutschland, 2. H. 19. Jh.
Architektonisches Gehäuse Nadelholz, in Laubholz 
furniert, auf Messingfüßchen, reiche Bronze-bzw. 
Messingapplikationen. Oben umlaufender Zinnenkranz. 
Auf der Front zwei Ritter auf Postamenten. Verglastes 
Metall-Zifferblatt. Front gerissen. Pendelwerk (Pendelfeder 
beschädigt) mit Schlagwerk, Werkplatine gemarkt: 
LENZKIRCH AGU 594403 (= Lenzkirch, Baden i. 
Schwarzwald). Stundenschlag auf Tonspirale. Funktion 
nicht zugesichert. Gehäuserückwand altes Etikett “F. W. 
Bose Uhren-Handlung Dresden”. H. 55,5 cm

169� 120.- €
Schwingpendeluhr “Mysterieuse” mit Elefant
Wohl Reproduktion/ Marriage. Elefantenfigur Messing/ 
Bronze, patiniert, auf ovalem Holzsockel. Uhrgehäuse 
Messing, beweglich gelagert, mit pendelartigem Stab mit 
Kugel, Schwunggewicht im Werk. Mechanisches Werk. 
Emaillezifferblatt mit Marke “J” im Stern (Junghans, 
Schramberg i. Schwarzwald).  Funktionsfähigkeit nicht 
zugesichert. Service erforderlich. H. ca. 27,5 cm
Die originalen Mysterieuse-Schwingpendeluhren wurden 
von der Firma Junghans im Schwarzwald zwischen 1910 und 
1938 hergestellt. 
170� 180.- €
Kaminuhr, Frankreich (?), 2. H. 19. Jh. (?)
Messing. Bekrönung männliche Figur im Rokoko-Kostüm 
neben Säulenfragment, Emaillezifferblatt (beschädigt, 
Haarrisse), Pendelwerk mit Fadenpendel, Schlagwerk mit 
Schlag auf Tonglocke. Funktionsfähigkeit nicht zugesichert, 
beigegebener Schlüssel passt nicht. H. 48 cm

171� 800.- €
Pendule, Frankreich
Im Stil um 1810/1820. Sockel gelber Marmor mit 
Bronzeapplikationen, vier Quetschkugelfüße. 
Tonnenförmiges Uhrgehäuse mit vergoldetem und 
guillochiertem Metallzifferblatt, aufgemalt röm. Ziffern, 
Eisenzeiger. Bekrönungsfigur Amor, auf seinen Bogen 
gestützt, sitzend. Bronze, feuervergoldet. Pendelwerk mit 
Fadenpendel, Schlagwerk mit Schlag auf Tonglocke, nicht 
funktionsfähig, Pendel fehlt. Kein Schlüssel. H. 37 cm
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172� 1.200.- €
Pendule, Frankreich, um 1830/40
Gehäuse Bronze, vergoldet, im Sockelbereich Palmetten-, 
Voluten- und Blattwerksornamentik. Bekrönungsfigur 
eines Literaten in Denkerpose, auf einen Stapel Bücher 
gestützt, auf einer Schriftrolle Inschrift “Estelle et Némorin”, 
der Titel eines Werkes des  französischen Dichters Jean-
Pierre Claris de Florian. Zifferblatt ergänzt (20. JH.), bez. 
“Maelgius Paris”, Haarriss, einfaches Pendelwerk ebenfalls 
später, Fadenpendel, Schlagwerk mit Schlag auf Tonglocke. 
Funktion nicht zugesichert. H. 51,5 cm

173� 180.- €
Kuckucksuhr, Schwarzwald, um 1900/ 1920
Gehäuse Nadelholz, Front mit Schnitzapplikationen in 
Laubholz, Zeiger Bein, Ziffern Celluloid (?). Messing-
Räderwerk mit zwei Blasebälgen und Schlagwerk mit Schlag 
auf Tonfeder. Holzpendel, blattförmige Pendellinse min. 
best. Zwei Zapfengewichte (unterschiedl.). Funktion nicht 
zugesichert. 49,5 x 38 cm (Gehäuse)

174� 80.- €
Walzenkrug, Pirna, dat. 1859
Zinn. Wandung in Flechelgravur dekoriert mit floraler 
Ranke als Rahmen, darin gravierte Inschrift “Sei glücklich 
und vergiss mein nicht”. Deckel mit Urnenknauf, 
Deckelgravur “C. G. Nitzsche 1859”. Deckelmarken: 
Carl Adolph Böhmer, Meisterrecht nach Pirna ab 1823, 
nachgewiesen bis 1860. Vgl. Hintze I, Nr. 1093. H. 23 cm

175� 80.- €
Walzenkrug, Löwenberg (Lwówek  ´Slaski/ Schlesien), 
dat.1834
Zinn. Wandung in Flechelgravur dekoriert: Fruchtkorb mit 
Blumen, Inschrift “Unser neues Freundschafts Band, soll 
aufloesen keine Hand”. Deckel graviert “I/J. G. H. 1834”. 
Wandung gedellt, innen Schimmelpilze. Deckelmarken: 
Johann Gottfried Haselbach, Meisterrecht nach Löwenberg 
ab 1800; vgl. Hintze IV, Nr. 835. H. 25,5 cm

176� 80.- €
Walzenkrug, Freiberg, dat. 1788
Zinn. Wandung in Flechelgravur reich dekoriert: Reiter 
in Uniformrock, sein Pferd mit der Peitsche korrigierend. 
Seitlich zwei Blühpflanzen. Einfassung durch Flechel-
Wellenbänder. Deckel graviert “Johann Christopf Forberg 
1788”. Deckel am Scharnier und Wand am Henkelansatz 
min. Einrisse. Deckelmarken: Christian Freidrich Störtzel, 
Meister in Freiberg ab 1761, vgl. Hintze I, Nr. 558. H. 23 cm



41 Kunstauktionshaus Günther
177� 80.- €
Walzenkrug, Freiberg/ Sa., dat. 1788
Zinn. Wandung reich in Flechelgravur dekoriert: 
kursächsisches Wappen unter Kurhut in ornamentaler 
Rahmung, Deckel graviert “M.D.H.M. 1788”. Am Fuß alter 
Lötreparaturen, kleine Dellen. Deckelmarken: Christian 
Friedrich Störtzel, Meister in Freiberg ab 1761, vgl. Hintze I, 
Nr. 558. H. 27 cm

178� 80.- €
Walzenkrug, Meissen, dat. 1820
Wandung in Schachbrettmuster geflechelt, schauseitig 
Rundmedaillon mit gravierter Inschrift “Es lebe/ Das Neue 
Ehebahr vergnügt / zusam 50./ Jahr”. Deckel graviert “J. 
C. L. 1820”. Fuß ged. Deckelmarken: Stadtmarke Meissen, 
Meistermarke Carl Gottfried Geelhaar, Meisterrecht in 
Meissen seit 1810, nachgewiesen bis 1860. Vgl. Hintze I, Nr. 
962 f.; H. 24,5 cm

179� 180.- €
Bergmannsleuchter, Sachsen, um 1900
Zinn. Fuß mit passig geschweiften Rippen, umgekehrt 
balusterförmiger Schaft ebenfalls gerippt, am Übergang zw. 
Schaft und Fuß Lötstelle. Bergmannsfigur mit Leuchtertülle 
rechts und Bergbarte links. Marken im Fuß: Vertriebsmarke 
des Händlers Hermann Schütze in Altenberg. H. 27 cm
Vergleichsstücke siehe: Sparmann/ Obst 2015, S. 250 ff. 

180� 500.- €
Altarleuchter, Fürstentum Sachsen-Weimar, dat. 1758
Zinn. Barocke Form mit dreiseitigem Fuß auf claw-and-ball-
Füßen, in Ovalmedaillons graviertes Spiegelmonogramm 
“JCAS” (?) und Inschrift “Der Kirche in Buttelstädt verehret 
1758”. Doppelbalusterschaft mit Applikation des Wappens 
Sachsen-Weimar. Eisendorn. H. 70,5 cm

181� 60.- €
Deckelhumpen, Nürnberg, 1. H. 19. Jh.
Zinn. Konisch verjüngte Wandung mit Bandrillen, 
Scharnierdeckel mit Kugelknauf, Bandhenkel. Innenboden 
kleine Marke mit Jungfrauenadler. H. 22 cm
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182� 60.- €
Kaffeekanne, Hainichen/Sa., dat. 1844
Zinn. Annähernd zylindrischer Korpus unterhalb der 
Schnauze graviert “F.F.G.S.” und Jahreszahl “1844”. 
Steckdeckel mit Urnenknauf. Bodenmarke Friedrich 
Thoma, von Mittweida, seit 1828 tätig in Hainichen; vgl. 
Hintze I, Nr. 664. H. 20 cm

183� 120.- €
Kinderspielzeug Steckenpferd “Ottokar”
Design: Eckehart Ruthenberg (1943 Greifswald-2011 Berlin) 
ca. 1976. Holz, geschnitzt, handbemalt, Fell. Unterseite 
signiert, betitelt, ortsbez. “Dresden”, num. Ex. 8/ 30. 
L. 71 cm

184� 100.- €
Puppe, Köppelsdorf, Armand Marseille, als 
Trachtenpuppe mit Hoyerswerdaer Tauftracht
Model A. M. 2966, um 1930. Kurbelkopf Masse, blaue 
Schlafaugen, geöffneter Mund mit vier oberen Zähnen, 
rotblonde Perücke, gemarkt: AM 2966. Massekörper mit 
Kugelgelenken, unausgekleidet katalogisiert. Eingekleidet 
in Spreewaldtracht (Hoyerswerdaer Tauftracht), hergestellt 
mit. orgin. Stoffen mit Blaudruck-Schürze von der 
Trachtenschneiderei Jatzwauk in Hoyerswerda.  Auf 
Ständerkonstruktion. Guter Zustand. H. 46 incl. Ständer.

185� 650.- €
Feldlazarett, Lineol-Figuren, 1. Drittel 20. Jh.
15 Massefiguren, polychrom gefasst, Blech, Soldaten und 
Schwestern im Feldlazarett (Verwundete, Ohnmächtige 
oder beim Verarzten), Kutsche für Krankentransporte, 
Zubehör. H. bis 10 cm. Unterseitig Marke “Lineol 
Germany” bzw. “Elastolin Germany”.  Zustand dem Alter 
entsprechend. 

186� 160.- €
Pferdegespann mit Kanone, 
I. Weltkrieg, 1. Drittel 20. Jh.
Acht Massefiguren und Wagen, Blech, polychrom gefasst. 
Soldaten auf dem Wagen und Pferden sitzend L. 15 cm 
bis 16,5 cm. Unterseitig Marke “Hausser”. Für dsa Alter 
entsprechend guter Zustand, Blech stellenweise min. 
verrostet. 
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187� 160.- €
Fünf Lineol Figuren, Pferdegespann mit 
Gulaschkanone und Kanone, 
1. Weltkrieg, 1. Drittel 20. Jh.
Lineol, Blech. Polychrom gefasst. Soldaten auf dem 
Wagen und Pferd sitzend, Gulaschkanone und Kanone als 
Anhänger. L. 12 cm bis 19 cm. Unterseitig Marke “Elastolin 
Germany”. Für das Alter entsprechend guter Zustand, 
Blech stellenweise etwas verrostet.

188� 30.- €
Sechs Figuren französischer Soldaten / 
I. Weltkrieg., 1. Hälfte 20. Jh.
Elastolin / Lineol Massefiguren, polychrom gefasst. 
Soldaten in Gefechtsposition (mit angelegter Waffe kniend 
oder liegend). Altersgemäßer Zustand. H. 6 cm

189� 60.- €
13 Figuren Lineol, Franzosen, 1. Drittel 20. Jh.
Massefigur, polychrom gefasst. Französische Soldaten 
liegend, marschierend und zu Pferd (I. Weltkrieg). 
Unterseitig Marke “Lineol Germany”. H. bis 11 cm. 
Zustand altersgemäß.

190� 180.- €
34 Elastolinfiguren, I. Weltkrieg, 1. Drittel 20. Jh.
Massefigur, polychrom gefasst. Französische Soldaten beim 
Marschieren sowie ein Trommler und Fahnenträger. H. bis 
9,5 cm, Unterseitig Marke “Elastolin Germany”. 
Zustand dem Alter entsprechend.

191� 80.- €
Zehn Figuren einer Kapelle, I. Weltkrieg,
 1. Drittel 20. Jh.
Lineol / Elastolin Massefiguren, polychrom bemalt. 
Deutsche Musiker in Soldatenuniform, Stabführer, 
Trommler, Klarinettist, Flötist, Lyra-Spieler und weitere. 
H. 6 cm bis 10 cm. Unterseitig Marke “Lineol Germany”
 oder “Elastolin Germany”. Recht guter Zustand, 
Alterungsspuren an Elastolin-Figuren.

192� 80.- €
15 Elastolinfiguren, I. Weltkrieg, 1. Drittel 20. Jh.
Massefigur, polychrom gefasst. Deutsche Soldaten in 
Gefechtspositionen (angelegtes Gewehr, marschierend, 
mit der Waffe ausholend), zumeist einfache Soldaten, 
Grenadier, Reiter (Lineol), 
Maschinengewehr und Feuerholz. 
2,5 cm bis 9 cm. Unterseitig Marke “Elastolin Germany”. 
Für das Alter entsprechend guter Zustand. 
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193� 140.- €
19 Lineolfiguren, I. Weltkrieg, 1. Drittel 20. Jh.
Massefigur, polychrom bemalt. Deutsche Soldaten in 
Gefechtsposition (angelegtes Gewehr, marschierend, 
mit der Waffe ausholend), zumeist einfache Soldaten, 
Fahnenträger, Reiter zu Pferd, kleines Holzbündel. H. 4 cm 
bis 8 cm. Unterseitig Marke “Lineol Germany”. 
Für das Alter entsprechend recht guter Zustand.

194� 30.- €
Kleineres Konvolut Spielzeugfiguren, 1. Drittel 20. Jh.
Drei Figuren und Zubehör. Elastolin, Lineol, Blech, Holz, 
Papier, polychrom gefasst. Bismarck-Figur, franzöischer 
Soldat, Soldat auf einem Motorrad, kleiner Blechpanzer 
mit Aufziehschlüssel, kleines Häuschen sowie zwei 
Verpackungen für Zündplättchen. Bis 11 cm. 
Für Alter entsprechender Zustand. 

195� 80.- €
Historische Uniformjacke und Helm der Feuerwehr, 
K.u.K. Monarchie/ Böhmen
Helmglocke Leder, schwarz lackiert, Augen- und 
Nackenschirm mit Messingeinfassung, Messing- 
Helmkamm mehrfach geklebt, Innenfutter mit 
Kinnriemen, Emblem ohne Hoheitszeichen, st. Alters- und 
Gebrauchsspuren, Naht mit Band überklebt. Uniformjacke 
schwarzes Wolltuch, keine Schulterstücke, Kragenkante 
und Ärmelaufschläge rot eingefasst, rote Kragenspiegel. 
Mottenschaden, Knopfloch ausgerissen. 
Laut Angabe des Einlieferers stammt die Uniform aus 
Göda, Kreis Bautzen in der Oberlausitz. Der mitgelieferte 
Kleiderbügel trägt den Besitzernamen “Kurt Nitsche” aus 
Wölkau.

196� 80.- €
Patriotisches Schnupftuch, Dtl., WK I.
Baumwolle, bedruckt: Bildnis Kaiser Wilhem II. mit 
Aufruf “Wir wollen und müssen siegen!”, umgebend 
Kriegsschauplätze. Vereinzelt kl. Löcher. 57 x 60 cm

197� 60.- €
Seitengewehr, Deutsches Reich
Modell 98/05, Klinge gestempelt “Waffenfabrik Mauser 
A.G. Oberndorf”, Abnahmestempel “1909”. Klingenrücken 
Stempel “W 16”. Mäßige Erhaltung mit Rostnarben. L. 48,5 
cm gesamt. Blechscheide ebenfalls stark rostnarbig.
Verkauf ab 18 Jahre gegen Altersnachweis !!

198� 50.- €
Seitengewehr, Dt. Reich
S 84/ 98. Klinge gestempelt “8654”/ “S 240 G”, st. korrodiert, 
L. 25 cm, Griff mit zwei Holz-Griffschalen. Mäßiger bis 
schlechter Zust., Blechscheide. L. gesamt 38 cm.
Verkauf ab 18 Jahre gegen Altersnachweis !! 
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199� 60.- €
Taschenpistole, Belgien (?), 19. Jh.
Einzelschuss-Pistole, Vorderlader mit gezogenem Lauf, 
Perkussionsschloss. Schloss nicht funktionsfähig. 
Griff Nussbaum. Verschraubung gelockert. L. 20 cm

200� 80.- €
Säbel
Zusammenstellung/ Marriage. Klinge stark rostnarbig, 
ohne Bez., L. 76,5 cm, Messinggefäß vom sächischen 
Infanterieoffiziers-Degen M 1862, asymmetr. Stichblatt, 
zwischen Rankenwerk sächsisches Staatswappen. Holzgriff 
und Wicklung nicht orig., Stichbl. graviert “von der Decken 
/ Freiherr von Hodenberg”. L. gesamt 90,5 cm. 
Keine Scheide.

201� 60.- €
Einheitssäbel dt. Wehrmacht
Rückenklinge, an der Spitze zweischneidig, Fehlschärfe 
gestempelt: Ernst Pack & Söhne Ritterwerk Solingen. 
Kaum Gebrauchs-oder Abnutzungsspuren. Vernickeltes 
Bügelgefäß, oxidiert/ aufgeblüht, schwarz lackierter 
Griff mit verdrillter Messingdrahtwicklung, Lackierung 
abgeplatzt.  L. Klinge 78 cm, L. gesamt 90,5 cm. Scheide 
Eisenblech, schwarz lackiert, Korrosionsspuren. L.  84,5 cm

202� 80.- €
Artilleriesäbel , Preußen, 1. Weltkrieg (?)
M 1848 (?). Beidseitig gekehlte Rückenklinge, L. 74,5 cm, 
starke Erhaltungsmängel, Stahlgefäß mit Kautschukgriff, 
ebenfalls stark rostnarbig, in Silberbronze übergangen. 
Keine Scheide. L. gesamt 88 cm

203� 60.- €
Jagdliches Spundbajonett, Ende 17. Jh.
Gedrechselter Holzgriff (Spund), durchgebohrt, gerissen, 
zweischneidige Eisenklinge mit rautenförmigem 
Querschnitt, L. 47,5 cm. Klinge stark rostnarbig, tiefe Kerbe. 
L. gesamt  64 cm

204� 60.- €
Seitengewehr, Preußen, ähnl. M 71
Wohl privates Ausgehstück, Messinggriff mit geschweifter 
Parierstange, schmale gerade Rückenklinge, Spitze min. 
best., Rostnarben, mgl. nicht orig und älter., L. Klinge 30 
cm, L. gesamt 40 cm. Lederscheide mit Messingbeschlägen, 
L. 32,5 cm

205� 60.- €
Säbel “Briquet”, Frankreich, napoleonische Zeit
Messinggefäß, auf Parierstange Gravur “33”, stark 
korrodierte Eisenklinge ohne jegl. Bezeichnungen und 
Profil, L. 58 cm, L. gesamt 72 cm. Ohne Scheide. 
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206� 60.- €
Infanterie-Offizierssäbel 1867, Sachsen
Fragment. Messinggefäß stark beschädigt, Stichblatt 
abgebrochen, Bügel fehlt. Griff stark abgegriffen. Klinge mit 
zwei Hohlkehlen, Fehlschärfe geätztes Monogramm “FAR”, 
Hersteller “Eisenhauer Garantirt”. L. Klinge 77,5 cm. 
Knick, Kerben und partiell rostnarbig. L. gesamt 91 cm. 
Ohne Scheide.

207� 10.- €
Kris, Indonesien
Gewellte Pamorklinge, stark rostgeschädigt, L. 29 cm, 
geschnitzter Edelholzgriff. L. gesamt 37 cm. Scheide Holz 
mit Metall-Ummantelung (Pendok), 
einseitig florale Gravur. Warangka beschädigt. 

208� 10.- €
Klewang (Kurzschwert), Indonesien
Rückenklinge mit Pamor, mit einigen Scharten, L. 43,5 cm, 
geschnitzter Horngriff. L. gesamt 57 cm; Scheide Holz/ 
Horn, Metallbänder teils graviert, unvollständig.

209� 10.- €
Kris, Indonesien/ Java
Gewellte Pamorklinge mit leichtem Flugrost, L. 35 cm, 
geschnitzter Edelholzgriff. Griff lose aufgesteckt. L. gesamt 
45 cm. Holzscheide mit Messingummantelung, 
oben Rissbildung und minimale Ausbrüche.

210� 120.- €
Feuerschale mit Tablett, Iran(?), 20. Jh.
Speckstein, graviert. Darstellungen des mystischen Vogels 
Anqa (?) und persischen Rosen. Rand graviert mit Gedicht 
auf Farsi über die Vergänglichkeit der Jugend. Drei Ecken 
ausgebrochen und wieder angeklebt. 
19 x 42 x 18,5 cm bzw. 26 37,5 cm (Tablett).

211� 80.- €
Stock o. Stab, wohl Tibet o. Balkan
Horn, Messing, Bein, Griff Horn in Form eines stilisierten 
Vogels. Einfache Kreis-o. Kreuzschraffur, rot eingefärbt. 
Kern gebrochen, mit Tesafilm fixiert. L. 85 cm

212� 180.- €
Tangka mit Mandala, Tibet, 20. Jh.
Handmalerei mit Goldhöhung auf Leinwand, im 
Brokatrahmen, mit Seidenabdeckung. Leinwand brüchig 
und partiell Farbabrieb. Rücks. Stempel. 76 x 55 cm
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213� 80.- €
Gürtel, Indien, Ladakh
Perlstickerei in Koralle, Kaurischnecken, rote Saatperlen, 
Glasperlen u.a, schwarzer Futterstoff, L. 61 cm

214� 40.- €
Lack-Einband o. Mappe, Japan, Meiji-Periode (ca. 
1900)
Deckel Lack, in Holzschnitt-Manier bedruckt, 
Szene in Interieur mit familiärer Szene. Alters-und 
Gebrauchsspuren, Erhaltungsmängel. 
Vorderdeckel gebrochen. 30,5 x 23 cm

215� 50.- €
Brillenetui, China, um 1900 (Qing-Dynastie)
Kupfer, versilbert, fein ziselierte Darstellung einer 
weiblichen Figur, auf der anderen Seite Schriftzeichen. 
Flachovale Form, zweiteilig. Unten angehängte Quaste. 
L. 15 cm

216� 40.- €
Zwei Tassen und zwei Becher, China, Qing-Dynastie
Tässchen Zweipass-bzw. Vierpassform, Bambus, geschnitzt, 
gravierte Zweige von Pfirsich und Granatapfel mit 
Schriftzeichen bzw. nur Schriftzeichen, Fond in Silberblech 
o. versilbertem Blech ausgelegt. Orig. Anhänger mit 
Exportsiegel. Ein Teil Rissbildung. H. 3 cm;
Becher Kokosnuss, in Silberblech ausgeschlagen, 
Außenwand gravierte Kalligraphie bzw Gräser. 
Exportsiegel. H. 3 bzw. 4,5 cm

217� 10.- €
Konvolut: drei Steingravierungen, Jade-toggle und 
Vorhangschloss, China, Qing-Dynastie
Steingravierungen in flachem Relief (für Steinabreibung) 
: Bogenschütze umgeben von Fabeltieren, rücks. 
Schriftzeichen, 11,3 x 6,4 cm; Bärtiger Alter sitzend, rücks. 
Schiftzeicen, Lochbohrung, gerundete Ecken, H. 5,5 cm; 
Fabelwesen, Lochbohrung, leicht konische Tafel, H. 4 cm;
toggle, dunkelgrüner Jadeit, Reliefschnitzerei Drache, 
Lochbohrung, D. 48 mm; 
Kombinationsschloss/ Vorhängeschloss, Metall, die 
Schriftzeichen (u.a. “Glück”, “Wind”, “Bambus”, “Alter”) 
ergeben, in der richtigen Reihenfolge, vermutlich einen 
Spruch o. ein  Gedicht.  
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218� 220.- €
Champlevé-Teekanne, Japan, Stil Meiji
Metall, bronzefarben patiniert, Emaileinlagen. Niedriger, 
gebauchter Korpus mit schwenkbarem, gedrehten Henkel. 
Am Henkelansatz Tierköpfe. Die Wandung dekoriert 
mit zwei Drachen, auf Schulter und Deckel vegetabile 
Ornamentbordüren. H. 18 cm  

219� 450.- €
Bronzekopf, Nigeria, Ife-Stil
Gelbguss/ Bronze, Hinterkopföffnung, H. 27,5 cm

220� 10.- €
Fünf Pfeilspitzen, Afrika
Eisen, geschmiedet, eisenschnittverziert, Widerhaken. Ein 
St. mit gedrehtem Schaft. Flugrost. L. 20,5-26,5 cm

221� 10.- €
Schwert Seme, Kenia, Massai
Gestreckte schmale Klinge, sehr stark korrodiert. Belederter 
Griff. L. 62 cm. Ohne Scheide.

222� 10.- €
Weibliche Figur, Afrika (?)
Stehende Figur von “europäischem” Typ, einen eiförmigen 
Gegenstand vor den Körper haltend,  die Füße nach hinten 
verdreht. Holz, schwarze Patina. H. 21 cm

223� 10.- €
Ahnen(?)figur, Nigeria, Yoruba
Figur eines Priesters (?) in knieender Haltung, einen 
Fächer/ ein Zepter vor den Körper haltend. Auf dem 
Kopf trägt er ein Gefäß. Möglicherweise besteht ein 
Zusammenhang mit der Gottheit Oshun. Holz, geschnitzt, 
schwarze Patina. Am Hals geklebte Bruchstelle. Ebenso an 
der Basis. Rissbildung. H. 55,5 cm

224� 10.- €
Köcher, Westafrika, Mandingo o. Haussa
Leder, Verzierungen aus langen Schnüren und Leder-
Flechtwerk, in zwei Farben abgesetzt. Fragmentarische 
Erhaltung, Kappe/ Deckel fehlt. L. 57 cm
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225� 10.- €
Gesichtsmaske, Nigeria, Ogoni
Holz, geschnitzt, zweiteilig mit separatem Unterkiefer mit 
kl. Ausbruchstelle. Weißes Farbpigment, Aufsatz lasiert. 
H. 28,5 cm
Sammlung Hausch, Dresden.

226� 10.- €
Brieföffner, Löffel und Ohrlöffel oder Pfeifenputzer
a) Kenia: Brieföffner, Ebenholz, geschnitzt, Metalldraht. L. 
28,5 cm;
b) Löffel, Horn, geschnitzte anthropomorphe Figur als Stiel, 
L. 20 cm;
c) Ohrlöffel o. Pfeifenputzer, Ebenholz, geschnitzte 
Bekrönung ein Rabe. L. 19 cm.

227� 10.- €
Große Maske
Unidentifiziert. Holz, geschnitzt. Draht-Nasenring. In 
Augenhöhlen und Mundöffnung Reste rötlichen und 
weißen Farbpigments. H. 46 cm

228� 10.- €
Zwei Peitschen
a) Nigeria, Nupe. Leder. L. ca. 80 cm.
b) unbek., Leder, geflochten, Pflanzenfasern, L. ca. 100 cm

229� 80.- €
Schild, Tansania/ Kenia, Massai
Leder, bemalt, Holzgriff. H. 96 cm
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230� 10.- €
Krummdolch Jambiya, Syrien, mit Scheide
Gekrümmte Klinge mit leichtem Mittelgrat, ziselierte 
arabische Kalligraphie. Griff Horn/ bein mit Einlegearbeit 
in Bein und Metall. L. 27 cm. 
Scheide Messing über Holzkern. 

231� 10.- €
Axt, Afrika, unbek. Region
Klinge Eisen, Korrosionsspuren, Stiel Holz, geschnitzt, am 
Kopf abgeflacht, geschwärzt, 
einfache Kerbschnittverzierungen. L. 67 cm

232� 10.- €
Köcher mit vier Pfeilen, Südostasien insular
Bambus, Leder, gravierte Zackenbandornamentik. 
Handschlaufe Leder. L. 41,5 cm. Dazu 4 Pfeile, Bambus bzw. 
Holz, geschmiedete Eisenspitzen. 

233� 10.- €
Köcher mit 7 Pfeilen, Südostasien insular
Köcher Bambus, beschädigt (gespalten), Brandornamente 
Zackenbänder. Ohne Deckel. Baumwollgewebestreifen. L. 
48 cm. Pfeile Bambus, 
zumeist  mit Eisenspitzen und Federn.

234� 10.- €
Köcher mit Pfeilen, Westafrika, Mandingo o. Hausa
Leder, Verzierungen aus langen Schnüren und Leder-
Flechtwerk, in zwei Farben abgesetzt. Fragmentarische 
Erhaltung, Kappe/ Deckel fehlt. L. 59 cm. Dazu 8 Pfeile/ 
Pfeilschäfte, Bambus/ Holz, davon 5 mit Eisenspitzen.
 L. 66-93 cm 

235� 10.- €
Köcher mit 8 Pfeilen, Ghana (?)
Schwarzes Leder (über Bambus?), Dekor aus hell 
abgesetzten , durchgezogenen Lederbändern und langen 
Lederstreifen. Kappe innen metallverstärkt, beschädigt. 
L. 56 cm. Dazu 8 Pfeile Bambus mit Eisenspitzen. 
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236� 10.- €
Köcher mit Pfeilen, Westafrika, Mandingom o. Hausa
Leder, geschwärzt, Dekoration aus langen Lederstreifen 
und -flechtarbeit. Kappe sehr porös und perforiert. 5 
Bambuspfeile mit geschmiedeten Eisenspitzen, 
davon eine abgebrochen. L. 67 cm

237� 10.- €
Opferschale, Nigeria, Yoruba-Stil
Holz, geschnitzt, schwarz patiniert. Weibliche knieende 
Figur mit Kleinkind, auf den Rücken gebunden. 
Auf dem Kopf konische Schale. H. 30 cm

238� 10.- €
Schwert Takouba, Tuareg
Klinge mit drei Zügen, Halbmondmarken, korrodiert, 
Griffstück stark korrodiert, lederumwickelt (porös). 
L. gesamt 90 cm

239� 10.- €
Takouba Schwert, Nordafrika
Klinge ohne Grat, stark schartig und mit zahlreichen 
Kerben. Lederumwickelter Griff mit Linsenknauf. Ruinöse 
Erhaltung. L. 74 cm. Keine Scheide.

240� 10.- €
Schwert mit Scheide, Mali (?), in der Art Mandingo 
Klinge mit leichter Hohlkehle im oberen Viertel, L. 90 cm, 
militärischer Schlagstempel. Belederter Holzgriff. L. 103 cm. 
Scheide Leder/ Pflanzenfasergewebe, alte Reparaturen, 
an der Spitze Leder ersetzt. Zwei Metallringe. 

241� 10.- €
Zwei Pfeile, Philippinen, Moro (??)
Lanzettblattförmige Eisenspitzen mit Mittelgrat, 
befiederter Bambusschaft mit gravierter Verzierung. Spitze 
und Schaft verbunden durch Kordel. L. 100 bzw. 110 cm

242� 10.- €
Speerspitze, Kenia, Massai
Kupfer, mit Mittelgrat. Spitze gebrochen. L. 42 cm 

243� 10.- €
Kalebasse als Behälter, Kenia, Massai
Flaschenkürbis, oben offen, versehen mit perlverziertem 
Ledergurt.  Gurt gerissen. H. 64 cm
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244� 10.- €
Bogen, indigene Völker Südamerikas
Flachbogen, Holz, geschwärzt, Innenseite ornamental 
beschnitzt, Sehne Bambus (?), Dekor aus Raffiafasergeflecht 
(teilweise fehlend). Sehnenbefestigung einseitig beschädigt. 
L. 173 cm

245� 10.- €
Speerspitze, Ozeanien
Bambus, Federn, Holz, Pflanzenfasern. L. 39 cm

246� 10.- €
Sieben Speere/ Spieße und ein Pfeil, Ozeanien
Schäfte Bambus, Vorderteile/ Spitzen Holz, Pfeil mit 
Widerhaken. Schäfte teils verziert. L. max. 140 cm

247� 10.- €
Konvolut von vier afrikanischen  Artefakten, 
Textilien/ Gebrauchsgerät
a) Netzbeutel/ -tasche, Pflanzenfasern, verknüpft, vermutl. 
zur Aufhängung einer Kalebasse o.ä., L. 137 cm;
b) Rock/ Schurz, Raffiafasern, verdrillt, B. 71 cm;
c) Gürtel, wohl Ethno-Stil, 1920er Jahre (?), Glasperlen, 
Schnüre textiles Material, L. 92 cm;
d) Perlstab (Fragment), evtl. Yoruba/ Nigeria, 
Kaurischnecken, Holzkern, L. 70 cm.

248� 10.- €
Kupfermanilla und zwei Ringe, Afrika
Kupfer massiv bzw. Metall, D. (innen) 4,5 bzw. 4,7 cm 

249� 10.- €
Köcher und 8 Pfeile, Westafrika
Köcher Leder, Gurt gerissen, Altersspuren. Keine Kappe. 
L. 74 cm. Pfeile Holz, Spitzen fehlen. 

250� 10.- €
Fächer, Nigeria
Leder/ haut, belederter Holzgriff mit Reptilhautstreifen. 
L. 35 cm

251� 10.- €
Fliegenwedel, vielleicht Nigeria, Eket
Belederter Holzgriff  mit Handschlaufe, Schnüre aus 
Planzenfasern, verdrillt, eingefärbt. L. ca. 75 cm
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252� 10.- €
Speer, Afrika (?) 
Blattförmige Eisenspitze, Bambusschaft. 
Spitze lose aufgesteckt. L. 144 cm

253� 10.- €
Köcher mit Pfeilschäften, Westafrika, Hausa (?)
Leder, Verzierung durch lange Lederschnüre bzw. -streifen 
und Leder-Flechtarbeit, farbig abgesetzt. Schulterriemen. 
Gute Erhaltung. L. 58 cm. Dazu  18 Bambus-Pfeilschäfte, 
L. 47 cm

254� 10.- €
Köcher, Westafrika, Mandingo oder Hausa
Leder. Verzierung aus langen Lederstreifen und Leder-
Flechtarbeit, Tragegurt. 
L. 60 cm

255� 10.- €
Schurz (für verheiratete Frauen), wohl Turkana-See-
Region, Kenia
Leder, farbige Glasperlen. L. 91 cm

256� 10.- €
Seltene Yoruba-Figur, Nigeria
Weibliche knieende Figur, vor sich ein Gefäß in Form eines 
Schädels mit einer kleinen Deckelfigur. Holz, geschnitzt, 
am Kopfaufsatz Spuren blauen Farbpigmentes, 
Augen weiß und schwarz bemalt. H. 64,5 cm

257� 10.- €
Schwert, West-Sahara, Manding/ Mandingo
Gekrümmte schmale Klinge mit beidseitiger Hohlkehle, 
belederter Griff, Knauf felt wohl. L. 66 cm. Aufwendig 
dekorierte Lederscheide mit Quaste, runden Knöpfen und 
Leder-Behang. 

258� 10.- €
Zwei Bogen, Afrika (?)
a) Holz, lackiert, ohne Bogensehne, über die Länge verteilt 
Lochbohrungen. L. 123 cm;
b) Holz, Vorderseite abgeflacht, Sehne verdrillte 
Pflanzenfaser (morsch). L. 147 cm 
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259� 10.- €
Zwei Bogen, Afrika/ Südamerika
a) afrikanisch: Rundholz, partiell Draht-und 
Lederwicklung, keine Sehne. L. 112 cm;
b) südamerikanisch: Flachbogen, Holz, Sehne Bambus, mit 
Lederwicklung. Mit Baumwollfaden (original) fixiert. 
Keine Gebrauchsspuren. L. 147 cm.

260� 10.- €
Speer, Kamerun
Lanzettblattförmige Eisenspitze mit Gravur/ 
Eisenschnittverzierung, Holzschaft. Lacküberzug. 
L. 177,5 cm

261� 10.- €
Speer, Kamerun
Lanzettblattförmige Eisenspitze mit Liniengravur/ 
Eisenschnittverzierungen, Holzschaft. Lacküberzug. 
L. 202 cm

262� 10.- €
Zwei Speere
a) Kenia, Massai: lanzettblattförmige Eisenspitze mit 
Mittelgrat, stark korridiert, Holzschaft. 192,5 cm;
b) Angola, Luena (?): lanzettblattförmige Eisenspitze mit 
Mittelgrat, stark rostig, Spitze beschädigt, Schaft Holz, 
gespalten.  L. 149 cm.

263� 10.- €
Drei Speere, Südafrika u.a.
a) Zulu-Speer, Holzschaft gebrochen, blattförmige 
Eisenspitze mit leichtem Mittelgrat, 
Drahtgeflecht. L. 102,5 cm
b) kurzer Wurfspeer, vermutl. Zulu, lanzettblattförmige, 
kurze  Eisenspitze mit Mittelgrat, Holzschaft mit 
Lederbespannung, L. 123,5 cm
c) Massai-Speer (Fragment), lanzettblattförmige 
Eisenspitze mit Mittelgrat, Schaft mit Tierhaut beledert, 
Endstück fehlt. L. 77,5 cm

264� 10.- €
Drei Speere, Kamerun, D. R. Kongo u.a.
a) Holzschaft, Eisenspitze mit Widerhaken, L. 175,5 cm;
b) Lanzettblattförmige Eisenklinge mit Mittelgrat, 
Bambusschaft, am Schaftende Eisenklinge mit geradem 
Abschluss. L. 117 cm;c) Schaft Holz, Zackenbanddekor, 
Eisenspitze vierkantig geschmiedet. L. 100 cm



55 Kunstauktionshaus Günther
265� 10.- €
Drei afrikanische Speere und ein Stock
a) Kenia, Massai: lanzettblattförmige Eisenspitze mit 
Mittelgrat, Holzschaft, Schaftende Eisenklinge mit 
gewölbtem Abschluss. L. 157,5 cm;
b) lanzettblattförmige Eisenspitze mit Mittelgrat, 
Holzschaft (mit Ausbesserung), 
Tierhaut vernäht. L.  120 cm;
c) lanzettblattförmige Eisenspitze (Korrosion) mit 
Mittelgrat, in Bambusschaft eingeführt, Eisenzwinge. 
L. 151,5 cm;
d) (Geh-)stock, Holz, rechtwinkliger Knauf, L. 101 cm.

266� 10.- €
Große Mutter(schafts)figur, Nigeria, Igbo/ Ibo
Holz, geschnitzt, partiell mit rotem, weißem bzw. 
schwarzem Farbpigment eingefärbt. Am Oberkörper 
Narbentatauierung. Geklebte Bruchstellen aus neuerer 
Zeit an linker Brust und rechtem Unterarm. Einige 
Insektenfraßspuren im rechten und linken Schulter-bzw. 
Oberarmbereich, Ausbrüche an Füßen und Ohren. H. 97 
cm. Halskette Elfenbeinimitat/ Kunststoff,
 wohl nicht original. 

267� 10.- €
Perlenstatue, Kameruner Grasland, Bamileke
Männliche Figur, Holz, auf juteähnlichem Gewebe 
ganzflächig mit Glasperlen in Schwarz, Blau und Weiß 
bestickt. Keine Gebrauchs-oder Altersspuren, vermutl. um 
1960/ 1970 für Verkauf gefertigt. H. 76 cm 

268� 10.- €
Figur eines Oba, Benin
Gelbguss. Stehende Figur eines königlichen Oberhauptes 
in Korallengewand, auf dem Kopf geflügelte Korallenkrone. 
Die rechte erhobene Hand hält das eben-Schwert. 
Oberfläche partiell ( v. a. im Bereich des Kopfes) mit 
schwarzer Patina überzogen. Im Bereich des Rockes Guss 
löchrig. Auf Holz-Sockelplatte montiert. H. 60 cm

269� 10.- €
Rundes Schild, Somalia, Somali
Leder, Griff fehlt. Eingeschlagene Metall-Krampen. Wohl 
vom Gebrauch herrühernde Beschädigungen/ Kerben/ 
Löcher. D. 50 cm
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270� 60.- €
Japan, Satsuma, 2. H. 19. Jh.
Keramik, eierschalenfarbene Glasur, bauchige Form. 
Krakeleeglasur. In opaken und transparenten Emailfarben 
und Gold umlaufend bemalt: Figuren/ Gelehrte und 
Schüler im Freien, Brokatmuster. Europäische Bronze 
(bzw. Messing-)montierung mit Löwenköpfen und drei 
Volutenfüßen, am oberen Rand Griffe als plastische 
Drachen. Randmontierung oben lose. Randvergoldung 
berieben. Haarriss (Wandung und Boden). 
H. 35,5 cm, D. (Innenrand) 20 cm

271� 800.- €
Große Bodenvase, China, Guangxu (sp. 19. Jh.)
Steinzeug/ Porzellan, Bemalung in den Farben der 
famille vert auf eierschalenfarbener Krakeleeglasur. Auf 
Schulter und Hals braun glasierte Reliefauflagen: Drachen, 
Fo-Hunde. Umlaufend dekoriert mit Reiterszenen/ 
Kampfszenen. Oberer Rand stark restauriert. H. 116 cm

272� 60.- €
Kumme, China/ Kanton, Wu Chen (1868 o. 1928)
Porzellan, nach Art der Imari-Porzellane dekoriert in 
Eisenrot, Blau, Gelb und Weiß mit Päonien , Innenrand 
Behangmuster. Sechszeichenmarke in Eisenrot: Yang Cheng 
Wu Chen Nian Zhi (Guangzhou). D. 25 cm

273� 600.- €
Kästchen, nördliches Russland/ Oblast Archangelsk, 
19. Jh. oder älter
Rechteckiger Korpus Holz, mit Scharnierdeckel, 
Seitenwände und Deckel mit Beinlamellen belegt. Lamellen 
teils braun bzw. grün eingefärbt, mit Zirkelornamenten 
graviert. Einige durchbrochen geschnitzt mit Ranken und 
Arabesken. Kittung der Zwischenräume teils herausgelöst, 
Lamellen z. T. schadhaft, einige Fehlstellen. Teils 
Ergänzungen. Im Blindholz Anobienschäden. 
12 x 24,5 x 15,5 cm

274� 1.200.- €
(Ewiger) Tischkalender mit Thermometer, Russland, 
ca. 1890/ 1895
Silber, hochtechteckiges Format mit abgerundeten Ecken, 
dezente ornamentale Applikationen. Links Thermometer 
mit Skalenanzeige in Grad Réaumur und Celsius, 
Glasröhrchen vermutl nicht orig., daneben Anzeigen für 
Wochentag (frz.), Datum und Monat. Betätigung über 
Regler am Rand. Wochentagsregler nicht funktionierend. 
Unten Stiftablage. Rückwand Holz mit Stellbügel in Silber. 
Vielfach gemarkt: Beschau-und Stadtmarke St. Petersburg 
1894, Meistermarke “PJS” (nicht identifiziert, Postnikova-
Loseva Nr. 1827) und weitere Marken. Randverschraubung 
bzw. Nägel fehlen. 24,3 x 19,5 cm
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275� 20.- €
Lackkästchen, Fedoskino/ Russland
Pappmaché, schwarz lackiert, auf dem Deckel Lackgemälde 
Morgenstimmung im Wald (Bärin mit drei Jungen) nach 
Ivan Shishkin, sign. B. Morosow. Innen rot lackiert. 
9,5 x 26 x 19 cm

276� 130.- €
Vase/ Doppelhenkeltopf, Karlsruhe, Staatliche 
Majolika-Manufaktur, um 1910
Entw. Alfred Kusche. Keramik/ Irdenware, gebauchte Form, 
Bemalung: in Gießbüchsentechnik auf dunkelblauem Fond: 
Kranzgirlande mit gelben Kelchblüten. Blindprägestempel, 
Seriennr. 2252, H. 15 cm

277� 130.- €
Tafelaufsatz, Karlsruhe, Staatliche Majolika-
Manufaktur, ca. 1925
Entw. Alfred Kusche 1916-1923. Keramik/ Steingut, Fuß 
und Schalenunterseite mit stilisierten Blattornamenten 
in Relief, ovoider Schaft, Wellenrand vierfach eingekerbt, 
florale Pinselbemalung. Rand stellenweise min. rest. 
Blindprägemarke mit Zusatz “Baden”, Seriennr. “1447”  und 
weitere Zeichen blindgeprägt. H. 22 cm

278� 400.- €
Kleine Vase, Johann Lötz Witwe, um 1900
Rot-oranges Glas mit irisierender Wirkung (Canadia 
Silberiris), Papillon-Dekor mit Grünglas-Auflage, 
breiter Standfuß mit sich verjüngendem Schaft, vierfach 
gekniffenem Mündungsrand, 
Kugelförmig ausgeschliffener Abriss. H. 14,5 cm

279� 20.- €
Art decó-Wandteller,  um 1920
Pappmaché, in Lackmalerei dekoriert mit Chinoiserie. 
Improvisierte Wandmontierung. D. 43,5 cm
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280� 800.- €
Kerzenleuchter, Dresden, 1900/1901
Entwurf Richard Müller, Dresden. Messing, gegossen, 
verlötet. Tülleneinsatz Kupfer. Einflammiger Leuchter, 
Bodenplatte naturalistisch gebildet in Form eines 
dreiblättrigen Kleeblattes, Schaft drei gebündelte 
Stäbe gleich Stielen, die die Tülle mit sichtbaren 
Schraubverbindungen aufnehmen. Das Leuchtermodel 
wurde von der Firma K. M. Seifert & Co. in Dresden-Löbtau 
ausgeführt. H. 29 cm
Lit. zum Vergleich, abgewandelte Form: Kat. Jugendstil in 
Dresden, Dresden 1999, Kat. Nr. 401, S. 330.

281� 60.- €
Vase, Selb, Rosenthal, 1930er Jahre
Porzellan, glockenförmig, Tellerfuß. Aufglasur-Druckdekor 
Phantasieblüte, blauer Fond, galvanisch versilbert. 
Dekor Hans Schiffner (?). Reliefmarke, Modell-Nr. “282” 
blindgeprägt. H. 19,7 cm
Vgl. Niecol Nr. 4.0792, zum Dekor Nr. 4.0793. 

282� 100.- €
Große Porzellanplastik Bäuerin mit Ziegen, Turn 
(Trnovany), Amphora-Werke, 1. Viertel 20. Jh.
Porzellan, Scharffeuerstaffierung. Stehende Figur mit 
Futtereimer, um die Beine drängen sich zwei Ziegen. Im 
Eimerboden Haarriss. Blindprägemarke, Modellnr. “4769”. 
H. 55,5 cm

283� 300.- €
Figurengruppe Orpheus, umgeben von Raubkatzen, 
Dux (Duchcov/ Böhmen), Eduard Eichler, um 1910
Porzellan (Biskuit), polychrom staffiert. Auf ovalem 
Natursockel die antike mythologische Figur mit der Lyra, 
drei Tiere. Unterseite: erhabene Marke, blindgeprägte 
Modellnr. “1741”. H. 44,5 cm

284� 60.- €
Blumenpflückerin, Volkstedt-Rudolstadt, K. Ens, um 
1940
Porzellan, weiß. Modell: August Wilhelm Goebel, 
Düsseldorf. Farbstempelmarke. Sockel sign. H. 26 cm
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285� 1.800.- €
Große Art decó-Porzellanfigur Akt mit Schlange, 
Volkstedt-Rudolstadt, Karl Ens, um 1920
Porzellan, polychrome Unterglasurstaffierung. Modell A. 
Büschelberger (?). Marke Unterglasur, geritzte Modell-Nr. 
“4942”. H. 51,5 cm

286� 60.- €
Flamingo als Blumenfigur mit Stecksockel, Selb, 
Rosenthal, um 1924
Modell Gustav Oppel. Porzellan, weiß. Reliefmarke 
Bahnhof Selb, Modellnr. “326/ I” blindgeprägt. H. 28 cm
Modellverzeichnis Niecol Nr. 4.05355. 

287� 120.- €
Kakadu, Tettau (Oberfranken), Gerold & Co., um 1930
Porzellan, in einigen Details vergoldet, Farbstempelmarke. 
H. 44 cm

288� 60.- €
Zündholzschachtelhalter, Hellerau bei Dresden, 
Georg von Mendelssohn, 1914
Messing, getrieben, gepunzte Ornamente. Bodenstempel: 
“MENDELSSOHN 1914”. D. 16 cm

289� 50.- €
1/2 Geige, böhmisch, 1. H. 19. Jh.
Modell Stradivari. Decke Fichte, Zarge und Boden Ahorn. 
Griffbrett, Steitenhalter, Steg erneuert. Mit Kinnhalter. 
Innwendig Zettel: “Modelé d’après Antonius Stradivarius 
Cremonensis faciebat anno 1721”. L. Korpus 31 cm, 
Gesamtlänge 51 cm. Augenscheinlich guter Zustand. 
Mit modernerem Kasten. 
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290� 450.- €
4/4 Geige, böhmisch, 1. H. 19. Jh.
Fichte/ Ahorn, dunkelbrauner Lack mit hellem Rand. 
Saitenhalter, Griffbrett, Wirbel erneuert, Steg und alte 
Teile liegen lose bei. Innen Klebezettel “Giovan paolo 
Maggini brescia 1626”. L. Korpus 36 cm, L. gesamt 60,5 
cm. Augenscheinlich beschädigungsfreier Zustand, Klang 
nicht geprüft. Dazu Bogen, über dem Frosch Brandstempel 
“TOURTE”. L. 73 cm. Im Kasten.

291� 120.- €
Wandkonsole, Barockstil, 19./ 20. Jh.
Holz, goldgefasst, geschnitzte Stützrocaille, halbrunde 
Platte. Altersspurig, Ecken min. bestoßen. 
H. 22 cm, D. 11,5 cm

292� 90.- €
Wandkonsole, Barockstil, 19./ 20. Jh.
Holz, goldgefasst, geschnitzte Stützrocaille, 
halbrunde Platte. Altersspurig. H. 15 cm, D. 10,5 cm

293� 50.- €
Barocker Altarleuchter, 17./ Anf. 18. Jh.
Holz, geschnitzt, farbig gefasst. Dreiseitiger Fuß, 
gegliederter Balusterschaft mit dreiseitigem Querschnitt, 
Tülle mit Akanthusblattwerk geschnitzt. Eisendorn. 
H. 64,5/ 72,5 cm

294� 40.- €
(Ofen-)Kachel, dat. 1755
Ton, grüne transparente Glasur, reliefierte Darstellung eines 
Cherub, ein Wappenschild haltend, seitl. zwei Füllhörner. 
Inschrift “1755/ HH HL/ AHC”. Wandhaken. 20 x 29,5 cm
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295� 300.- €
Zwei Bleiglasfenster mit Hinterglasgemälden, 19. Jh.
Bleiverglasung mit Butzen-und farbigen Glasscheiben, im 
Zentrum jeweils runde Hinterglasmalerei: Holztransport 
mit Pferdeschlitten im nächtlichen Winterwald bzw. Auf 
dem Weg zum Hufschmied im Dorf. Holzrahmen. 
68 x 48 cm

296� 120.- €
Reservistenpfeife, deutsch, um 1901
Porzellankopf, in Umdruck und Handmalerei dekoriert: 
Szenen aus dem Soldatenleben, Reservist “Hus. 
Schultz” und Reservekameraden des 2. Pommerschen 
Escadr. Husaren-Reg. Fürst Blücher von Wahlstatt Nr. 
5 in Stolp 1899-1901. Aufwendig gearbeiteter Schaft 
mehrteilig, Horn gedrechselt, auf Tetraeder nochmals 
Regimentsbezeichnung, Geweihrose. 
Leichte Gebrauchsspuren. L. ca. 130 cm

297� 400.- €
Leuchterpaar, England, viktorianische Zeit, 19. Jh.
Rötlicher Serpentin mit Äderung (Cornwall?), gedrechselt. 
Profilierter Rundfuß, Säulenschaft, vasenförmige Tülle. 
Vereinzelt kleinere Chips. H. 29 cm

298� 800.- €
Paar außergewöhnliche Barockleuchter, 2. H. 17. Jh.
Messing, getrieben, graviert. 
1-flammige Kerzenhalter mit gedrehter Säule als Schaft, 
darauf runde Tropfscheibe. 
Treibarbeit: Allumfassend mit Fruchtgirlanden aus 
Birnen, Möhren, Trauben, Quitten und weiteren Früchten 
geschmückt. Fußkartuschen abwechselnd mit eleganten 
Vögeln (Pfauen und Phönixen) und Fruchtarrangements 
verziert. Partiell Perforationen/ Risse, z. T. alt repariert.
H. 26 cm

299� 80.- €
Spazierstock, um 1900
Griff Elfenbein, beschnitzt in Form eines Jagdhundes in 
einem hohlen Baumstamm, Manschette Silber (900), Schaft 
Ebenholz (?), Zwinge Metall. Gebrauchsspuren. L. 90 cm
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300� 350.- €
Album Souvenir de Dresde, 1850
Leineneinband, 8°, goldgeprägter Deckeltitel, enthält 
8 handkolorierte Lithografien mit Ansichten aus 
Dresden und Umgebung:  Japanisches Palais, Festung 
Königstein, Burgruine Tharandt, Weinberg Sr. Majestät des 
sächsischen Königs (Wachwitz), Marienbrücke Dresden, 
Talblick von Ruine aus, Schloss Moritzburg, Inneres der 
Semperoper Dresden. Jeweils auf  grauen Kartons. Nicht 
kollationiert, nicht vollständig und in der Reihenfolge nicht 
chronologisch. 

301� 80.- €
Ansicht von Augsburg: Weinmarkt mit Siegelhaus, 
Herkulesbrunnen und Schaezlerpalais, ca. 1750-80
Guckkastenblatt, gestochen von Balthasar Friedrich 
Leizel. Kupferstich auf Bütten, kol., mit Schriftrand und 
zweisprachiger gestoch. Bez., unt. Blattrand Einriss, 
handschriftl. Nummerierung, Randläsuren, Eselsohr.  
29,5 x 40,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 45 x 54 cm

302� 80.- €
Ansicht von Augsburg: Ulrichsplatz mit Hans-Felber-
Brunnen, um 1780.
Guckkastenblatt, gestochen von B. F. Leizel nach Carl 
Remshar. Kupferstich auf Bütten, altkol., im Schriftrand 
gestoch. zweisprachige Bez., gestoch. Titel seitenverkehrt. 
Plattenrand rechts gerissen. Unterer Blattrand Einrisse und 
Läsuren, lichtgebräunt. 29,5 x 43 cm (PA), hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Ra. 44,5 x 57 cm
Der nach dem Augsburger Wasserbaumeister Hans 
Felber benannte Brunnen zierte den Ulrichsplatz vor dem 
Salzstadel (das große Gebäude auf der linken Bildseite) nur 
zwischen 1778 und ca. 1808. In der Ferne der Perlachturm.

303� 80.- €
Ansicht von Paris: Porte Saint-Denis, um 1750/ 80
Guckkastenblatt, Kupferstich auf Bütten, altkol., von  
G. B. Propst. Blattrand vollst. v. Passepartout verdeckt. 
Unausgerahmt katalogisiert. 26 x 39,5 cm (PA), 
hinter Glas gerahmt. Ra. 44,5 x 57,5 cm

304� 80.- €
Ansicht von Augsburg: Weinmarkt mit 
Merkurbrunnen, um 1750.
Guckkastenblatt von B. F. Leizel. Kupferstich auf Bütten, 
altkol., von B. F. Leizel. Gestoch. Schritrand mit ausführl. 
zweisprachiger Bez. “Prospect des Mercurius Brunnen auf 
dem Weinmarck Plaz (...), Titel seitenverkehrt. Im unt. 
Blattrand Einrisse und Knitterfalten. 29,5 x 40,5 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 45 x 54,5 cm
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305� 160.- €
Ansicht von Boston: Hafenprospekt, um 1770/80
Guckkastenblatt, Radierung/  Kupferstich auf Bütten, 
altkol., von F. X. Habermann. 30,5 x 42 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 44,5 x 57,5 cm

306� 80.- €
Ansicht Göttingen: Prospect von der Pauliner Strasse 
u. Universitaets Kirche, um 1780
Guckkastenblatt von Balthasar Friedrich Leizel nach 
G. D. Heumann, Kupferstich auf Bütten, altkol., 
Erhaltungsmängel im unt. Blatt-und Schriftrand, li. ob. 
Ecke Einriss, Himmel leichte Wasserränder. 30,5 x 39,5 cm 
(PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 47 x 57 cm

307� 160.- €
Ansicht von St. Petersburg: Blick auf die Akademie der 
Wissenschaften mit der von Schiffen belebten Newa, 
im Hintergrund die Peter und Paul-Festung, ca. 1760
Seltenes Guckkastenblatt, Kupferstich auf Bütten, altkol., 
verlegt bei Daumont in Paris. Gestoch. Schriftrand, hier 
Einrisse. PA lichtgebräunt. 25,5 x 39,5 cm (PA), hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. Ra. 45,5 x 54,5 cm

308� 80.- €
Ansicht von London von der Themse aus, ca. 1780
Guckkastenblatt, Kupferstich auf Bütten, kol., Stecher 
unbek., verlegt bei Daumont in Paris. Im Schriftrand 
gestoch. Titel (frz.), PA 25,7 x 39 cm, hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. 45,5 x 54,5 cm (Ra.)

309� 80.- €
Ansicht aus Florenz: Piazza San Pierino mit Kirche San 
Pier Maggiore, um 1770.
Guckkastenblatt, G. B. Probst nach Giuseppe Zocchi. 
Kupferstich auf Bütten, altkol., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Blattrand vollst. v. Passepartout verdeckt, mgl. beschn., 
Einriss im unt. Blattrand. 23 x 41,5 cm (PA), Ra. 38 x 53 cm
Dier kleine Platz San Pier Maggiore, auch San Pierino 
genannt, befindet sich im Osten von Florenz, in der Nähe 
der Piazza Santa Croce. Die Kirche San Pier Maggiore wurde 
1784 bis auf die drei Bögen des Portikus, abgerissen.
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310� 80.- €
Ansicht des Berliner Stadtschlosses mit Paradeplatz, 
um 1770.
Guckkastenblatt von G. B. Probst nach J. D. Schleuen. 
Kupferstich, altkol., auf Bütten. Blatt-und Schriftrand vollst. 
v. Passepartout verdeckt, unausgerahmt katalogisiert. 
26,5 x 40,5 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 44,5 x 57,5 cm

311� 80.- €
Aranjuez (Spanien): Ansicht des Palacio Real bei 
Madrid, ca. 1770
Guckkastenblatt. Kupferstich auf Bütten, altkol., 
im Schriftrand gestoch. zweisprachige Bezeichnung 
mit fälschlicher Ortsangabe (Wien), gestoch. Titel 
seitenverkehrt. Verlegt bei Basset in Paris. Blattrand v. 
Passepartout verdeckt. Unausgerahmt katalogisiert. 
26 x 40 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 47 x 57 cm

312� 160.- €
Ansicht vom Hafen Salem / Massachusetts, ca. 1770-80
Guckkastenblatt, gestochen von Balthasar Friedrich Leizelt. 
Kupferstich auf   Bütten, kol., im Schriftrand zweisprachige 
gestoch. Bez., im unt. Blattrand Einriss, Stockflecken. 
Blattrand teilw. v. Passepartout verdeckt. 31 x 42 cm (PA), 
hinter Glas gerahmt. Ra. 47 x 57 cm

313� 80.- €
Ansicht der Domkirche zu Berlin mit Militärparade, 
um 1770
Guckkastenblatt v. G. B. Probst. Kupferstich auf Bütten, 
altkol., vereinzelte Stockflecken, ausgeprägte Quetschfalte 
vertikal verlaufend. Blatt-und Schriftrand vollst. v. 
Passepartout verdeckt. Unausgerahmt katalogisiert.26,5 x 
40 cm (PA), hinter Glas gerahmt. Ra.47 x 57 cm
Ansicht des alten, von Jan Bouman und Georg Wenzeslaus 
von Knobelsdorff zwischen 1747 und 1750 im Auftrag 
Friedrich
II. errichteten Berliner Doms. In dem Achtspänner im 
Bildvordergrund wohl der König Friedrich II. und sein 
Bruder Heinrich.

314� 80.- €
Ansicht von Frankfurt/ Main: Römerberg mit 
Nikolaikirche, um 1770
Guckkastenblatt von G. B. Probst. Kupferstich auf Bütten, 
altkol., Schriftrand vollst. v. Passepartout verdeckt. 
Unausgerahmt katalogisiert. Himmel fleckig. 26,5 x 40,5 cm 
(PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 41,5 x 54,5 cm
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315� 80.- €
Ansicht von Rom: Palazzo Montecitorio, um 1770
Guckkastenblatt, Kupferstich auf Bütten, altkol., Blatt-und 
Schriftrand vollst. v. Passepartout verdeckt. Unausgerahmt 
katalogisiert. Hinter Glas gerahmt. 
25,5 x 39 cm (PA), 38 x 53 cm (Ra.)

316� 80.- €
Ansicht vom Dogenpalast und Canale Grande in 
Venedig, ca. 1780
Guckkastenblatt. Kupferstich auf Bütten, handkol., 
Schriftrand v. Passepartout abgedeckt o. beschnitten, 
23 x 40 cm (PA), hinter Glas gerahmt. Ra. 38 x 53 cm

317� 80.- €
Ansicht aus Leipzig: Auerbachs Hof mit Naschmarkt, 
um 1780
Guckkastenblatt, Kupferstich, koloriert, in der Platte 
signiert “Graveé par Bergmüller” u.re., u. li. “desine par 
J. A. Rossmäßler”, u. Mi. ausführlich auf Deutsch und 
Französisch betitelt, o.Mi. in Spiegelschrift nochmals 
auf Französisch betitelt. St. gebräunt mit Lichtrand, 
Anschmutzungen, vereinzelt Stockflecken und Knitter. 
Randbeschnitten. Unausgerahmt katalogisiert. 
Ca. 31 x 42,5 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. Ra. 37 x 48 cm

318� 80.- €
Ansicht der Pleißenburg zu Leipzig, um 1780
Guckkastenblatt, Kupferstich auf Bütten, altkol., im 
Schriftrand gestoch. zweisprach. Bez. “Vue de la Forteresse 
dit Pleißenburg, à Leipzig/ Prospect der Vestung 
Pleißenburg genant, zu Leipzig”. Gebräunt mit Lichtrand, 
Randbeschnitte, auf Pappe aufgezogen. Anschmutzungen. 
Einriss re. Rand. Ca. 31,5 x 40 cm (Bl), hinter Glas gerahmt. 
Ra. 38 x 49,5 cm

319� 80.- €
Ansicht vom Neumarkt in Dresden, um 1770
Guckkastenblatt von G. F. Riedel. Kupferstich, kol., 
im Schriftrand zweisprach. gestoch. Bezeichnung 
“Prospect von Dresden nach der Ansicht eines Theils des 
Neu=Marckts, nebst der Frauen=Kirch (...)”, unt. Blattrand 
in Tusche num. Li. ob. Ecke Feuchteschaden und Einriss, 
Blattrand auf ca. 1 cm beschnitten, gebräunt mit Lichtrand. 
Unausgerahmt katalogisiert. Ca. 32,5 x 42,5 cm (Bl), hinter 
Glas gerahmt. Ra. 35 x 44,5 cm
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320� 50.- €
Landkarte von Südfrankreich/ Provence, um 1720
Kupferstichkarte auf Bütten, grenz-und flächenkoloriert, 
li. u. interessante figürl. Kartusche mit einer Illustration 
der Spanischen Erbfolgekriege: Adlige mit Edelmetall vor 
General Villars, gestoch. Titel “Provincia Indigenis dicta La 
Provence”. Re. u. Schlachtplan der Schlacht von Toulon 1707. 
Verlag J. B. Homann Nürnberg. Re. unt. Ecke kl. Ausriss. 
48,5 x 57 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 64,5 x 72 cm
Die Karte erstreckt sich über die Region von Arles bis 
Monaco.

321� 50.- €
Karte von Ostholstein, um 1650
Kupferstichkarte auf Bütten, kol., dekorative Titelkartusche 
mit gestoch. Bez. “Nordertheill. Von Wageren/ worinnen 
auch die ämpter Cißmar und Oldenborg/ Anno 1649”. A. L. 
Rothgiesser n. J. Meyer. Hinter Glas mit Pp. gerahmt.
 PA 42,5 x 61 cm, 56 x 75 cm (Ra.)
Dekorative Karte, an Rand Stadtpläne von Lütjenburg, 
Heiligenhafen u. Neustadt. Am linken Rand 2 weitere 
Grundrisse von Preetz und Plön. Zeigt das östl. Holstein mit 
Probstei, Holsteinische Seenplatte und Kreis Oldenburg. 

322� 80.- €
Bondzin, Gerhard. 1930 Mohrungen - 2014 Leipzig, 
zugeschr.
Kopf einer Japanerin. Farbsiebdruck auf Karton, 
verso v. fremder Hand bez., 44 x 41,5 cm

323� 350.- €
Buch zur Ausstellung “Druck Nummer 1”, 1988
Mit 37 Original-Graphiken von 33 Studenten der 
Kunsthochschule Kassel, erschienen in einer limitierten 
Auflage von 100 Exemplaren, enthält Arbeiten von Claudia 
Düster, Ergin Güner, Matthias Eule, Cristiane Krömer und 
weitere. Auflage 38/100, gebunden. 40 x 30 cm

324� 80.- €
Christo (Christo Javatscheff, 1935 Gabrovo-2020 New 
York) und Jeanne-Claude
Wrapped Reichstag (Project for Berlin), 1994, Farboffset/ 
Prögedruck, sign., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
33 x 23,5 cm (PA), 52 x 41,5 cm (Ra.)
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325� 80.- €
Chisto (Christo Javatscheff, geb. 1935 Gabrovo-2020 
New York) und Jeanne-Claude
Wrapped Reichstag (Project for Berlin), 1993/ 1994, 
Lichtdruck/ Prägedruck, sign., 33 x 23,5 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 52 x 42 cm

326� 30.- €
Drechsler, Klaus. 1940 Ober-Dammer bei Breslau, 
lebt und arbeitet in Dresden.
Ausstellungsplakat “Klaus Drechsler Aquarelle 
Handzeichnungen Druckgrafik 1980/81 Kunstgalerie 
Bautzen. Holzschnitt dünnem Japan, sign., mit Widmung 
versehen. Mittelfalz, kl. Einriss li. unt. Ecke, 72 x 25,5 cm 
(Bl)

327� 180.- €
Giebe, Hubertus. Geb. 1953 Dohna bei Dresden, lebt in 
Dresden
Drei Blatt erotische Zeichnungen, Bleistift, jew. sign., dat. 
1988, zwei Bl. bez. “Maria”/ “Oskar und Maria”, 21 x 29,5 cm

328� 80.- €
Giebe, Hubertus. Geb. 1953 Dohna bei Dresden, lebt 
und arbeitet ebd.
“Frau Elsa Giebe”, 1979, Radierung/ Kaltnadel auf 
Hahnemühle-Bütten, sign., dat., betitelt und als 
“Vorzugsdruck” bezeichnet.  
29,5 x 24,8 cm (Pl)/ 56,5 x 40 cm (Bl)

329� 180.- €
Grützke, Johannes. Berlin 1937 - 2017
Abendmahl im Michel. 1991. Farblithographie, sign., dat., 
num. Ex. 31 / 300, Trockenstempel Taborpresse Berlin. 
Ca. 58,5 x 42 cm (Bl), hinter Glas gerahmt.
WV Pospischil 2015 Nr. 267 A. Das Blatt erschien im Verlag 
Hamburger Elektrizitätswerke für “Rettet den Michel”, die 
Reparatur der Michaeliskirche in Hamburg. 
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330� 180.- €
Grundig, Hans. 1901 Dresden - 1958 ebenda
“Streik! Kämpft mit der KPD!”. Linolschnitt, posthumer 
Abzug, von Lea Grundig für Hans Grundig sign., betitelt 
und dat. 1930. Blattrand unregelmäßig beschn. 
und min. unfrisch. 42 x 30 cm (Bl)

331� 180.- €
Grundig, Lea. 1906 - 1977 Dresden
“Mütter, Krieg droht!”, Radierung auf Bütten, sign., dat. 
1936, betitelt. Vermutlich späterer Abzug. Verso am oberen 
Blattrand Montierungsreste, leichtes  Eselsohr re. ob. Ecke, 
Blattrand einige Stauchfalten. 27 x 28 cm (Pl)/ 38 x 54 cm

332� 180.- €
Hampel, Angela. Geb. 1956 Räckelwitz, lebt in Dresden
Drei Blatt Lithographien: Monatsblatt März (Akt und 
Fisch), gewellt, 45,3 x 30 cm; Monatsblatt April (weibl. 
Akt), gewellt, selbe Größe; Figur mit Speer und Tier, 
Büttenkarton, bezeichnet “Probe”, 42 x 40 cm. Jeweils sign.

333� 60.- €
Hampel, Angela. Geb. 1956 Räckelwitz -  lebt und 
arbeitet in Dresden
Drei Zeichnungen: Akt im Sitzen, Bleistift und Fettkreide/ 
Zeichenkarton, sign., 24,5 x 27,5cm; Figur mit Pferd, 
Bleistift/ Zeichenkarton, sign., 24 x 14,5 cm; 
Figurenstudie, Bleistift/ Zeichenkarton, sign., 
24,5 x  23,7 cm.

334� 150.- €
Hansen-Bahia, Karl Heinz. 1915 Hamburg - 1978 S~ao 
Paulo
Das Urteil des Paris. (1969). Holzschnitt, sign., im. Stock 
monogr., num. Ex. VIII/ XX. Exemplar mit der Glasscheibe 
sowie der Rückpappe verklebt. 86 x 61 cm, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 91,5 x 66 cm



69 Kunstauktionshaus Günther
335� 100.- €
Haselhuhn, Werner. 1925 Bad Frankenhausen - 2007 
Dresden
Zwei Blatt Holzschnitte: a) Jagdschloss Moritzburg, in Blei 
betitelt, num. “4/74”. Auf Untersatz. 36,5 x 58,5 cm (Bl);
b) “Weg zum Dorf”, 1973, sign., dat., betitelt, 
ca. 59,5 x 79,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 64 x 84,5 cm

336� 50.- €
Heckmann, Walter. 1929 Freiburg/ Breisgau - 1994 Aalst 
bei Brüssel.
“Objets perdus”, 1978, Farblithographie auf Bütten, sign., 
dat.,  mit Widmung versehen, betitelt, num. Ex. 58/ 80. 
ca. 57,5 x 77,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 60,5 x 80,5 cm

337� 250.- €
Kasten, Petra. Geb. 1955 Dresden, lebt und arbeitet 
ebd.
O.T. (Figur im Profil), 1987, Mischtechnik auf faserhaltigem, 
ungebleichtem Papier, li. u. sign. und dat., kleinere 
Randläsuren und hinterlegter Einriss im unt. Blattrand. 
59,5 x 42 cm

338� 180.- €
Klotz, Siegfried. 1939 Oberschlema/ Erzgebirge-2004 
Dresden
Bildnis Junge Frau mit Zöpfen. Bleistiftzeichnung, 
sign., 64,5 x 39 cm
1965-1970 Kunststudium HfBK Dresden bei Rudolf 
Bergander u. Jutta Damme, Diplom, seit 1975 Assistent/ 
Oberassistent HfBK, 1985 Dozent für Malerei, 1992 
Professor. 2001 Kunstpreis der Stadt Dresden.

339� 40.- €
Acht Blatt Dresdener Künstler, 1988
A. Türke, C. Weidensdorfer, G. Trendafilov, K. Drechsler 
(2), P. Graf (2), H. Herrmann. Lithographien auf gelblichem 
Bütten, wohl aus Kalender, 14,8 x 21 cm, 
zumeist i. St. sign. o. monogr., rückseitenbezeichnet.
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340� 200.- €
Konvolut 
10 Blatt: 
a) Zimmermann, Frank: Figur vor Stadtkulisse, 1985, 
Faserstift und Bleistift, verso sign. und dat., unterer 
Blattrand Reißspur. 48,5 x 42 cm (Bl);
b) ders.: Komposition Figuren, 1985, Mischtechnik 
Fettkreide, Faserstift, Bleistift auf Zeichenkarton, verso 
sign. und dat., 58 x 42 cm; 
c) Sieveking, Monika: Kindergruppe, 1980, Lithographie, 
sign., dat., num. Ex. 30/ 30, 42 x 59 cm;
d) Konrad, Bruno: Komposition Gesichter und Hände, 1974, 
Holzschnitt, sign., dat., num. Ex. 3/ 20, 62,5 x 45,5 cm (Bl);
e) ders.: “Kain und Abel - beide bleiben uns die Antwort 
schuldig”, 1982, Siebdruck, sign., dat., betitelt, num. Ex. 
20/20, 64,5 x 49 cm;
f) Hasse, Christian: Stadtlandschaft, Farblinolschnitt, 
Ausstellungsplakat Pretiosensaal im Dresdener Schloss 
1984, sign., dat., min. Einriss ob. Blattrand, 49 x 63 cm;
g) Adam, Siegfried: “Dresden/ Version III” (Blick auf die 
Neustädter Seite vom Dach der Hofkirche aus), 1985, 
Lithographie, sign., dat., betitelt, num. Ex. 17/20. Min. 
Randläsuren. 50 x 63,5 cm;
h) Günther, Herta: Ausstellungsplakat Malerei und Grafik 
1978, Glockenspielpavillon des Dresdener Zwingers, 
Farblithographie, sign., dat., Ecken Zweckenlöcher, 
Verfärbung durch Leim, verso Montierungsreste, 
41,2 x 63 cm (Bl);
i) Büttner, Dietmar: weiblicher Akt, Tusche, sign., 
51 x 38,5 cm;
j) Böttcher, Jürgen (Strawalde): Studienblatt Schiller, 
Tuschezeichnung, sign., dat. 1949 (?), bez., 
Zweckenlöcher, Stockflecken, 50 x 34,5 cm;

341� 200.- €
Konvolut Dresdener Künstler 
Acht Blatt:
a) Hasse, Christian: Stadtlandschaft, 1984, Farblinolschnitt, 
sign., dat., 42,5 x 46 cm;
b) ders.: “Altes Gehöft”, 1980, Holzschnitt, sign., dat., 
betitelt, num. Ex. 4/ 20 II. 42 x 60,5 cm (Bl);
c) Richter, Thea (?): “Labyrinthe”, 1982, Tusche über 
Radierung, sign., betit., als “PRobedruck” bez., zweifach 
gefalzt, verso mit Widmung versehen. 50 x 39,5 cm (Bl);
d) Eckhardt, Frank: O.T., Farbradierung, sign., num. Ex. 4/8 
, 53 x 32 cm (Bl);
e)  Weber, ? “Zirkus mit Riesenschlange”, 1982, 
Lithographie, sign., dat., verso betitelt, 54 x 46,5 cm;
f) Konrad, Bruno: “Gegen den Strom rudern”, Radierung/ 
Kaltnadel auf Hahnemühle-Bütten, sign., betitelt, als 
Künstlerexemplar bez. “E.A.”,  59,5 x 50 cm;
g) ders.: Komposition mit Akt, Lithographie, sign., mit 
Widmung und Wünschen für das Jahr 1981 versehen, 50,5 x 
38 cm;
h) Bräunling, Gottfried: Weiblicher Kopf, Holzschnitt, sign., 
Eselsohr, Blattrand fleckig, 60 x 49 cm.
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342� 120.- €
Konvolut Dresdener Künstler
10 Bll.: a) Konrad, Bruno: drei Holzschnitte, figürliche 
Sujets, jew. sign. und num., 
Formate 16 x 23,5 cm bis 22 x 30 cm;
b) Jockusch, Horst: 4 Holz-bzw. Linolschnitte (Mutter und 
Kind, zwei Affen hinter Gittern, Karlsbrücke Prag, Ortschaft 
im Gebirgstal), jew. sign., dat. 1967, 1982 und 1987, Formate 
19 x 12,5 bis 30 x 21 cm;
c) Herrmann, Gunter: “Gartentor”, Radierung, dat. 1975/ 76, 
sign., betitelt, num. 4/5, 17,5 x 27,2 cm;
d) Dóró, Sándor: Komposition mit Masken, 1983, 
Tuschezeichnung, sign., dat., 21 x 29,5 cm;
e) Küchler, Andreas: Komposition o. T., 1981, Radierung, 
sign., dat., num. Ex. 33/ 100, 19 x 20 cm.

343� 250.- €
Konvolut Dresdener Künstler.
15 Blatt: 
a) Herrmann, A.: drei Holz-bzw. Linolschnitte, Ansichten/ 
Bauernhäuser/ Hofkirche Dresden, ein Bl. sign., 25 x 36 cm;
b) Hasse, Christian: sechs Blatt verschiedene Techniken 
und Sujets, dat. 1965-1990, sämtl. sign., Kleinformate;
c) Neumann, Ernst Günther: zwei Bll. Aquatinta-
Radierungen, “Dresdener Motiv-Brücken”, “Am Blauen 
Wunder Dresden”, 1980/ 81, jew. sign., betitelt, dat. und 
num., 30,5 x 38 cm bzw. 29,5 x 37,5 cm;
d) Lepke, Gerda: zwei Bll. Radierungen, “Geflügelter...”, 
Tanzstudie. Jew. sign., dat. 1980 bzw. 1986, betitelt und 
num., 24,5 x 19 cm bzw. 27 x 39,5 cm;
e) Kempin, Regina: “zu Baudelaire”, Farblithographie, 
1985, sign., 38,8 x 26,4 cm.

344� 180.- €
Konvolut Dresdener Künstler, 2. H. 20. Jh.
a) Timmler, Karl: Schmalspurbahnhof, Radierung, 16,8 x 
20,5 cm; Uferlandschaft, Radierung, 21 x 32 cm;
b) Pieper, Siegfried: Bootshafen, Tusche/ Kohle/ Tonpapier, 
1985, sign, 24,5 x 31,5 cm;
c) Rzodeczko, Ursula: Stillleben mit Chanukka-Leuchter, 
1983, Radierung/ Bütten, sign., dat., num. Ex. 8/ 26, 27 x 39 
cm;
d) Tischendorf, Sabine: “Fliegen”, Gelegenheitsgrafik, 
Radierung, 1986, 21 x 15 cm (Faltbl.), “Je höher das Haus je 
schlimmer der Sturm”, Holzschnitt, Neujahrsgrafik, 
1994, 36 x 25 cm
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345� 200.- €
Konvolut Dresdener Künstler
15 Blatt: a) Sitte, Rudolf: zwei Blatt Gelegenheitsgrafiken, 
Holz-bzw. Linolschnitte, 1979 und 1987;
b) Gassan, Erhard: Akt/ allegorische Figur, 1978, 
Holzschnitt, verso sign., Signaturstempel,  28 x 22 cm;
c) Buck, Jan: Hahn, Holzschnitt, sign., 29,6 x 21 cm;
d) Bäse, G.: “Am Schmalen Luzin”, 1981, Radierung, sign., 
dat., betitelt, 30 x 24,5 cm;
e) Bräunling, Gottfried: “Karneval”, “Daphne”. Zwei 
Lithographien, 1985 / 1986, jew. sign., dat. und betitelt, 
27 x 17 cm bzw. 27 x 14 cm;
f) Dress, Andreas: “Nachtwandler”, Lithographie, 1989, 
sign., num. Ex. 2/ 25, 16,5 x 23,5 cm;
g) Kuhrt, Rolf: “Und nie vergessen II”, 1985, Radierung, 
29,5 x 20,5 cm;
h) Hasse, Christian: Halekin, Farbholzschnitt,  
Neujahrsgrafik 1978, 22 x 31 cm;
i) Gerlach, Erich: Drei Frauen auf einer Sitzbank, 
Holz-o. Linolschnitt auf Pink, 
1981, sign., 26 x 30 cm, auf Untersatz mont. ;
vier weitere Blatt diverse Künstler.

346� 160.- €
Konvolut Dresdener Künstler
6 Blatt: 
a) Schwedesky, Ralf: Krebs, Radierung, mongr., Probedruck, 
mit Widmung versehen, 27,5 x 49 cm;
b) Gubsch, Dietmar: “Mensch und Raum I”, 1982, 
Farblithographie auf grauem Tonpapier, verso bez., l
eichte Randläsuren, 56,5 x 49,7 cm (Bl);
c) Zimmermann, Frank: drei Zeichnungen (2 weibl. Akte, 
Kopf), 1985, auf Zeichenkarton, jew. verso sign. und dat., 
ca. 40 x 32 cm;
d) Schmitz, Günther: Landschaft, 1984, Aquarell, 
li. u. monogr. und dat., auf Untersatz, 33 x 43 cm.

347� 50.- €
Lenk, Thomas. 1933 Berlin - 2014 Schwäbisch Hall
O.T. 1969. Farbserigraphie, sign., num Ex. 125/ 150. Hinter 
Glas gerahmt. Ra. 77 x 65 cm

348� 400.- €
Lepke, Gerda. Geb. 1939 Jena, lebt in Wurgwitz und 
Gera
“Hohen Wippel” (Landschaft), 1985, Gouache auf Japan, 
am unteren Blattrand sign., betitelt, dat. “11.8.(19)85”. 
49,5 x 61,5 cm (Bl)
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349� 200.- €
Lewandowski, Volker Via. Geb. 1963 Dresden, lebt und 
arbeitet in Berlin
“Akkord”, o.T. 1988. Zwei Blatt Lithographien auf Bütten, 
jew. sign., dat., ein Bl. 
betitelt. Num. Ex. 3/ 30 bzw. 4/ 20. 39,4 x 53 cm 

350� 300.- €
Liebermann, Max. Berlin 1847 - 1935
Die Kutsche. 1914. Lithographie auf Bütten, in Bleistift sign., 
Blatt leicht unregelmäßig/ fleckig gebräunt bzw. stockig, in 
der ob. Blatthälfte Knitter. Ca. 45,5 x 33,5 cm (Bl), 
hinter Glas gerahmt. Ra. 47,5 x 36 cm
WV Schiefler, Nr. 163 I. Aufl. 50 Ex. 

351� 60.- €
Mappe “Rund um Dresden”
Leinenmappe mit 9 (von 10) Radierungen von Robert 
Langbein zuzügl. Inhaltsverzeichnis und beschreibender 
Text von Johanna M. Lankau. Verlag Holze & Pahl Dresden, 
ca. 1910. Jeweils i. d. Pl. gestochene Bez., li. ob. Ecke leicht 
gequetscht. Textbeilage Knickspurig, min. Einriss. 35,3 x 28 
cm (Bl). Mappe: Deckel Prägung partiell berieben, gewölbt. 
Folgende Ansichten sind enthalten: Wolfshügelturm 
Dresdner Heide, Schillerhäuschen Loschwitz, Schloss 
Pillnitz, Kohlenkahn in Tolkewitz, Moreau-Denkmal 
Räcknitz, Rabenauer Grund, Tharandt, Windmühle 
Leutewitz, Alte Kapelle Cossebaude. 

352� 10.- €
Müller-Erbach, Heinz-Otto. 1921 Bremen-1984 Erbach
Stillleben. 1977. Algraphie, sign., dat., als Künstlerexemplar 
bez. “E.A.”, Blattrand leicht wellig und Stauchfalten,
re. unt. Ecke Eselsohr. 50 x 64,5 cm (Bl)

353� 50.- €
Nagel, Hans. 1926 Frankfurt/ Main - 1978 Bonn
Komposition mit Röhren. 1977. Farbsiebdruck, sign., dat., 
num. Ex. 22/ 100, ca. 54,5 x 58,5 cm (Bl), #
hinter Glas gerahmt. Ra. 56 x 60 cm
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354� 80.- €
Naumann, Hermann. Geb. 1930 Kötzschenbroda, 
Radebeul
Weiblicher Akt, 1972, Lithographie in Magenta, genarbtes 
Papier, sign., dat., num. Ex. 16/ 20. Stockflecken, Tinten(?)
flecken, leicht gebräunt mit Lichtrand, 61 x 48 cm

355� 40.- €
Nehmer, Rudolf. 1912 Bobersberg - 1983 Dresden.
“W. I. Lenin”. Holzschnitt in Rotbraun auf Japan, sign., am 
unt. Blattrand v. fremder Hand bezeichnet, 33,5 x 31,8 cm 
(St)/ 49 x 44 cm (Bl). Am ob. Blattrand Montierungsstreifen 
und Randläsuren. Aus: “Graphische Denkmale”.

356� 80.- €
Pinzer, Gert. 1937 Gräben/ Schlesien-2019 Dresden
“Bild-Ent-Spannung”, Kohlezeichnung mit Kugelschreiber 
auf Zeichenkarton, am unt. Rand betitelt und monogr., 
verso mit Werk-Nr. versehen “GPi 01244 Z 0302”. 
21 x 29,5 cm

357� 300.- €
Posten Kleingrafik, vorw. Dresdener Künstler
37 Blatt folgender Künstler: Horst Hille (8), Liselotte Finke-
Poser, Peter Israel, Curt Falian (Werz), A-Chr. Brzéska 
(doubl.), Katrin Bruck, Werner Bielohlawek, Manfred Beyer, 
Siegfried Adam, Walter Arnold, Christian Kutzera, Manfred 
Kloppert, Rolf Krause, Werer Juza, Peter Müller, Maja Nagel 
(3), Jürgen Schieferdecker, Wolfgang Petrovsky (3), Armin 
Schulze (3), Lothar Sell, Wolfgang Smy und Heinz Drache. 
Verschiedene Techniken, u.a. Radierung, Farbsiebdruck, 
Gouache, Holzschnitt, Tusche, Offset, Lithographie. 
Kleinformate.



75 Kunstauktionshaus Günther
358� 300.- €
Posten Klein-und Gelegenheitsgrafik, vorw. Dresdener 
Künstler
30 Blatt, verschiedene Techniken. Im Konvolut enthaltene 
Künstler: Gitta Kettner (2), E. Hirsch (2), Herta Günther, 
Conrad Felixmüller (2), Via Lewandowski (3 Postkarten), 
Wolfgang Mattheuer, Christine Schlegel (3 Doubl.), 
Gerhard Stengel (3), Aini Teufel (3), Weidensdorfer, Claus 
(4), Jürgen Wenzel, Werner Wittig (3) 
sowie AR. Penck u.a. Kleinformate.

359� 10.-€.
Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz - 1982 Dresden
Wasserbüffel. 1976. Holzschnitt auf Japanvlies, sign. in Blei, 
verso von fremder Hand in Bleistift bez., 
vereinzelt Stockflecken (Blattrand), 
23,5 x 28,5 cm (St), 39 x 46 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. 
Ra. 40 x 50,5 cm

360� 800.- €
Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz - 1982 Dresden
Friedhof. 1970er Jahre. Tuschfederzeichnung mit Aquarell, 
am unt. Rand sign., 31 x 42 cm (PA), hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Ra. 50,5 x 60,5 cm
Bestimmend für das zeichnerische Spätwerk Rudolphs, dem 
das angebotene Blatt zuzuordnen ist, ist das Abrücken von 
der festen Kontur zugunsten einer Entkörperlichung der 
Bildgegenstände und der Betonung des Atmosphärischen. 
Ergebnis ist ein “kontemplativer Einklang, (...), die 
Verschmelzung von Umraum und Gegenständen (...) nahe 
der Abstraktion” (vgl. Martin Schmidt: W. R. Leben und 
Werk, Dresden 2002, S. 158).
Das Motiv des angebotenen Blattes fand der Maler in einem 
verwilderten, ungepflegten Teil des Friedhofes, in dem sich 
die Natur ihr Territorium langsam zurückerobert. Einzelne 
Grabsteine sind bereits umgefallen, liegen am Boden oder 
stehen schief. Dabei “umspielt (die Tuschfeder) die Formen 
in vielfältigen Richtungen und wird kaum im Sinne einer 
Gegenstandskonturierung gebraucht...” (Schmidt 2002, S. 
158). In die flächige Bildtextur hinein setzt Rudolph Kleckse 
schwarzer Tusche, die Tiefe erzeugen. In das Zentrum und 
die exakte Bildmitte plaziert der Künstler, fast als einzige 
klare Kontur, ein Kreuz.  
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361� 800.- €
Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz - 1982 Dresden
Friedhof. 1970er Jahre. Bleistiftzeichnung auf Karton, re. u. 
sign., verso Nachlass-Stempel mit Oeuvre-Nummer “1898”, 
bez. “Nr. 135” in Blei. 32,8 x 44 cm, auf schwarzen Untersatz 
reversibel mont., gerahmt mit Pp. Ra. 50,5 x 60,5 cm
Das Bildthema Friedhof taucht im Oeuvre Wilhelm 
Rudolphs ab den 1970er Jahren wiederholt auf. Der über 
80-jährige Künstler bearbeitete die Thematik sowohl im 
Medium des Holzschnittes als auch der Zeichnung. Den 
Anstoß hierfür gab vermutlich einerseits der Tod seiner 
Frau Johanna Rudolph 1975, der er in dem Holzschnitt 
“Vision: Gattin des Künstlers” ein bildnerisches Denkmal 
setzte (vgl. Schmidt 2002), und andererseits die 
Auseinandersetzung mit dem eigenen unausweichlichen 
Lebensende. 
Dabei vermeidet der Künstler konsequent eine symbolische 
oder religiöse Aufladung des Sujets, wie etwa die Maler der 
Dresdner Romantik. Martin Schmidt weist sehr zutreffend 
darauf hin, dass statt klarer räumlicher Beziehungen jetzt 
eine Bildstruktur der gleichsam rhythmischen Neben-und 
Übereinanderreihung der Pflanzen und architektonischen 
Artefakte herrscht. Die Bildgegenstände werden kaum 
perspektivisch wiedergegeben, sondern frontal gezeigt und 
dadurch praktisch entkörperlicht. “Die Schwerkraft hat 
für sie keine Bedeutung mehr (....). Die ist kein Abbild der 
Wirklichkeit mehr, sondern eine Synthese aus gesehener, 
vorgestellter, gewünschter Wirklichkeit und geistiger 
Reflexion, verklammert durch die Praxis eines sieben 
Jahrzehnte umfassenden Künstlerlebens.” Vgl. Schmidt, 
Martin: Wilhelm Rudolph. Leben und Werk. Dresden 2002, 
S.156 ff.

362� 80.- €
Schmidt-Kirstein, Helmut. 1909 Aue - 1985 Dresden
14 Blatt Figürliches/ Porträts, davon 8 Bll. Skizzen in 
Bleistift bzw. Kugelschreiber, und 5 Bll. Offsetlithographien. 
Zumeist sign. und dat. 1982. Kleinformate.

363� 60.- €
Schmitz, Günther. 1909 Chemnitz-2002 Radebeul
“Am Bootssteg in Radebeul”. 1981. Radierung/ Aquatinta, 
sign., dat., betitelt und num. Ex. II/ 8. 
34 x 19,7 cm (Pl)/ 49,5 x 36,5 cm (Bl)
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364� 60.- €
Schubert, Renate. Dresden 1922 - 1977
“Kinderkarneval”. Farbholzschnitt, sign., betitelt, als 
“Handdruck Nr. 1” bezeichnet. Blattrand unregelm. 
beschnitten, 20,2 x 13 cm (St)/ 31,8 x 25 cm (Bl). 
Im Pp.

365� 90.- €
Schubert, Renate. 1922-1977 Dresden
Drei Blatt: a) “Abendlandschaft”, 1975, Lithographie, sign., 
betitelt, dat., 37,5 x 50 cm;
b) “Dresden II”, Farbholzschnitt, sign., als Handdruck bez., 
31,5 x 41 cm; 
c) Abends auf der Carolabrücke Dresden, 
Radierung, 25 x 37,5 cm.

366� 120.- €
Schubert, Manfred. Geb. 1929 Bautzen
Baumstudie. Pastellkreidezeichnung auf leicht getontem 
Bütten, sign., 45 x 62 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra., 56 x 74 cm 

367� 40.- €
Sell, Lothar. 1939 Treuenbrietzen - 2009 Meißen
“Stillleben”, 1977, Holzschnitt auf Maschinenbütten, 
sign., dat., betitelt, leichte Knitterfalten. 42 x 59,5 cm (Bl)

368� 200.- €
Springer, Reinhard. Geb. 1953 Dresden 
“Verbindung 1”, “Verbindung 2”. 1989. Radierungen auf 
Bütten, jew. sign., dat., betitelt und num. 
Ex. 4 bzw. 10 von 10, 1. Zustand. Randgebräunt. 
50 x 62 bzw. 62 x 50 cm
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369� 80.- €
Teufel, Aini. Geb 1933 Berlin, lebt in Meissen
“Felsenschlucht in der Mala Fatra”. Holzschnitt, sign., 
betitelt. Auf dem Blattrand Flecken, min. Randläsuren, 
Eselsohren und Knitterfalten. 61 x 49 cm (Bl)

370� 80.- €
Teufel, Aini. Geb. 1933 Berlin, lebt in Meissen
“Riesengebirge - Blick von der Schneekoppe”. 
Farblinolschnitt, sign., betitelt, ob. Ecken rücks. 
Montierungsreste, 42 x 59 cm (Bl)

371� 80.- €
Teufel, Aini. Geb. 1933 Berlin
Landschaft mit Reisfeldern, vorn weibliches Gesicht. 
Gouache auf Tonpapier, auf Untersatz sign., 
23,5 x 39,5 cm / 42,5 x 61 cm

372� 40.- €
Türke, Andrea. Geb. 1951 Dresden, lebt und arbeitet 
ebd.
“Handzeichnungen/ 12.1.-18.2.1992”. Heft Broschur, 
fadengeheftet, mit 12  Lichtdrucken nach 
Handzeichnungen, Ansichten aus dem Stadtteil Dresden 
Pieschen. Mit eingebunden: Doppelblatt Kohlezeichnung 
Elbe bei Pieschen. Nachwort von Sigrid Walther. Edition 
Blaue Fabrik Dresden, Impressum sign., 
dat. und num. 
Ex. 7/25. 25,5 x 35,5 cm
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373� 500.- €
Uecker, Günther. Geb. 1930 Wendorf
Nagel auf rotem Grund. 1992. Farblithographie, sign., dat., 
num. Ex. 18/ 300, Trockenstempel Erkerpresse St. Gallen. 
60 x 42 cm, auf braunen Untersatz mont., 
hinter Glas gerahmt. 

374� 120.- €
Unbekannter Künstler, tätig 2. H. 20. Jh.
Ukiyo-e Motiv. Mischtechnik in Tusche/ Farbstift/ Aquarell, 
dat. 1986, monogr., kyrill. sign. und bez., 
49 x 34,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 68 x 51 cm

375� 30.- €
Unbekannter Künstler, 2. H. 20. Jh
Rauchendes Paar, Motiv nach japanischem Farbholzschnitt 
(Kunisada?), Mischtechnik in Tuschfeder/ Farbstift/ 
Bleistift/ Aquarell auf Karton, kyrill. bezeichnet, 
dat. 1988. 48,7 x 34,5 cm

376� 120.- €
Wolff, Willy. Dresden 1905 - 1985
O.T. Collage unter Verwendung des Motivs 
Riesengebirgslandschaft mit aufsteigendem Nebel von 
Caspar David Friedrich. Auf Untersatzkarton sign., 
14 x 20,5 cm/ 20 x 26 cm; beigeg.: drei Postkarten, 
Offset nach Collagen v. Willy Wolff, 15 x 10,5 cm
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377� 350.- €
Zuchold, Erika. 1947 Lucka - 2015 Asunción, Paraguay
O.T. 1997. Materialbild/ Monotypie mit Pflanzenmaterial, 
sign., dat., 51 x 64,5 cm (PA), im Passepartout.

378� 20.- €
Miró, Joan. 1893 Montroig - 1983 Calamajor (Mallorca)
“unesco - droits de l’homme”, 1974, Plakat, Farblithographie, 
Druckvermerk “Arte Paris” eingedruckt, Drucker: Arte 
Adriaen Maeght, Paris. 8.500 Ex. Verso handschriftl. bez. 
französisch und Auflagenbezeichnungen. Randknitter, 
Eselsohren, 73,5 x 54,7 cm
Maeght 930.

379� 20.- €
Miró, Joan. 1893 Montroig - 1983 Calamajor (Mallorca)
“unesco”, Plakat, Farblithographie, 1974, Randknitter. 
Edition Unesco, Drucker: Arte Adrien Maeght, Paris. 
8.500 Ex. 73,5 x 54,7 cm
WV Maeght 930.

380� 20.- €
Miró, Joan. 1893 Montroig - 1983 Calamajor (Mallorca)
“unesco”, Plakat, 1974, Farblithographie, Druckvermerk 
“Arte Paris” eingedruckt, Eck-und Randknitter. 8.500 Ex. 
Edition Unesco, Drucker Arte Adriaen Maeght Paris. 
73,5 x 54,7 cm
VW Maeght 930.
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381� 30.- €
Lilienthal, M. Michael: Nützlicher Zeitvertreib auf dem 
Kranken-und Sterbebette. Verbesserte Auflage, Verlag 
Johann Heinrich Hartung Königsberg und Leipzig 
1753. 8°, Ldr. mit Rückenprägung, im Anklebevorsatz 
Fenster mit geprägtem Besitzernamen “Maria Margaretha 
Riedlin eine gebohrne Ranerin 1757”. [10Bll.], 308 S., Reg., 
208 S. Titelkupferstich von Bernigeroth und Titelvignette. 
Altersgemäß schöner Zustand.

382� 30.- €
Puente, Luis de la: Ars simuel et Praxis meditandi, 
seu Meditationes [...], Verlag J. F. X. Crätz & Th. 
Summer München und Ingolstadt 1755. Lateinisch. 
Kl 8°, 790 S., Ldr. mit Rückenprägung. Vorsatzblatt und 
Titelblatt Besitzervermerk, dat. 1762, Anklebevorsatz vorn 
einseitig ausgerissen. Rücken beschädigt, Buchblock fest. 
Altersgemäße Erhaltung.  

383� 2.500.- €
Wangenheim, Friederich Adam Julius von: Beytrag 
zur teutschen holzgerechten Forstwissenschaft, 
die Anpflanzung Nordamericanischer Holzarten 
mit Anwendung auf teutsche Forste betreffend. 
Verlag Johann Christian Dieterich Göttingen 1787. 
Gr 4°, [XLV Bll.], 124 S., 31 botanische Kupfertafeln, 
darunter drei Faltafeln. HLdr. mit Rückentitel, Einband 
Erhaltungsmängel. Erste Seiten mit Schimmelfleck und 
etwas stockig. Im übrigen gut erhalten. Die Kupfertafeln mit 
latein. botan. Bez. in Bleistift versehen. 
Besitzereintrag: “von Baumbach”.

384� 10.- €
Schuster, M. Gotthard: Geistlicher Haus= und 
Schul=Lehrer (...), Verlag Wolfgang Heinrich 
Schönermarck Leipzig o. J. (um 1764).  8°, Einband 
Schweinsleder auf Holzdeckel, geprägt, mit Darstellung 
Christi am Kreuz, Jahreszahl “1781”. Metallbeschläge fehlen 
z. T., orig. Schließen, Deckel Anobienlöcher. Erste Lage 
Kupferstichtafeln mit Bildnis des Verfassers und christl. 
Allegorie auf die drei Buchteile. 3 Teile in einem Band. [4] 
Bl., 768, 600, 368 S., Register. Erste Seiten Fingerspuren, 
Kupferstiche mit Erhaltungsmängeln/ Feuchtespuren/ 
braunfleckig/ löchrig, im übrigen altersgemäß gute 
Erhaltung.
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385� 120.- €
Böhme, Hans Ludwig
Portrait Günther Uecker. Fine art print, sign., 
bez.,  42 x 30 cm

386� 180.- €
Böhme, Hans Ludwig
Portrait Wolfgang Engel. Gelatinesilberabzug auf mattem 
Fotopapier, gebleicht, monogr., bez., 
Eckläsur re. unt. Ecke, 40 x 30 cm

387� 220.- €
Böhme, Hans Ludwig. Geb. 1945, lebt in Dresden
Portrait Horst Hille. Gelatinesilberabzug auf glänzendem 
Fotopapier, sign., bez., 29 x 38,5 cm, re. ob. Ecke berieben.

388� 380.- €
Böhme, Hans Ludwig
Zwei Szenenfotos zu: “Die Nibelungen”, Inszenierung am 
Staatsschauspiel Dresden 1984, Regie Wolfgang Engel. 
Gelatinesilberabzüge, chemisch getont, auf mattem 
Fotopapier, jew. sign., bez., verso Theaterstempel und 
Fotografenstempel. 40 x 30 cm

389� 820.- €
Böhme, Hans Ludwig. Geb. 1945
Fotografien. Edition pro 1992. Kunstmappe mit 8 
fotografischen Arbeiten (4 Stillleben und 4 Akte), 
Gelatinesilberabzüge auf mattem Fotopapier, 39 x 49 cm, 
jew. sign., num., zuzügl. 
Einführungstext von Gisela Burkamp. 
Im Impressum num. 
Ex. 16/ 20. 
Feste schwarze Mappe. 
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390� 40.- €
Biese, Valeska (geb. Rietschel). 1905 Tübingen-1987
Stillleben “Rosa u. Grün”, 1974, Aquarell, sign., dat., 
betitelt, 43,5 x 36 cm, im Pp. hinter Glas gerahmt. 
Ra. 61 x 51,5 cm

391� 600.- €
Bruni, Bruno. Geb. 1935 Gradera/Italien, lebt und 
arbeitet in Altona
Taube. Aquarell, sign., ca. 29,5 x 22 cm, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 63,5 x 53,5 cm

392� 80.- €
Buchwald-Zinnwald, Erich. 1884 Dresden - 1972 Krefeld
Stillleben mit Fingerhut, Rittersporn und Glockenblume. 
1945. Aquarell/ Gouache über Farbstift, sign., dat. am unt. 
Rand. Gebräunt mit Lichtrand.
49,5 x 39,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 54 x 44 cm

393� 400.- €
Friedrich, Caspar David, Kopie nach
Markt von Greifswald mit der Familie Friedrich, Aquarell, 
leicht lichtgebräunt, kl. Schaden in Bildmitte, braunfleckig. 
Auf Pappe mont., hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
71 x 82,5 cm. Ra. 82 x 94,5 cm
Das Original befindet sich im Pommerschen 
Landesmuseum in Greifswald. 

394� 80.- €
Hasse, Ursula. 1925 Heidenau-2013
Landschaft in der Sächsischen Schweiz: Blick zu den 
vorderen Schrammsteinen mit Falkenstein. 1992. Aquarell, 
li u. sign. und dat., verso bezeichnet. 42,7 x 62 cm
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395� 120.- €
Hausmann-Kohlmann, Hanna. 1897-1984 Dresden
Baumstudien, Insel Vilm. 1935. Zwei Bll. Aquarelle, jew. 
sign., dat. und ortsbezeichnet, 46,7 x 30 cm (Bl)

396� 600.- €
Hennig, Gustav Adolph. 1797 Dresden-1869 Leipzig
Zwei Kinderbildnisse. Bleistiftzeichnungen, aquarelliert, 
jeweils sign. und dat. 1841 bzw. 1843. Auf schwarzem 
Untersatz, hinter Glas mit Pp. gerahmt. 41,5 x 35,5 cm (Ra.)
Bedeutender Dresdener Porträt-und Historienmaler, 
Nazarener, Schüler von Christian Leberecht Vogel, seit 
1810 an der Kunstakademie Dresden (Schubert, Matthäi), 
mehrjährige Italien-Aufenthalte im Kreis der Rom-Brüder. 
Angebotene Kinderporträts weisen den Maler als 
hervorragenden Porträtisten aus. Die kindliche 
Individualität wird hier unprätentiös in den Mittelpunkt 
gestellt. Dabei erfasst der Künstler den individuellen 
Charakter und die Wesenseigenart der Kinder und lässt 
diese mit großer Lebendigkeit sprechen. 

397� 80.- €
Hey, Paul. 1867 München - 1952 Gauting
Heilige Familie im Frühling vor der Zimmermannswerkstatt. 
Gouache, li. u. sign., 21 x 29,5 cm (PA), hinter Glas gerahmt. 
Ra. 31,5 x 39,5 cm

398� 80.- €
Hey, Paul. 1867 München - 1952 Gauting
Anbetung im Stall. Aquarell/ Gouache, sign., 
21 x 29,5 cm (PA), hinter Glas gerahmt. Ra. 31 x 39 cm

399� 50.- €
Höcker o. Höcke, Willem (?)
Ende der Dorfstraße. 1939. Aquarell, re. u sign. und dat., 
PA gebräunt, 49 x 62 cm, hinter Glas gerahmt. 
Ra. 64 x 79 cm



85 Kunstauktionshaus Günther
400� 500.- €
Juncker-Streit, Käthe. 1858 Dresden-1919 Novaggio (?).
Dame mit Fächer. Pastell, re. o. sign. “Käthe Juncker”, 
hinter Glas gerahmt. Ra. 93,5 x 67 cm
Die Künstlerin wird in Dresslers Kunsthandbuch 1921 als 
wohnhaft in Dresden, Commeniusstraße 55, erwähnt. Zu 
diesem Zeitpunkt war sie Mitglied in der Allgemeinen 
Deutschen Kunstgenossenschaft und der Dresdener 
Kunstgenossenschaft.

401� 250.- €
Junge, Margarethe. 1874 Lauban (Luba´n, PL)-1966 
Dresden -Hellerau
Stillleben: drei weiße Rosen. Aquarell, monogr., etwas 
lichtgebräunt und verblichen, hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
PA 42,5 x 28 cm , Ra. 62,5 x 44 cm
Ausgebildete Malerin, Möbelgestalterin, Entwerferin 
(Stoffe, Teppiche, seit 1908 Mitglied im Werkbund, seit 1907 
Lehrende an der Kunstgewerbeschule Dresden, 1915-1934 
Professorin. Lebte in Dresden-Hellerau.

402� 220.- €
Milnikov, Andrej Andreevich. 1919 Pokrovsk-2012 St. 
Petersburg
Frau am Fenster. Aquarell, re. u. sign., 40,5 x 27 cm PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra. 70,5 x 50,5 cm
Es handelt sich vermutlich um eine vorbereitende Studie 
zu einem Gemälde. Der Künstler bildete sich an der 
Akademie der Künste in St. Petersburg aus, wo er ab 1957 
selbst als Professor unterrichtete. Seit 1997 hatte er das Amt 
des Vizepräsidenten derselben Institution inne. Werke 
des Künstlers in den Staatlichen Museen in Russland, 
verschiedenen Sammlungen in Deutschland und Europa 
sowie Asien und USA.

403� 1.200.- €
Pankok, Bernhard. 1872 Münster-1943 Baierbrunn
Kostümentwurf für Inszenierung Cosi fan tutte, Spielzeit 
1927/28 am Sächs. Staatstheater Dresden. Kostüm des 
Ferrando, Sänger Max Hirzel. Aquarell, sign., dat., 
bezeichnet, 47 x 30 cm (PA), hinter Glas gerahmt, 
Ra. 65 x 47,5 cm
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404� 1.200.- €
Pankok, Bernhard
Kostümentwurf für die Rolle Fiordiligi, gesungen v. Meta 
Seinemeyer, in der Insezenierung Cosi fan tutte am 
Sächsischen Staatstheater Dresden, Spielzeit 1927/28. 
Aquarell, sign., dat., bezeichnet. 42 x 30 cm (PA), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Ra.64,5 x 47,5 cm

405� 250.- €
Schnür, Marie. 1869 Wegezin bei Anklam-1934 
Swinemünde
Kinderbildnis. Um 1900. Pastell, rechts am Rand sign., 
Sign. teils vom Rahmen verdeckt. Ovaler Rahmen hinter 
Glas, Rahmen im Louis-XVI-Stil, Stuck, vergoldet. 
Rahmenschäden. H. 68 cm
Die in Berlin (C. Fehr) und München ausgebildete 
Künstlerin arbeitete als Illustratorin für die wöchentlich 
erscheinende illustrierte Zeitschrift Jugend (Münchner 
illustrierte Wochenschrift für Kunst und Leben). 
Darüberhinaus unterrichtete Sie an der Damenakademie 
des Münchner Künstlerinnenvereins, wo sie Franz Marc 
kennenlernte. Mit diesem verband sie 1906 eine kurzzeitige 
Liebesbeziehung und Ehe, die binnen eines Jahres wieder 
geschieden wurde.

406� 60.- €
Stichart, Alexander. 1838 Werdau-1896 Jöhstadt bei 
Annaberg i. Sa.
Damenbildnis. 1886. Aquarell, re. o. sign. und dat., 
29 x 23 cm (PA), hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Ra. 49,5 x 43,5 cm

407� 300.- €
Tider-Toutant, Charles Gustave. 1861 Saint-Jean-
d’Angély-?
Damenbildnis. 1917. Pastell, li. u. sign. und dat., im Bereich 
des Hintergrundes Stockflecken. Ca. 58 x 49 cm, hinter Glas 
gerahmt, Ra. 66 x 58 cm 

408� 250.- €
Bildnismaler, um 1820/30
Herrenbildnis. Öl auf Leinwand, im Bereich der oberen 
Ecken zwei ältere, reparierte Schadstellen. 
58 x 47 cm. Gerahmt. Ra. 68 x 57 cm
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409� 400.- €
Schlesinger, Adam. 1759 Ebertsheim (Rheinpfalz)-1829 
Grünstadt
Bildnis einer adeligen Dame. 1786 (?). Öl auf Leinwand, 
verso alt bezeichnet: “Schlesinger pinxit 1786 (?)”. 
Klimakante. 63 x 49,5 cm, gerahmt. Ra. 77 x 62 cm

410� 2.500.- €
Zuccarelli, Francesco. 
1702 Pitigliano-1788 Florenz, Umkreis
Landschaft mit Hirtin, vor Ruine lagernd. Öl auf Holz, 
Tafel parkettiert, restauriert, Retuschen. 68 x 104 cm, 
gerahmt. Ra. 95 x 129 cm

411� 800.- €
Vogel, Christian Leberecht. 1759-1816 Dresden
Doppelporträt Amalie und Adolfine von der Schulenburg-
Hornhausen. 1814. Unvollendet. Öl auf Leinwand, re. u. 
bezeichnet “Beste unvollendet gebliebene Arbeit von C. 
Leberecht Vogel/ Dresden 1814”. Zweifach alt repariert mit 
Leinwandflicken,  auf Keilrahmen ausführl. Angaben zu 
den Dargestellten. Kleiner Schaden mit Retusche über dem 
Kopf des größeren Mädchens. 61 x 52 cm. Orig. 
Rahmen der Zeit mit ovalem BA. 
Ra. 77 x 70 cm
Das späte, vermutlich sogar letzte Werk des Schenau-
Schülers Christian Leberecht Vogel wird aus Privatbesitz 
angeboten. 
Wir danken Herrn Dr. Gerd-Helge Vogel für freundliche 
Hinweise und die Übersendung eines unveröff. 
Manuskripts, auf das sich der Text stellenweise bezieht.

412� 800.- €
Böhm o. Böhme sign., tätig Ende 19. Jh.
Der Liebesbriefbote. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
Leinwand dünn und im Randbereich partiell perforiert. 
91 x 63 cm, gerahmt. Ra. 108 x 80 cm
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413� 4.500.- €
Braunmühl, Clementine von. 1833 Babenhausen-1918 
München
“Dotterblumen im Moor (bei Seeon)”. 1916. Öl auf 
Leinwand, re. u. monogr., verso bezeichnet und betitelt und 
nochmals auf dem Keilrahmen. Altes Keilrahmen-Etikett. 
60 x 80 cm. Gerahmt. Ra. 73 x 93 cm
Malerin und Kunstpädagogin, erste Zeichenlehrerin 
an einer staatl. Kunstschule in Deutschland (Königl. 
Kunstgewerbeschule München). Braunmühl gehörte zu den 
Mitbegründerinnen des Münchener Künstlerinnenvereins, 
an dessen Damenakademie sie lehrte. Hier waren u.a. 
Gabriele Münter und Käthe Kollwitz Schülerinnen. 
Daneben setzte sie sich für die Bildung von Mädchen 
ein und gründete ein Mädchengymnasium, aus dem das 
Luisengymnasium hervorging.

414� 300.- €
Doll, Franz. München 1899 - 1982
Herrenportrait. Tempera auf Hartfaserplatte, am rechten 
Rand sign., 61 x 45 cm, ohne Rahmen.

415� 300.- €
Doll, Franz. 1899-1982 München
Porträt eines Mannes. Tempera auf Hartfaserplatte, am li. 
Rand sign., 49,5 x 40 cm, ohne Rahmen.

416� 400.- €
Doll, Franz. 1899-1982 München
Kreuzabnahme. Tempera mit Goldgrund auf Malplatte, 
li. u. sign, verso vom Künstler betitelt und mit Adresse 
versehen. 48 x 36,5 cm, gerahmt. Ra. 52 x 41 cm

417� 400.- €
Doll, Franz. 1899-1982 München
“Christi Geburt mit Engeln und Hirten”. Tempera und Gold 
auf Malplatte, re. u. sign., verso vom Künstler betitelt, mit 
Adresse versehen. 44 x 33,5 cm, gerahmt. 
Ra. 47,5 x 38 cm. Rahmenschaden.
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418� 300.- €
Doll, Franz. 1899-1982 München
“Junges Paar”. Öl auf Malplatte, re. unt. Ecke sign., 
verso vom Künstler betitelt. Ohne Rahmen. 46 x 40 cm

419� 300.- €
Eynern, Heliane von. Tätig um 1900/ 1910
Stillleben mit Chrysanthemen. 1911. Öl auf Leinwand, 
re. u. monogr. und dat., altes Keilrahmen-Etikett mit 
handschriftl. Bezeichnung und Ortsangabe Halbendorf 
bei Oppeln (Schlesien). 60,5 x 49,5 cm. Gerahmt im 
zeitgemäßen Rahmen, Ra. 71,5 x 59,5 cm
Die Malerin war in den Jahren 1905-1907 Schülerin in der 
Malklasse von Sascha Schneider an der Großherzoglich 
Sächsischen Kunstschule Weimar. 

420� 350.- €
Fritzel, Wilhelm. 1870 Hamburg-1943 Ohrensen/ Stade
Sommertag auf Hiddensee mit Blick zur Fährinsel. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign., alte Keilrahmen-Bezeichnungen 
nicht mehr lesbar. Firnisverfärbungen, punktuell 
Malschichtablösungen, vorwiegend in der rechten 
Bildhälfte im Bereich des Buschwerks. 
60,5 x 81 cm. Gerahmt. Ra. 74 x 94 cm

421� 80.- €
Frost, Martin. 1875 Berlin-1928 Kampen/ Sylt
Buntes Markttreiben. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
Keilrahmen Zuschreibung an Maler Hans Frost (1904-1975). 
40,5 x 50,5 cm, gerahmt. Ra. 52 x 62,5 cm

422� 120.- €
Frost, Martin. 1875 Berlin-1928 Kampen/ Sylt
Netzeflickerinnen am Strand. Öl auf Pappe, re. u. sign., 
20 x 33,5 cm (BA), gerahmt. Ra. 28 x 42 cm
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423� 700.- €
Galien-Laloue, Eugène. 1854 Paris-1941 Chérence
Sommerliche Dorfansicht mit Hühnerstall. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. “J. Lievin” (Pseudonym), 
wachsdoubl., Retuschen, 46 x 38 cm, gerahmt. 
Ra. 59 x 50 cm

424� 500.- €
Giordano di Palma, Léon Jean. Geb. 1886 Italien
Kirchgänger strömen in die Kirche San Stae in Venedig. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., starke Krakeleebildung. 
Auffällige Retuschen im Himmel. Restauriert mit streifig 
heruntergelaufendem Firnis. Keilrahmen erneuert. 66 x 82 
cm. Gerahmt. Ra. 83 x 98 cm

425� 80.- €
Hacker sign., tätig 1. H. 20. Jh.
Stillleben mit Sommerblumenstrauß, Öl auf Leinwand, re. 
u. sign.,  91 x 76 cm, gerahmt. Ra. 98 x 82 cm

426� 200.- €
Hansche, Reinhold. 1867-1945 Berlin
Morgenstimmung an der Hafenmole (Bornholm?) mit 
rausfahrenden Fischerbooten. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
Keilrahmen-Etikett mit typograph. Bezeichnung. 70 x 98 
cm. Gerahmt, Ra. 87 x 114 cm

427� 300.- €
Hofmann, H., tätig 1. H. 20. Jh.
“Schwere See”, 1931. Öl auf Leinwand, li. u. monogr. und dat. 
“HH (19)31”, Keilrahmen sign. “Hofmann” und betitelt. 
70,5 x 100 cm. Gerahmt. Ra . 83 x 112,5 cm.
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428� 400.- €
Japha, Minna. Geb. 1828 Hamburg-?
Bildnis eines Mädchens. Kniestück, lebensgroß, Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., 96,5 x 70,5 cm, gerahmt. Ra. 111,5 x 
85,5 cm
Vertreterin der Düsseldorfer Malerschule, wurde in 
Düsseldorf an der Kunstakademie bei C. G. Eybe uind C. F. 
Sohn ausgebildet. Nach der Heirat mit dem Musiker C. G. 
Witting in Glogau in Schlesien verließ sie ihre Geburtsstadt 
Hamburg.  

429� 400.- €
Junghanns, Julius Paul. 1876 Wien-1958 Düsseldorf
Bauer mit Pferdepflug. Ölstudie auf Pappe auf Holz, verso 
Nachlassstempel. 29,5 x 51,5 cm. Gerahmt. Ra. 49 x 70 cm

430� 40.- €
Kruse, R. Tätig 1. H. 20. Jh.
Seestück mit Pinguinen auf roten Felsklippen vor 
Sonnenuntergang. 1920. Öl auf Leinwand, 
re. u. sgin. und dat., wachsdoubl., 25,5 x 35 cm, gerahmt.
 Rahmenmaß 37 x 46 cm

431� 80.- €
Lemm, Georg. 1867 Berlin - 1940 Tharandt
Waldweg im Flusstal. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 52,5 x 82 
cm, gerahmt. Ra. 70,5 x 100 cm

432� 100.- €
Lemm, Georg. 1867 Berlin - 1940 Tharandt
“Sonniger Waldweg”, um 1932. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
auf Keilrahmen-Etikett wohl v. Künstler bezeichnet und 
betitelt “Georg Lemm/ Tharandt i. Sa./ Sonniger Waldweg”, 
Bleistiftbezeichnung “im März 1932 von Lemm Tharandt 
gekauft”. 64,5 x 69,5 cm, gerahmt. Ra. 71 x 77 cm
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433� 300.- €
Lindner, Prof. Hans (Lindner-Zschopau). 1883 
Zschopau-1944 Schwerin
Schilfgürtel eines Brandenburgischen Sees. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign., 97 x 107 cm inkl. einf. Rahmen.

434� 800.- €
Malatesta, Adeodato. 1806-1891 Modena
Madonna und drei Heilige. 1864 (?). Ölstudie auf Holz, 
li. u. sign. und dat., rücks. Einschubleisten und alte Bez., 
punktuell Retuschen, Holzwurmlöcher. 
34 x 29 cm, gerahmt. Ra. 44 x 39 cm
Vermutlich handelt es sich bei dem Werk um eine Studie zu 
einem Altargemälde.

435� 300.- €
Holländischer Marinemaler, 19. Jh.
Küste mit anlandenden Segelschiffen. Öl auf Leinwand, re. 
u. nicht lesbar sign. “E. J. W (...)”, Firnis stark verbräunt, 
16 x 31,5 cm, ohne Rahmen.

436� 10.- €
Monogrammist CF o. EF, tätig 19. Jh.
Mondscheinlandschaft am Weiher. Öl auf Leinwand auf 
Pappe, li. u. monogr., 51 x 78 cm. Gerahmt. Ra. 70 x 96 cm

437� 120.- €
Ohlen, Robert. 1860-1942
Boote auf rauher See, im Vordergrund Küstenbewohner 
hinter Klippen. Öl auf Leiwand, li. u. sign., 
70 x 95 cm, gerahmt. Ra. 83 x 107 cm
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438� 220.- €
Pechwell, L. Tätig in Dresden um 1900
Stillleben mit Sommerblumenstrauß, Öl / Leinwand, am 
unt. Rand sign., Keilrahmenstempel Malbedarf Emil Geller 
Dresden”. 44 x 29,5 cm, gerahmt in Flammleiste. 
Ra. 48,5 x 33,5 cm

439� 600.- €
Schüler, Paul
Winterlandschaft im Mittelgebirge. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign., oberflächlich verschmutzt mit Fliegendreck. Schaden 
im Bereich des Baumstammes im Vordergrund. 
60,5 x 80 cm, gerahmt. Ra. 81 x 100 cm. 
Am Rahmen Lackabplatzungen. 

440� 500.- €
Singer, Julius. 1891 Wien-1979 London
Dame mit Stickarbeit. Um 1920. Öl auf Sperrholz, 
li. u. sign., im rechten Randbereich partiell kleinere 
Abplatzungen, 74 x 60 cm, gerahmt. Ra. 88 x 73 cm

441� 800.- €
Steffeck, Carl. 1818 Berlin-1890 Königsberg
Viehweide vor der Stadt mit plündernden Soldaten zu 
Pferd. Ölstudie auf Leinwand auf Pappe, re. u. sign. 
(eingekratzt), ca. 19 x 32 cm. Gerahmt. Ra. 32 x 35 cm

442� 200.- €
Tittel, Otto
Ansicht von Schloss Pillnitz an der Elbe. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., 45 x 60,5 cm, gerahmt. Ra. 58 x 73 cm
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443� 400.- €
Unbekannter, wohl sächsischer Künstler, um 1910/ 20
Landschaft. Öl auf Leinwand, oberflächlich verschmutzt 
und angestaubt, partiell Krakeleebildung, oben Mitte 
Druckstellenkrakelee mit kl. Abplatzung. Keilrahmen mit 
Rahmen vernagelt. 51 x 60 cm. Gerahmt. Ra. 59 x 68 cm

444� 500.- €
Marine-und Architekturmaler, 19. Jh.
Schloss o. Burg an Steilküste. Öl auf Holz, li. u. sign. 
“W. v. Velde”, Firnis stark gegilbt, 29,5 x 37 cm, 
ohne Rahmen.

445� 2.800.- €
Unbekannt, norddt. Maler, um 1900/ 1930
Badende (drei weibliche Akte), Öl bzw. Tempera auf Holz, 
verso männliche Rückenstudie (Ausschnitt) und Studie 
Weibl. Akt vor Blumen. 86 x 47,5 cm, ohne Rahmen.

446� 600.- €
Bildnismaler, dt., um 1820
Herrenbildnis. Öl auf Leinwand, wachsdoubliert, 
65 x 50,5 cm, gerahmt im Rahmen d. Zt., Ra. 77 x 64 cm

447� 180.- €
Vogel, Prof. H. Tätig 2. H. 19. Jh. Oberpfalz / Bayern
 “Schwanenidyll vor Dinkelsbühl”. Öl auf Leinwand, li. 
u. sign. 56 x 50 cm. Verso auf der Leinwand altes Etikett 
“Ausstellung bayrischer Meister” mit Namen des Künstlers 
und Titel. Gerahmt. 
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448� 16.000.- €
Zommer, Richard Karlovich. 1866-1939
Karawane mit vier Kamelen und Pferd in karger Landschaft. 
Öl auf Leinwand, doubl., re. u. kyrill. sign., Übermalungen 
in oberer Bildhälfte. 50 x 98,5 cm. Gerahmt. Ra. 86 x 106 cm

449� 600.- €
Beck, Irmin. Geb. 1943 Miltenberg, lebt und arbeitet in 
Dresden
Imaginäre Landschaft I, 2001. Acryl auf Leinwand, am unt. 
Rand sign. und dat., verso von der Künstlerin betitelt und 
bezeichnet “Rose von Jericho/ angefangen 3.3.2001”.
 60 x 80 cm. Gerahmt. Ra. 69 x 89 cm
Lit.: Katalog Irmin Beck Bilder. Verlag der Kunst Dresden 
2001, Farbtafel.
Biogr.: 1960-1963 Studium Werkkunstschule Würzburg, 
1965-67 Kunststudium in Berlin, 1972-1980 Studium 
Biologie in Berlin, Düsseldorf, Abschluss mit Diplom. Seit 
1995 wissenschaftl. Illustratorin am Institut für Anatomie 
der TU Dresden und freischaffend als Malerin tätig.

450� 180.- €
Beck, Irmin. Geb. 1943 Miltenberg, lebt und arbeitet in 
Dresden
“Florale Strukturen VI”. 1999. Acryl auf Leinwand, li. u. 
sign. und dat., vetso betitelt, sign. und num., 30 x 24 cm, 
gerahmt. Ra. 33,5 x 27 cm.
Beigeg.: Katalog Irmin Beck Bilder. Verlag der Kunst 
Dresden 2001, mit Farbtafeln. 
Angebotenes Bild im Katalog abgebildet. 

451� 250.- €
Böde, Dieter. 1940 Großenhain-2017 Dresden
Informelle Komposition. 2008. Acryl auf Leinwand, 
verso sign. und dat., 60 x 60 cm, ohne Rahmen.

452� 300.- €
von der Erde, Eberhard. Geb. 1945 Freital, lebt und 
arbeitet in Dresden
Stillleben mit Birnen. 1994. Öl auf Leinwand, am unt. Rand 
sign. und dat., auf Spannrahmen vom Künstler bezeichnet, 
einfache Schutzleistenrahmung.  40 x 40 cm.
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453� 400.- €
von der Erde, Eberhard. Geb. 1945 Freital, 
lebt und arbeitet in Dresden.
Drei Akte vor Dresden. 2004. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 
und dat., Keilrahmenbezeichnung abweichend, 
40 x 60 cm, einfache Schutzleiste. 

454� 1.200.- €
Giebe, Hubertus. Geb. 1953 Dohna bei Dresden, lebt 
und arbeitet in Dresden.
Akt und Zwerg vor Akademiegebäude. 1988. Öl auf 
Hartfaser, verso sign. und dat., 78 x 44 cm, gerahmt. 
Ra. 90 x 56,5 cm

455� 600.- €
Graf, Peter. Geb. 1937 Crimmitschau, lebt in Radebeul
Selbstbildnis. 1996. Öl auf Holz, re. u. sign. und dat., vom 
Vorbesitzer beim Künstler erworben. 
37 x 29,5 cm. Gerahmt. 43,5 x 36 cm

456� 400.- €
Heim, Achim. Geb.  1936.
Stillleben, 1968, Öl/ Sperrholz, li. o. monogr. und dat. 
“5.I.68”. 24,5 x 32,5 cm, gearhmt. Ra. 31 x 39 cm
Ausbildung: KA Dresden, Prof. Paul Michaelis
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457� 6.000.- €
Musialowicz, Henryk. 1914 Gnesen (PL) - 2015 Warschau
“La Guerre contre l´homme”, Assemblage/ Materialbild/ 
individuelle Technik auf Hartfaserplatte (?), li. u. sign., 
Rücks. Gipsüberzug, vom Künstler betitelt und bezeichnet: 
“Technique Relief/ H. Musialowicz Marszawa/ Brzozowa 
5/9 M. 11 Polska”. 80 x 122 cm. Künstlerrahmen. 
126 x 84 inkl. Rahmen.

458� 180.- €
Orloff sign., tätig 2. H. 20. Jh. UdSSR/ Sowjetunion
Ernst-Thälmann-Denkmal in Moskau. 1989. Öl auf 
Leinwand, re. u. kyrill. sign. und dat., 
70 x 50 cm, ohne Rahmen.

459� 300.- €
Pinzer, Gert. 1937 Gräben/ Schlesien-2019 Dresden
“In Bewegung” (Komposition mit vier Figuren). Öl auf 
Jutegewebe, auf Leistenrahmen aufgetackert, Rahmen 
betitelt und mit Werk-Nr. versehen “GPi 00488 Gem 0168”. 
48 x 40 cm (Ra.)

460� 450.- €
Stolte, Uta. Geb 1938, lebt und arbeitet in Hamburg
“Abstrake Landschaft”, 2015, Triptychon, Öl auf Leinwand, 
jeweils sign., dat., verso Ausstellungsetikett “Ausstellung im 
Modemuseum Schloss Meyenburg” 2018. 60 x 40 cm bzw. 
80 x 80 cm. Ohne Rahmen.

461� 300.- €
Teucher, Wolfgang, 1950 Gornsdorf
“Schlange”, rückseitig betitelt, 1980. Öl auf Leinwand auf 
Hartfaser, am Rand links mittig signiert und datiert. 
32,5 x 56,5 cm. Gerahmt, 40 x 63,5 cm
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462� 1.200.- €
Pieta, Süddeutschland/ Österr./Böhmen, 18. Jh.
Holz, geschnitzt, polychrom gefasst. Vorderansichtige 
Gruppe mit Schutzmantelmotiv. 
Kleinere Beschädigungen an Füßen und Fingern. H. 35 cm

463� 800.- €
Unbekannter, französischer (?) Bildhauer, 19. Jh.
Berberin. Bronze (o. Zinkspritzguss), patiniert, 
Alterspatina, Gegenstand/ Attribut vermutl. fehlend. 
H. 81 cm

464� 1.200.- €
Unbekannt, 19./ 20. Jh.
Weibliche Aktfigur (Diana oder Venus). Zinkspritzguss oder 
Bronze, patiniert, auf Sockel Turteltaubenpaar und florale 
Ranken. Arm rechts zweifach repariert. Sockel verfüllt. H. 
100 cm

465� 1.200.- €
Unbekannt, wohl 19. Jh.
Knabe/ Jüngling. Bronze, patiniert, H. 75 cm

466� 1.200.- €
Unbekannt, 19./20. Jh.
Weibliche Figur (Muse mit Zupfinstrument),
Zinkspritzguss oder Bronze, patiniert, Sockel hohl. H. 91 cm
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467� 600.- €
Maroske, Uwe. 1951 Templin-2020
Hiob. Männlicher Akt. Bronze, patiniert, Sockel monogr., 
H. 60 cm. Dazu Kaufbeleg Kunsthalle Wittenhagen v. 2012. 

468� 600.- €
Dionysos, sog. Narziss von Pompeji
Bronze, patiniert. Guss Ende 19. Jh./ um 1900, 
Gießersign. “J. Petermann Fondeur Bruxelles”. H. 64 cm

469� 800.- €
Kleinbronze Junge Frau bei der Ernte von Tabak, Wien, 
F. X. Bergmann, um 1890
Wiener Bronze. Bronze, kaltbemalt. Auf Sockelrückseite 
sowie der Unterseite des Korbs gemarkt: Gießereimarke mit 
Zusatz “gesetzl. geschützt” und Modellnr. “3412”. H. 19 cm

470� 100.- €
Büste eines bärtigen Mannes, Ende 19. Jh./ um 1900
Galvanoplastik, Kupfer, auf Holzsockel. Bildhauer 
unbekannt. H. 21 cm

471� 100.- €
Büste einer lächelnden jungen Frau, Ende 19. Jh./ ca. 
1900
Jugendstil. Bildhauer unbekannt. Bronze, patiniert, auf 
Holzsockel. H. 21 cm
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472� 120.- €
Hille, Horst. 1941 Aussig - 2015 Dresden
Erotische Kleinplastik, Paar Akte, 1976. Gips,
Unterseite monogr. und dat. “HH (19)76”. H. 11,5 cm

473� 80.- €
Hille, Horst. 1941 Aussig - 2015 Dresden.
Weiblicher Akt, Torso. 1986. Modelliermasse,
 Standfläche monogr. und dat., H. 11 cm

474� 80.- €
Hille, Horst. 1941 Aussig - 2015 Dresden
Weiblicher Torso. 1986. Modelliermasse, 
Unterseite monogr. und dat. “HH (19)86”, H. 13,5 cm

475� 400.- €
Zwei Tischplatten, China, dazu ein Tischfuß, 20. Jh.
Lack mit Perlmuttintarsien, jeweils mit Darstellung von 
Diamantfasanen auf  Kirschzweigen. 
Tischfuß beschädig/ Lackabplatzer, kleinere Platte leicht 
beschädigt, große Platte mit Wasserflecken. H. 73 cm, 
Platten 70 x 77,5 cm, bzw. 80 x 120 cm

476� 220.- €
Kleiderschrank, 1, H. 19. Jh.
Esche auf Nadelholz furniert, zweitüriger, gerader Korpus, 
mit leicht abgerundeten Ecken, 185 x 150 x 70 cm
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477� 900.- €
Barockkommode, Dresden, Mitte 18. Jh.
Nussbaum und Nusswurzel auf Nadelholz furniert, 
geschweifte Front. Gerade, glatt furnierte Seiten. 
Originalschlösser, Originalbeschläge, kleine 
Furnierfehlstellen. 84 x 105 x 62 cm

478� 1.200.- €
Kommode, Ende 18. Jh.
Nussbaum und Edelhölzer furniert, Faden- und 
Bandintarsien, Originalschlösser, Originalbeschläge, 
Bronzebeschläge an den vorderen Füßen. Wasserschaden 
auf der Platte, kleine Furnierfehlstellen, circa 10 x 10 cm 
großer Holzschaden an der linken Seite. 83 x 119 x 63 cm

479� 350.- €
Zwei ebonisierte Podest-Säulen, um 1900
Gedrechselte und kannelierte, leicht konische Säulen mit 
quadratischen Plattenabschlüssen. H. 106 x 28 x 28 cm

480� 500.- €
Großer Schreibschrank, England, 19. Jh.
Mahagoni, furniert. Hoher Vitrinenaufsatz mit 
Kranzgesims und gebogten Sprossen; drei Einlegeböden. 
Sekretärelement über drei großen Schubladen. Schreibpult 
mit Lederauflage über zwei seitlich ausziehbaren Rasten 
aufklappbar, Eingerichte aus sechs Fächern und acht 
Schubladen unterschiedlicher Größe. 222 x 122 x 55/90 cm.
Altersgemäß guter Zustand. Gebrauchsspuren.

481� 40.- €
Rahmen mit Spiegel, 20. Jh.
6 cm Holzleiste mit Stuckauflage, vergoldet, Spiegelglas 
partiell oxidiert. 58 x 42,5 cm (LM), 60 x 45 cm (FM), 
72 x 57 cm (Außenmaß)
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482� 60.- €
italienischer Typ, 19. Jh.
Sog. Florentiner Öllampe. Messing, über profiliertem 
Rundfuß und Balusterschaft Tank mit vier Dochtführungen, 
an Ketten eine Pinzette. Übrige Werkzeuge fehlen. 
Kaum Gebrauchsspuren. H. 56,5 cm

483� 180.- €
Hahn, W. A., tätig um 1900/ Anf. 20. Jh.
Segelschiff auf hoher See. Öl auf Pappe, re. u. sign., verso 
vom Künstler betitelt “Vor dem Winde” und nochmals sign., 
Pappe leicht gewölbt, 23,7 x 33,5 cm, gerahmt. 
Ra. 33 x 42,5 cm

484� 200.- €
Dochtermann, Rudy. Tätig Mitte 20. Jh. Chicago
Damenbildnis. 1956. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., 
55,5 x 45,5 cm, gerahmt. Ra. 65,5 x 56 cm

485� 60.- €
Jansonius/ Jancovius, V. o. K., tätig Ende 19./ Anf. 20. 
Jh.
Parklandschaft. Öl auf Leinwand auf Pappe, re. u. sign. 
und dat. “Juni (19)10”, oberflächlich verschmutzt, konkav 
verwölbt. 33 x 31,5 cm, gerahmt. 

486� 100.- €
Unbekannter Porträtist, um 1850
Bildnis eines älteren Herren. Aquarell, Gouache, oval, 
verso bezeichnet “Eckermann” (Johann Peter Eckermann?, 
Sekretär Johann Wolfgang von Goethes?). H. 22 cm. 
Ovalrahmen, H. 37 cm
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487� 10.- €
Naethe, Dietrich ? 1928 Beilrode/ Harz-1996 Darmstadt
Stillleben Sommerblumenstrauß. Öl auf Pressspanplatte, li. 
u. sign., 40 x 29 cm, einfache Leistenrahmung. 
Ra. 41 x 30,5 cm

488� 120.- €
Peklo, Charly. 1880 Tuas/ Südböhmen-1959 Immenstadt
Blick vom Hornberg auf Vorderhindelang (Allgäu). Ca. 
1930/31. Öl auf Leinwand, re. u. sign., verso bezeichnet 
mit Erwerbungsdatum 1931 und betitelt. Partiell starke 
Krakeleebildung und einzelne Abplatzungen der 
Malschicht, Nagelabdruck li. o. Ecke. 68,5 x 88 cm. 
Gerahmt. Ra. 82,5 x 102 cm. Kleine Rahmenschäden.

489� 80.- €
Peklo, Charly. 1880 Taus/ Südböhmen-1959 Immenstadt
Gebirgslandschaft. Um 1934. Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
verso bezeichnet “Geschenk des Maler 1934”. 
40,5 x 48,5 cm, gerahmt. Ra. 55 x 63 cm

490� 60.- €
Peklo, Charly. 1880 Taus/ Südböhmen-1959 Immenstadt
Alm im Hochgebirge. Um 1930. Öl auf Leinwand, re. u. 
sign., verso von Hand bezeichnet “Geschenk des Malers 
Weihnachten 1931”. 41,5 x 61 cm, ohne Rahmen.

491� 60.- €
Undeutl. sign., um 1960
Impression: Comer See. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 
40,5 x 60 cm. Gerahmt. Ra. 53,5 x 74 cm
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492� 10.-€
Peklo, Charly. 1880 Taus/ Südböhmen-1959 Immenstadt
Zwei Blumenstillleben. a) Gebirgsblumenstrauß, Öl auf 
Leinwand, sign. und ortsbez. “Hindelang”, verso dat. 1935, 
30 x 23 cm, Erhaltungsmängel. Gerahmt. Ra. 39 x 32 cm;
b) Rosenstrauß in blauem Krug, Aquarell, sign., 
23,5 x 29,5 cm, ohne Rahmen.

493� 30.- €
Rückheim, E., tätig Mitte 20. Jh.
Landschaft mit Birkenwäldchen. 1956. Öl auf Malplatte, 
re. u.s ign. und dat., Platte konvex gewölbt. 49,5 x 69,5 cm, 
ohne Rahmen.

494� 180.- €
Lehmann sign., dat 2004
Abstrakte Komposition, Öl/ Sperrholz, 
rechts am Rand sign. und dat., 67 x 79 cm mit Rahmen.

495� 200.- €
Rapoport, Boris (?)
Straßenszene in Usbekistan. 1945. Öl auf Leinwand, re. u. 
kyrill. sign. udn dat., Druckstellen, Schadstelle oben im 
Himmel, punktuell Abplatzungen. 50,5 x 70,5 cm, 
Rahmen 62 x 81,5 cm

496� 200.- €
Russischer Künstler, 20. Jh.
Weite winterliche Landschaft mit Kolonne von 
Pferdeschlitten. Öl auf Hartfaser, re. u. unleserl. sign., 
55 x 85 cm, gerahmt. Ra. 73,5 x 103,5 cm

497� 100.- €
Hanft, Willy, Kopie nach
Stillleben mit Fasan und Früchten, Öl auf Leinwand, re. u. 
sign. “Kop. Fabich (19)28”, Bildmitte restaurierter Schaden, 
54,5 x 75 cm, gerahmt. Ra. 68 x 89 cm
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498� 80.- €
Tschechischer oder polnischer Künstler, 2. H. 20. Jh.
Waldlandschaft (wohl Böhmerwald), 1987, Öl auf 
Leinwand, re. u. monogr. und dat. “RD (19)87”, 
Keilrahmenstempel “Horni Plana”, 25,5 x 30,5 cm, gerahmt. 
Ra. 39 x 43,5 cm

499� 120.- €
Adam, Julius. 1852-1913 München, Kopie nach
Katzenfamilie. Öl auf Leinwand, re. u. bez. “Rich. 
Zirkenbach M. / Cop. n. Professor Jul. Adam”. Rest. 
Schadstelle links neben dem Türbeschlag. 44,5 x 58,5 cm, 
gerahmt. Ra. 61 x 75 cm

500� 60.- €
Russischer (?) Stilllebenmaler, 20. Jh.
Zwei herbstliche  Stillleben: a)  Lampionblumen in Vase, Öl 
auf Leinwand, re. o . unleserl. kyrill. sign., Schadstelle im 
Bereich Bildmitte, 50 x 38,5 cm/ 56,5 x 45 cm Ra.;
b) Lampionblume und Eichenlaub mit zwei Gefäßen, Öl 
auf Leinwand, 26,5 x 29,5 cm, gerahmt. Ra. 32 x 35,5 cm

501� 10.- €
Nussknacker, Grünhainichen, Wendt & Kühn, um 
1935/40
Holz, gedrechselt, bemalt. Farbverluste, Hutschmuck 
abgebrochen. Reste vom Bodenetikett (Wanderer Werke, 
Chemnitz). H. 26,5 cm
Weihnachtsgabe der Wanderer-Werke Chemnitz an die 
Belegschaft. 

502� 100.- €
Lichterengel und -bergmann,  Ostdeutschland, ca. 
1980
Nach Erzgebirgsart. Holz, gedrechselt/ gesägt, handbemalt 
und lackiert. H. 30,5 bzw. 31 cm. Originalkartons mit 
Banderole, Hersteller: Paul Günl Wehrsdorf (Lausitzer 
Bergland). Leuchter neuwertig, eine Banderole beschädigt.
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503� 10.- €
Kleines Puppenstuben-Püppchen, um 1900
Porzellan, blaue Glasaugen. Keine Perücke. Schuhspitze 
und Oberschenkel best. Orig. Kleidchen. L. 9 cm

504� 8.- €
Kleine Puppe, Dtl., um 1900
Porzellan-Brustblattkopf mit braunen Schlafaugen, leicht 
geöff. Mund mit oberer Zahnreihe, Kopf gemarkt: “A. M.- 
10/0”  (Armand Marseille), blonde Perücke mit zwei Zöpfe. 
Wohl nicht orig. zum Lederkörper gehörig, mit Klebeband 
fixiert. Arme und Hände Holz mit Kugelgelenken, Finger 
linke Hand best. Bespielter Zustand. L. 34,5 cm. 
Kleidung handgemacht. 

505� 20.- €
Puppe, Deutschland, um 1930
Porzellan-Kurbelkopf (Charakterkopf) mit blauen Schlaf-
Schelmenaugen, blonde Perücke Mohair, geöffneter 
Mund mit vier oberen Zähnen. Kopf beschädigt/ 
Haarrisse. Gemarkt: Simon & Halbig 117n (Gräfenhain b. 
Ohrdruf/ Thüringen). Schlanker Massekörper mit Holz-
Kugelgelenken, Rückenausschnitt für Stimme (?) mglw. 
nachträgl., Stimme defekt. Bespielter Zust. L. 46 cm. 
Kleidung aus Unterkleid und Sommerkleidchen.

506� 100.- €
Vase, wohl Czechoslowakei, 2. H. 20. Jh.
Schwarzes opakes Glas, in Gold und Emailfarben bemalt. 
Konisch ausgestellte Form, auf Goldgrund eine Dame und 
ein Kavalier am Gondelsteg (Venedig). H. 20,5 cm

507� 100.- €
Vase, Rosenthal/ Bulgari
Crystal collection 2004, Entw. Timo Sarpaneva. Farbloses 
Glas mit Überfängen in Weiß und Rot, durchgeschliffenes 
Dekor. Randmarke, Bodenmarke. H. 17 cm
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508� 30.- €
Vase, 20. Jh.
Flachovaler Querschnitt, Taschenform, dickwandiges 
farbloses Glas, eingeschmolzene blaue und Wolke von 
bunten Glaskröseln. H. 17 cm

509� 40.- €
Hochzeitskrug, Sachsen, dat. 1846
Farbloses Glas mit floraler Opakemailbemalung und 
blauem Spruchband mit beriebener Inschrift. Abriss 
unverschliffen. Spannungsriss. Fußring und Deckel 
Zinn, Deckel graviert “C. F. H. 1846”.  Deckelmarken: Carl 
Friedrich Pilz, Meister in Freiberg seit 1820. Die Witwe 
führte die Werkstatt bis 1854 weiter, danach der Sohn; 
vgl. Hintze I, Nr. 574. H. 23,5 cm

510� 10.- €
Kleiner Glashumpen, 19. Jh.
Farbloses Glas, Abriss unverschliffen, zinnmontierter 
Deckel mit Mattglas-Scheibe mit Sternmotiv. Lippenrand 
min. Chip. H. 13 cm

511� 10.- €
Glaskanne, möglicherweise Iran, 2. H. 20. Jh.
Mattglas mit Farbverlauf in blau, bauchiger Korpus nach 
oben verjüngend, Abriss unverschliffen, Deckel fehlt, min. 
Gebrauchsspuren. H. 19,5 cm

512� 10.- €
Vase, Böhmen, 20. Jh.
 Farbloses Glas, roter Überfang, Durchschliffdekor. 
Bodenschliffstern. H. 31,5 cm
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513� 10.- €
Tasse, vermutlich Iran, 2. H. 20. Jh.
Mattglas mit Farbverlauf in braun, Glasappliken in Form 
von Blumen, Abriss unverschliffen, 
Benutzungsspuren. 
H. 11 cm

514� 10.- €
Vase, Böhmen, 20. Jh.
Kristall, grüner Überfang, achteckiger Fuß, 
reiches Schliffdekor. Bodenschliffstern. H. 32,5 cm

515� 10.- €
Kerzenhalter, vermutlich Iran, 2. H. 20. Jh. 
Mattlgas farblos sowie braun, Abriss unverschliffen, 
min. Gebrauchsspuren. H. 17 cm

516� 10.- €
Kleine Vase, Böhmen, 20. Jh.
Farbloses Glas mit rotem Überfang. Durchschliffdekor. 
Bodenschliffstern. H. 13 cm

517� 10.- €
Vase, möglicherweise Iran, 2. H. 20. Jh.
Mattglas mit Farbverlauf in blau, bauchiger Korpus, 
dunkelblauer Spiralfaden, zarte Blumenmalerei, Abriss 
unverschliffen. H. 21 cm
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518� 10.- €
Kleine Vase, Böhmen, 20. Jh.
Farbloses Glas, rosalinfarbener Überfang, Schliffdekor. 
Konische Form mit Ranft. Bodenschliffstern. H. 13 cm

519� 10.- €
Fußbecher und kleines Kelchglas, 19. Jh.
a) Fußbecher böhmisch, um 1840, farbloses Glas, Kuppa rot 
gebeizt, in weißem Email und Gold florale Rahmung und 
Aufschrift “Zum Andenken” in Gold, berieben. Randchip. 
H. 11 cm;
b) kleiner Kelch, farbloses Glas, bauchige Kuppa violett 
gebeizt, in Goldemail und Opakweiß floral bemalt, 
Goldrand. H. 11 cm

520� 10.- €
Kugelvase, Böhmen, 20. Jh.
Farbloses Glas/ Kristall, rosalinfarbener Überfang, 
Schliffdekor. Bodenschliffstern. H. 9 cm

521� 10.- €
Wärmflasche, dat. 1868
Zinn, ovaler Bett-Wärmer mit Schraubdeckel, graviert “J/ I. 
C. G. 1868”. Gebrauchsspuren, Dellen. D. 28,5 cm

522� 20.- €
Steilwandschüssel und zwei Teller
Schüssel in Bodenunterseite graviert: Monogramm CFF, 
dat. “1706”, alt repariert, Marken nicht identifiziert. 
D. 23 cm; Teller 18./ 19. Jh., gemarkt: Schlaggenwald, 
Meistermarke “HS” (nicht bei Hintze). D. 22 cm
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523� 10.- €
19. Jh.
Zinn. Wulstfuß mit Säulenschaft, Tropfteller, Bandhenkel, 
runder Ölschale mit flachem Scharnierdeckel, eingelöteter 
Dochthalter. H. 20 cm

524� 30.- €
Dippoldiswalde, 19. Jh.
Zinn. Tellerfuß, Säulenschaft mit Tropfteller und 
rundem Ölgefäß mit Scharnierdeckel mit Balusterknauf. 
Daumendrücker fehlt. Beweglicher Dochthalter eingelötet. 
Fuß min. ged., Stadtmarke Dippoldiswalde, 
Meistermarke nicht deutlich. H. 21 cm

525� 50.- €
Kakaokanne, Dresden, Mitte 19. Jh.
Zinn. Scharnierdeckel mit Scheibenbalusterknauf, 
Röhrenausguss, gedrechselter Holz-Stielgriff. 
Bodenmarken: Stadtmarke Dresden, Meistermarke Carl 
Julius Adolph Böhmer, Meister in Dresden ab 1848. 
Vgl. Hintze I, Nr. 452. H. 21 cm

526� 50.- €
Kakaokanne, Pirna, dat. 1842
Zinn. Wandung unterhalb des Ausgussrohrs graviert “I/J. 
I/J. P. 1842”. Gedrechselter Stielgriff. Minimale Dellen. 
Scharnierdeckel. Bodenmarke: Carl Adolph Böhmer, 
Meisterrecht nach Pirna ab 1823, tätig bis 1860. H. 21,5 cm

527� 50.- €
Kakaokanne, Bautzen, dat. 1817
Zinn. Wandung unterhalb des Ausgussrohrs graviert: 
“I/J.C.O. 1817”, Scharnierdeckel. Gedrechselter Holz-
Stielgriff mit Ausplatzung und Rissbildung. Wandung min. 
ged. Bodenmarken: Stadtmarke Bautzen, Meistermarke 
nicht erkennbar. H. 18 cm
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528� 30.- €
Kaffeekanne, Eibenstock, Ende 18./ Anf. 19. Jh.
Zinn. Wandung mit graviertem Blattfries, geschweiftes 
Ausgussrohr mit Profilierung, Deckel nicht passgenau, 
mögl. ergänzt, Deckelknauf abgebrochen? Bodenmarken: 
Johann Gottlob Flach Witwe, Meister in Eibenstock vor 
1763, verstorben um 1789, vgl. Hintze I, Nr. 476. H. 20 cm

529� 30.- €
Zinnkanne, 19. Jh.
Zinn, leicht konisch verjüngter Korpus mit 
Ausgussschnauze, Scharnierdeckel und klassizistisch 
gebrochenem Henkel. Bodenmarken nicht aufgelöst. 
H. 21,5 cm

530� 30.- €
Kleine Zinnkanne, 19. Jh.
Zinn, leicht konisch verjüngter Korpus mit 
Ausgussschnauze, Scharnierdeckel und klassizistisch 
gebrochenem Henkel. Bodenmarke nicht aufgelöst. 
H. 15 cm

531� 30.- €
Kaffeekanne, dat. 1858
Zinn. Balusterform mit klassizistischem Ornamentfries, 
Perlschnurdekor und reliefiertem Vogelkopfausguss. 
Wandung unterhalb v. Ausguss graviert “S. A. K. 1858”. 
Deckel evtl. ergänzt, passgenau. H. 24,5 cm

532� 30.- €
Kaffeekanne, Sachsen (?), dat. 1849
Zinn. Eiförmiger Korpus mit Schnauzenausguss, 
Bandhenkel, Flecheldekor: Wedel seitlich des Ausgusses, 
Wand vom Ausguss graviert “C. G. K. 1849”. 
Fuß min. ged. H. 25 cm
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533� 10.- €
Kleines Kännchen Zinn, dat. 1863
Zylindrischer Korpus unterhalb der Ausgussschnauze 
graviert “ 1863”, Bandhenkel mit Kettchen, Deckel fehlt. 
Oberer Rand min. ged. H. 13,5 cm

534� 60.- €
Kakaokanne, Freiberg um 1800.
Zinn. Wandung unterhalb der Ausgussschnauze 
graviert mit Initialen “MS”, gedrechselter Holz-Stielgriff, 
Scharnierdeckel.  Wandung ged. Bodenmarken: Traugott 
Friedrich Pilz, Meister in Freiberg seit 1778, 
verstorben 1822; vgl. Hintze I, Nr. 563. H. 22 cm

535� 40.- €
Zinnplatte, dat. 1841
Im Spiegel detailreich gravierte Szene im Stil des 17. 
Jh.: Gespräch im Weinkeller.  Auf der Fahne gravierter 
Trinkspruch “Wer nicht liebt Weib, Wein, Gesang ...”, 
Initialen “M.K.” und Jahreszahl “1841”.Gelöteter Wandhaken. 
Marken Naumburg (?). D.33,5 cm

536� 10.- €
Vogl (?), dat. 1963
Stillleben mit Birnen, Aquarell, sign. und dat., verso betitelt 
und nochmals dat., 42 x 30 cm, hinter Blende mont.

537� 10.- €
Klöckner, M. 
Ansicht von Paris am Nationalfeiertag, 1958, Aquarell, re. 
u. sign. und dat., etwas verblasst. Auf Hartfaserplatte, verso 
ortsbezeichnet. 37,5 x 53,5 cm, gerahmt. Ra. 42 x 58 cm
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538� 10.- €
Fajencekrug im Stil 18. Jh., Dtl., Anf. 20. Jh.
Fayence, polychrome Muffelfarbenbemalung auf weißer 
Glasur. Eiförmiger Korpus, auf der Schauseite ein Jäger 
mit Hund an der Leine auf Landschaftssockel, Inschrift/ 
Trinkspruch “Ein lustig leben muß man führen/ spielen 
saufen karussieren. Boden Malermarke “E.Y.M. /1910/ ...”. 
H. 22 cm

539� 10.- €
Vorratstopf, Westerwald, Anf. 20. Jh.
Sog. Hafen, Steinzeug, grau, kobaltblaue Bemalung. 
Schwach gebauchte Form mit Doppelhenkel. 
Haarriss im Henkel. H. 20 cm

540� 10.- €
Große Vase, VEB Keramik Grossenhain, 
1950er/ 60er Jahre
Keramik, Mehrschichtglasur in Türkisgrün. Standring 
gechipt. Orig. Etikett. H. 37,5 cm

541� 20.- €
Großer Bierkrug, Höhr-Grenzhausen, J. W. Remy, E. 19. 
Jh./ 1900
Elfenbeinsteinzeug, formgepresst, kobaltblau und 
braun bemalt. Reliefdekor: Radfahrer zwischen 
Eichenlaubzweigen und Flügelrad, auf Schriftband Inschrift 
“Zu jeder Zeit, zu jeder Weil, Erschall ein herzliches all 
Heil”. Haarriss. Bodenmarke “JWR” mit Modellnr. “546” und 
Zusatz “Germany”. H. 30 cm

542� 10.-€
Kanne, ca. 1890
Birnform. Elfenbeinsteinzeug, formgepresst, in Grün und 
Rot bemalt. Historistisches Reliefdekor mit Putti und 
Renaissancepaar in Rocaillekartuschen. Reliefzinndeckel. 
Wandung Haar-oder Brandriss. H. 34 cm 
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543� 60.- €
Birnkanne, Westerwald, 19. Jh.
Graues Steinzeug, salzglasiert. Scharnierdeckel Zinn, 
graviert “S. Reichert”. H. 25 cm

544� 40.- €
Streichholzschachtelhalter und Schälchen, 
Deutschland, um 1920/ 30
Silber 835 bzw. 830, Streichholzschachtelhalter 
Hammerschlagdekor, Marke: HB (Hermann Behrnd, 
Dresden). H. 7,8 cm; Schälchen 9 x 10,5 cm, gemarkt: 
Wilkens & Söhne. Reichs-und Feingehaltsmarken. 
G. zus. ca. 158 g

545� 220.- €
Jardiniere, Deutschland, um 1900
Silber 800, oktogonales Gefäß auf vier Blattfüßen, 
hochgezogene Doppelhenkel. Randprofil Lorbeerkranz, 
Wandung mit durchbrochenem Schmuckrand. 
Zaponlacküberzug. Einsatz in farblosem Kristallglas 
mit Bodenschliffstern. Bodenmarke: Reichs-und 
Feingehaltsmarke, Händler: G. E. Keyser. D. 31,5 cm, 
G. ca. 962 g

546� 10.- €
Duftvase, “Ianthe” (Ian Heath Ltd), Birmingham, Mitte 
20. Jh.
Versilbert. Gebauchtes Gefäß mit konisch auslaufendem 
Standfuß, umlaufend ornamental-florales Muster am 
Standring und Gitterdeckel, grüne Samtbasis, Gitterdeckel 
zum Einstecken von Blumen. “Gemarkt: Silver plated Ianthe 
of England”. H. 13,5 cm, D. 14 cm

547� 10.- €
Flaschenuntersetzer, um 1900
Metall versilbert, ornamentierter Rand, graviertes 
Rankenwerk und Monogramm “EMJ” in Schildkartusche. 
Bodenmarke “J & C”. D. ob. Rand 9,8 cm, H. 9 cm
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548� 10.- €
Fischheber, um 1900
Vorderteil Perlmutt, beschnitzt/ gesägt in Fischform, 
graviert, Stiel Messing versilbert. L. 28,5 cm

549� 20.- €
Teesieb, Vietnam, 20. Jh.
Silber 900, Schwenksieb mit Relief-Applikationen, 
oktogonaler Querschnitt. Marken. 
H. 11 cm, G. ca. 52 g

550� 10.-€
Satz Fischbesteck und Obstbesteck, Aue, A. Wellner 
Söhne, 1. H. 20. Jh. 
Metall versilbert.  41 Teile, für 6 bzw. 12 Personen. Modell 
Hindenburg, konische Stilformen mit Rollwerkornament. 
Gebrauchs- und Abnutzungsspuren. G. 1494g. Im Kasten.
11 Kuchengabeln, 12 Obstmesser, 12 Gabeln, 6 Fischmesser.

551� 60.- €
Gasfeuerzeug, Dunhill, ca. 1950er-70er Jahre
Dunhill Rollagas-Lighter, Metall versilbert, guillochierte 
Streifenoptik. Gehäusemarke “dunhill/ Swiss made”, 
Gebrauchs-und Abnutzungsspuren. Funktion nicht geprüft. 
H. 65 mm

552� 10.-€
Satz Abendbrotbesteck, Aue, A. Wellner Söhne,
 1. H. 20. Jh.
Versilbert. 33 Teile, für 11 (12) Personen. Modell 
Hindenburg, konische Stielformen mit Rollwerksornament. 
Gebrauchs-und Abnutzungsspuren. G. zus. ohne Messer ca. 
844 g. Im orig. Kasten.
10 Kaffeelöffel, 12 Gabeln, 11 Messer. 
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553� 30.- €
Salatbesteck, Frankreich, Mitte/ 2. H. 19. Jh.
Griffe Silber, ornamental reliefiert, Garantiestempel. 
Vorderteile Metall vergoldet, Marke “efge/ FG”. 
L. 26,5 cm, G. zus. ca. 220 g. Im orig. Kasten. 

554� 10.-€
Diverse Vorlegeteile und 12 Löffel, Deutschland, 
Wellner
Metall versilbert. Modell Wellner 449, Hindenburg. 
Einzelteile abweichende Muster. Gebrauchsspuren. 
G. zus ca. 2062 g.
Kasten. 

555� 60.- €
6 Suppenlöffel, Deutschland, um 1910
Silber 800, Jugendstildekor. Wenig gebraucht. Reichs-
und Feingehaltsmarke, Herstellermarke Stern (Langer & 
Günther, Lichtenstein-Callnberg i. Sa.), Juweliermarke 
“A. Kolbe”. L. 21 cm, G. zus. ca. 264 g. Im Kasten.

556� 10.-€
Sieben Kuchengabeln, Deutschland, 20. Jh.
Metall versilbert (90). Marke: “Weyersberg am Zwinger”, 
L. 15 cm, G. zus. ca. 190 g. Im Kasten.

557� 40.- €
Sechs Mokkalöffel, Deutschland, 20. Jh.
Silber 835, Model Hildesheimer Rose. Marke: Christoph 
Bach, Elimendingen b. Pforzheim. L. 9,5 cm, 
G. zus. ca. 44 g. In Schachtel.  
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558� 10.-€
12 Fischgabeln, 6 Fischmesser, 12 Speisemesser und ein 
Kleinkinderlöffel, Deutschland, Wellner
Metall versilbert. Modell 499, Hindenburg. 
Gebrauchsspuren. Messerklingen “Wellner nicht rostend”. 
G. zus. ohne Messer ca.  1182 g

559� 10.-€
Sechs Andenkenlöffel, um 1900
Souvenire aus Venedig, St. Moritz, Wildbad, Abbazia, 
Lindau, Riva. Silber, Laffen emailliert, Stiele mit 
emaillierten Stadtwappen , der Venedig-Löffel mit 
Heiligenfigur. L. 11-13,5 cm, G. zus. ca. 90 g

560� 40.- €
Vorlegelöffel, Deutschland, 20. Jh.
Silber 835, Modell Hildesheimer Rose. Marke: Christoph 
Bach, Elimendingen b. Pforzheim. L. 18 cm, G. ca. 36 g

561� 10.-€

Zwei Teile Vorlegebesteck, England, ca. 1800 und 1909
Gabel für mixed pickles (sauer eingelegtes Gemüse), 
Silber/ Bein, Marken: Standardmarke, Goldsmiths & 
Silversmiths Co Ltd. London, 1909. L. 22 cm;  Käsemesser, 
um 1800, Silber/ Bein, graviertes Monogramm “JW”, 
Mäanderbanddekor, Marken: Duncan Urquhart & Naphtali 
Hart London, Duty mark, Jahresbuchstabe, Standardmarke. 
L. 18,5 cm. G. zus. ca. 68 g

562� 10.-€
Konvolut 14 Teile diverses Besteck
Metall versilbert, verschiedene Hersteller und Muster, 
u.a Tortenschaufel, 2 Suppenlöffel, großer Gemüselöffel, 
Suppenkellevier Eisschippen, Zuckerstreulöffel, Kinder-
Breilöffel, Kinder-Streichmesser, zwei Servierzangen. 
Einzelteile mit Monogramm-Gravur. G. zus. ca. 918 g

Grab bag of silverplated cutlery, different patterns and 
producers, weight in total ca. 918 g

563� 10.-€
Drei Teile Vorlegebesteck, Deutschland, E. 19. Jh./ um 
1900
Silber (800). a) Patent-Kuchenheber mit -zange, Schippe 
gitterartig durchbrochen mit Blumenkorb-Ornamentik, 
im Griff integrierte Druckfeder, L. 25 cm; b) kleine Schippe 
(hors d’oeuvre), dreipassiger Stielabschluss, L. 19 cm; c) 
Zuckerzange, L. 11 cm. Diverse Marken. G. zus. ca. 152 g
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564� 60.- €
Kleines Etui für Nähnadeln o. Schnupftabak, 19. Jh.
Metall, versilbert, partiell vergoldet. 
Rankenornamentierung. Mittelscharnier, Innenfutter 
dunkelroter Samt. Dazu Nadelbehälter, Metall. L. 6,5 cm

565� 10.-€
Fisch-Vorlegebesteck, um 1900
Griffe versilbert, Vorderteile Stahl vergoldet mit Ätzdekor 
Girlande,  korrodiert. L. 26 bzw. 30 cm. Beigeg.: 
kleine Vorspeisengabel, versilbert, L. 13,5 cm

566� 10.- €
Vier Kaffee-oder Eislöffel, Deutschland, um 1900/ 1920
Metall, versilbert. Geometrisches Art decó-Muster: konische 
Stielform mit geradem Abschluss. Gebrauchsspuren. Marke: 
Lutz & Weiß, Pforzheim. L. 13 cm, G. zus. ca. 74 g

567� 80.- €
Zwölf Kaffeelöffel, 19. Jh. (vor 1884)
Silber. Spatelform, gravierte Initialen “I/J. H.”, 
Feingehaltsmarke “12”. L. 14,5-15 cm, G. zus. ca. 172 g

568� 100.- €
Fünf Gabeln, Deutschland, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Silber 800, Geigenmuster mit Rocaillenrand. 
Gebrauchsspuren. Reichs-und Feingehaltsmarke, 
Hersteller: Wilkens & Söhne, Hemelingen. L. 17,5 cm, 
G. zus. ca. 212 g.

569� 40.- €
Sechs Vorlegegabeln, Dtl., Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Griffe Silber (800), Vorderteile vergoldet. Gebrauchsspuren. 
Reichs-und Feingehaltsmarke und weitere Marken. 
L. 16 cm, G. zus. ca. 154 g
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570� 20.- €
Sechs Mokkalöfffel, Deutschland, E. 19. Jh.
Silber 800, gedrehte Stielform mit Rehfußabschluss, Reichs-
und Feingehaltsmarke, Herst. nicht identif. L. 11 cm, 
G. zus. ca. 50 g

571� 10.- €
Schale/ Tazza, 2. H. 19. Jh.
Metall versilbert. Fußschale, zwei gegossene, ornamental 
durchbrochene Henkel. Im Fond eingelegte Medaille mit 
Motiv “Herbst” nach B. Thorwaldsen. Bodenmarke. 
D. 22 cm

572� 20.- €
Zwei Teeglashalter mit Glas, Geislingen, WMF, um 1910
Metall, versilbert. Jugendstil-Ornamentik, spitzwinkliger 
Henkel. Bodenmarke. Glaseinsätze nicht orig., später 
ergänzt. H. 7,5 cm

573� 10.- €
Armband, Ribnitz, G. Kramer jun., Mitte 20. Jh. (nach 
1938)
Bernstein/ Silber 835. Rechteckige, bewegliche Glieder 
besetzt mit Bernstein-Cabochons mit Einschlüssen.
Marke “GK” im Spitzbogen. L. 18,5 cm, G. ca. 26 g

574� 10.- €
Zwei Hutnadeln
Rosenquarz/ künstl. Perle/ Metall vergoldet, L. ca. 13 cm; 
blaues Glas/ künstl. Perlen/ Silber(?), L. ca. 14 cm

575� 80.- €
Brosche, 20. Jh.
Blumenstrauß. Metall vergoldet, emailliert, mit Strass 
besetzt. Einige Steinchen fehlen. H. 6 cm
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576� 10.- €
Amethyst-Kette, 20. Jh.
Perlen von Amethyst, D. 7,5-9 mm, im Verlauf, 
Schließe 21 k Gold. L. 44 cm, G. ca. 45,5 g

577� 20.- €
Münzgürtel/ Bauchkette
Ausgesägte Silbermünzen Dt. Reich 2 Mark/ Guatemala 
1 Real-Münzen 1899/ 1900, L. 84 cm, G. ca. 90 g

578� 10.- €
Ethnischer Ring
Fassung Silber, ovales Schaustück besetzt mit schwarzem 
Achat (?), sog. bull’s eye. D. 16 mm, G. ca. 7 g

579� 10.- €
Ethnischer Ring
Fassung Silber, rundes bewegliches Schaustück besetzt mit 
Streifenachat. D. ca. 18 mm, G. ca. 6 g

580� 10.- €
Ring mit Karneol, sog. Aqeeq, Islamischer Kulturkreis
Fassung Silberfiligran, großes knopfförmiges Schaustück 
besetzt mit Karneol, D. 17 mm, G. ca. 13 g

581� 10.- €
Ethnischer Ring
Fassung Silber, gestempelt (Ägypten),  ovales Schaustück 
besetzt mit rosa Granit, D. 18 mm. G. ca. 10,5 g
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582� 10.- €
Ring, Nordafrika, Tuareg-Stil
Silber, Ebenholz, graviert. D. 17,5 mm, G. ca. 8,3 g

583� 10.- €
Ethnischer Ring mit Karneol
Fassung Silber mit beweglichem rectagonalem Schaustück, 
besetzt mit Karneol-Kissen. D. ca. 16 mm, G. ca. 5,4 g

584� 10.- €
Ethnischer Ring mit Karneol sog. Aqeeq
Fassung Silber mit gepunzten Ornamenten, 
besetzt mit Karneol-Cabochon, D. 16,5 mm, G. ca. 14,7 g

585� 10.- €
Drei ethnische Ringe
Fassungen wohl Silber, Schaustücke rund bzw. Kissenform, 
grüne/ blaugrüne Jade bzw. Glas. D. 16-17 mm, 
G. zs. ca. 25,8 g

586� 30.- €
Ring und Anhänger Bernstein 
a) Anhänger transparenter Bernstein poliert, mit 
Einschlüssen, Montierung Silber 925, H. 5,5 cm, G. ca. 7,2 g;
b) Ring Silber 925 (Sterling), Schaustück Bernstein-
Cabochon opak-gelb. D. 19 mm/ RM 60, G. ca. 6,5 g

587� 40.- €
Alabasterbüste Junge mit Tirolerhut, 2. H. 19. Jh./ um 
1900
Gesichtspartie oberflächlich grünlich verfärbt. H. 14 cm
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588� 10.- €
Drei Schalen, Persien/ Iran, 20. Jh.
Keramik, volkstümliche polychrome Bemalung unter 
Glasur, teils Glasurrisse. Eine Schale Bodenmarke. 
D. 20-21,5 cm 

589� 10.- €
Schale/ Wandteller, Marokko, 20. Jh.
Keramik, rötlicher Scherben, blaue Glasur, Messingauflage 
mit Beineinlagen (Kamelknochen). D. 24 cm

590� 10.- €
Sieben Keramikuntersetzer, Metallwarenfabrik Max 
Dannhorn in Nürnberg, um 1900
Keramik, Metall. Sechs unterschiedliche Blumendekore 
(gedruckt) unter anderem Mohn und Tulpen. Teilweise 
braune bzw. grüne Stempelmarke. 7 bis 9 cm

591� 60.- €
Paar Leuchter, 2. H. 19. Jh.
Fuß und Tülle Messingblech, Schaft Porzellan, umgekehrt 
balusterförmig mit Blütenauflagen, Blumenmalerei und 
Vergoldung. Fuß verschlossen, sandgefüllt. H. 22-22,5 cm

592� 40.- €
Zwei Flohfallen und Zierobjekt aus Bein, 19. Jh.
Flohfallen Coquilla-Nuss, gedrechselt, gebohrt, zweiteilig 
mit Schraubdeckel, Balusterform. H. 6,5 cm
Zierobjekt/ Halter für Zahnstocher o.ä., Unterteil Coquilla-
Nuss, gedrechselt, Aufsatz Bein, druchbrochen geschnitzt, 
H. 8,5 cm

593� 10.- €
Lack-Kästchen, Vietnam, 20. Jh.
Holz o. Pappmaché, Schwarzlack, Deckelmotiv: Junge auf 
Wasserbüffel. Bodensignatur: “ARTEXPORT HANOI DINH 
BANG”. 4 x 18 x 9,5 cm
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594� 10.- €
Mechanisches Metronom, Deutschland, Fa. Wittner, 
2. H. 20. Jh.
Modell taktell, Gehäuse Buche, Pyramidenform. 
Funktionsfähig. H. 19,5 cm

595� 40.- €
Trachtenhut als Wanddekoration, 20. Jh.
Strohhut, Krempe mit Samtbespannung, Gewürzgebinde in 
Steckmasse, Kordel mit Quasten. D. 26 cm

596� 80.- €
Schatulle/ Kassette, 2. H. 19. Jh. (?)
Verschiedene Hölzer, Seitenwände Stuckornamentik, 
vergoldet. Korpus mit Scharnierdeckel auf Kugelfüßen. 
Vermutl. aus Rahmenleisten. Partiell Ausbesserungen/ 
Deckelleiste min. besch., 12 x 32,5 x 26,5 cm

597� 300.- €
Wappen des Königreichs Sachsen, 2. H. 19. Jh.
Holz, geschnitzt, Farbfassung weitgehend verloren, partiell 
Fehlstellen. Horizontal Rissbildung. Altersspuren. 
H. 74 cm, B. 75 cm

598� 100.- €
Geschnitztes Wappen, wohl 2. H. 19. o.  20. Jh.
Holz, Goldbronze/ Silberbronze/ Farbe gefasst. Geviert, in 
1: Turm, in 2: zwei Flüsse, in 3: zwei Flüsse, in 4: fleur-de-
lis/ Lilie. Rahmendes Blattwerk und Helmzier. 
H. 80 cm, B. ca. 50 cm
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599� 10.-€
Petroleumlampe, um 1900/ 1910
Vierseitiger Fuß Zinkspritzguss mit Jugendstilornamentik, 
Alabaster, Schaft Alabaster/ Messingblech, Korpus Glas, 
florale Emailbemalung: Märzenbecher, Runddochtbrenner 
der Marke Carl Holy Berlin (Kosmos). 
Farbloser Glaszylinder. H. 53 cm. Kein Schirm.

600� 10.-€
Petroleumlampe, Ende 19. Jh./ um 1900
Fuß Messing/ Bronze mit vier Löwentatzenfüßchen, Schaft 
Alabaster o. Speckstein, Korpus Glas mit geätzter Struktur, 
florale Transparentemailbemalung. Runddochtbrenner 
Messing, Marke Hugo Schneider Leipzig. Galerie Fehlstelle. 
Gebrauchsspuren am Brenner. Glaszylinder nicht exakt 
passgenau. Kein Schirm vorgesehen. H. 50 cm

601� 10.-€
Petroleumlampe, um 1910
Fuß Messingblech mit geometrischer Jugendstil-
Ornamentik, bauchiger Korpus Glas, formgeblasen, 
mit milchigem Überfang, geometrisches Ornament 
in Gold, Kosmos-Brenner (Runddocht),. farbloser 
Glaszylinder (Matador-Form), Milchglasschirm mit floraler 
Emailbemalung. H. gesamt 54 cm

602� 10.-€
Große Petroleumlampe, 2. H. 19. Jh.
Milchglaskorpus mit floraler Emailbemalung, Messing-
Brenner Runddocht, Marke Gebr. Brünner Wien, farbloser 
Glaszylinder , Milchglasschirm (Chips) nicht passgenau. 
H. 70 cm
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603� 80.- €
Drei Wimpel, UdSSR
a) Sieger gesamtrussischer sozialistischer Wettkampf/ 
Wettbewerb 1983, dunkelroter Samt, gelbe gestickte 
Aufschrift und aufgenähtes Emblem RSFSR, 58 x 37,5 cm;
b) Kommunistisches Arbeitskollektiv, hellrote Seide (?), 
Aufdruck in Gold und anderen Farben, verschossen/ 
verfärbt, H. 38 cm;
c) Sieger gesamtrussischer sozialistischer Wettkampf/ 
Wettbewerb 1980, roter Samt, gestickte Aufschrift, Rs. 
aufgenähtes Emblem, Dreiecksform, H. 61 cm.

604� 10.- €
Kaffeekanne, VEB MEWA Geithain (Emaillierwerk), ca. 
1946/50
Emaille. Konische Form mit Ausgussrohr, schabloniertes 
Dekor auf beigefarbenem Fond. Rot gerandet. Bodenmarke. 
Alters-und Gebrauchsspuren. H. 18 cm

605� 120.- €
Tischlampe, China/ Japan, um 1900
Bronze/ Messing, patiniert, Balusterform, Wandung in 
fünf Feldern in Champlevé Email,  im altägyptischen Stil 
dekoriert. Weiteres emailliertes Dekorband auf dem Fuß. 
Bodenplatte Marke. Montierung mit Kabel mit Drucktaster, 
Fassungen für zwei Glühbirnen. Kein Schirm. H. 61 cm

 

606� 30.- €
Rahmen mit Gemälde, 20. Jh.
6,5 cm Holzleiste mit Hohlkehlprofil, Stuckornamentik, 
antik gold gefasst. Min. Fehlstelle Querleiste unten. 58,5 
x 78,5 cm (LM), 61 x 81 cm (FM), 74 x 94 cm (Außenmaß). 
Beigeg.: Ölgemälde Ferchensee/ Karwendelgebirge, 
re. u. undeutl. sign.

607� 60.- €
Großer Querformat-Rahmen mit Druck, um 1800/ 1820
Mahagonileiste 6,5 cm mit Eck-und Mittenquadraten, 
verglast, orig. Holz-Rückwand. Anobienlöcher. Beigabe: 
Marsch der Uralskischen Kosaken durch Böhmen im July 
1799, Aquatintaradierung, kol., nach Carl Adolf Heinrich 
Heß. 58,5 x 96,5 cm (LM), 63,5 x 102 cm (FM), 
Außenmaß 71 x 109 cm
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608� 10.- €
Großer repräsentativer Rahmen, Mitte/ 2. H. 19. Jh.
9/ 12 cm Holzleiste mit Hohlkehlprofil, vergoldet, stukkierte 
Eck-Kartuschen, Perlstabornamentik. Partiell kleinere 
reparierte Schäden. LM 80 x 62 cm, FM 82 x 64 cm 
erweiterbar auf 85,5 x 68 cm, Außenmaß 104,5 x 86 cm

609� 10.- €
Rahmen, 19. Jh.
10 cm Holz-Profilleiste mit Kehlung, gepresste 
Eckornamente, Ecke beschädigt. Antik gold gefasst. 
49 x 59 cm (LM), 51 x 61,5 cm (FM)

610� 10.- €
Biedermeier-Rahmen, 19. Jh.
11 cm Holz-Profilleiste mit Kehlung, aufgepresstes 
Dekor mit betonten Ecken, vergoldet, min. reparierte 
Schadstellen. 62 x 79,5 cm (LM), 66 x 84 cm (FM)

611� 10.- €
Rahmen, 19. Jh.
10 cm Holz-Profilleiste mit Kehlung, stukkierte Mitten-
und Eckornamente Rocaillen, vergoldet, partiell min. 
Fehlstellen. 61 x 81,5 cm (FM), 58,5 x 79 cm (LM)

612� 10.- €
Italienischer Barockrahmen
Antike 7,5 cm Holz-Profilleiste, rotbraun antik gefasst, 
Innenleiste ornamentiert (Akanthusblattfries). Wohl im 
Format verändert, im Blendrahmen Anobienlöcher. 
37,5 x 51,5 cm (LM), 41 x 55 cm (FM)
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613� 10.- €
Rahmen, 20. Jh.
8 cm Holzleiste mit starkem Profil, stukkierte Eck-und 
Mittenornamente, vergoldet. Min. Schadstellen. Lichtmaß 
79 x 59 cm, Falzmaß 81 x 61 cm, Außenmaß 97 x 76 cm

614� 40.- €
Sauciere, Meissen, 1860-1924
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, vier Schleifstriche. 
Ein Henkelchen gerissen. L. 21 cm

615� 60.- €
Gestell für 12 Eierbecher, Waldenburg, Krister, E. 19. Jh.
Porzellan, purpurfarbener Reifen, Goldrand, Goldfaden, 
handgemalte Blumen. Fußschale Haarrisse. 
Ein Fußbecher rest. Marke. H. Becher 5 cm, D. 26,5 cm 

616� 20.- €
Tellerchen, Meissen, Mitte 20. Jh.
Neuer Ausschnitt, Aquatinadruck-Dekor 
Kartäusernelkenblüten, Goldrand. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 17 cm

617� 10.- €
Porzellanfigur Rauchverzehrer, um 1930
Porzellan, rosa/ schwarz staffiert, Figur einer Tänzerin mit 
Krinoline, elektrisch beleuchtbar. 
Elektrik erneuerungsbedürftig. H.  24,5 cm



 128 Kunstauktionshaus Günther
618� 30.- €
Wandteller, Meissen, 1966
Porzellan, glattrandige Form, im Fond Ansicht der Altstadt 
von Dresden (Aquatintadruck), Goldrand. Schwertermarke. 
D. 31 cm. Dazu Tellerständer Messing.

619� 10.-€
Tasse mit Untertasse, Meissen, PM bzw. MOPF 
Teichert, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Tasse 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche, H. 5,5 cm, 
D. (Teichert) D. 14 cm

620� 80.- €
Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Balusterform, Dekor Mingdrache in Eisenrot. 
Rand in Silber (900) montiert. Schwertermarke. H. 19 cm

621� 60.- €
Gebäckschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, geschweift gerippte Wandung, gebogter Rand. 
Bunte Blumenmalerei (Blume 4, seitlich),
Goldrand. Schwertermarke. D. 26 cm

622� 80.- €
Konvolut von vier Kleinteilen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei , Goldrand. 
Deckeldöschen, D. 8 cm, Vierpass-Schälchen, D. 12 cm, 
Einsatzschälchen, 10 x 10 cm, Kugelbauchvase, H. 10,5 cm. 
Schwertermarke, teils mit Schleifstrichen.
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623� 60.- €
Wandteller, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei mit Schmetterling, 
gelbgrüne Randlinie und Faden. Schwertermarke,
zwei Schleifstriche. D. 25 cm

624� 60.- €
Wandteller, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei, Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 31 cm

625� 90.- €
Neun Teller, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Rote Rose. Zwei Teller 
D. 16 cm, ein Teller D. 17,5 cm, sechs Teller D. 20 cm. 
Schwertermarke. 

626� 30.- €
Teller mit Durchbruchdekor, Meissen, 1774-1814 
(Marcolini)
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Fahne in schmalen Bögen 
durchbrochen, Dekor Rote Rose. Schwertermarke mit Stern, 
ein Schleifstrich durch die Marke. D. 24 cm

627� 40.- €
Kuchenschale, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Rand gebogt, Rippenrelief. Dekor Rote Rose. 
Schwertermarke. D. 27 cm
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628� 80.- €
Paar kleine Ziervasen, Suhl, Erdmann Schlegelmilch, 
ca. 1880/90
Porzellan, Balusterform, purpurfarbener bzw. 
russischgrüner Fond, Umdruckdekor in Gold, Henkel 
vergoldet, Goldrand, geschobenes Dekor mythologische 
Szenen im Rundmedaillon. Ein St. am Fuß min. abgeplatzt. 
Marke. H. 18,3 cm

629� 120.- €
Sechs Tassen mit Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Drei 
UT min. best., eine Tasse am Standring und eine am 
Lippenrand min. best. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
H. (T) 5,3 cm, D. (UT) 15,5 cm

630� 60.- €
Kernstück, Meissen und Meissener Ofen-und 
Porzellanfabrik Teichert, 1. H. 20. Jh.
Drei Teile: Kaffeekanne, H. 24 cm, Zuckerdose, D. 8 cm, 
Sahnekännchen, H. 8 cm. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Deckelrosen min. best. 

631� 40.- €
Platte, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Langrechteck-Form, Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. L. 38,5 cm

632� 10.- €
Kleine ovale Platte, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 22,5 cm
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633� 10.- €
Drei Salzgefäße, Meissen, Ende 19./ Anf. 20. Jh.
Vierseitiger Querschnitt mit konischer Wandung, runde 
Mulde. Porzellan, unterglasurblaues Dekor Strohblume. 
Schwertermarke. 4 x 4 cm

634� 60.- €
Sechs Obst-oder Desserttellerchen, Meissen, Teichert, 
1. Viertel 20. Jh.
Porzellan, Fahne korbgeflechtartig durchbrochen, 
Zwiebelmusterdekor. Ein Teil Haarriss. D. 15 cm

635� 60.- €
Kleine Teekanne, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 12 cm

636� 80.- €
Fünf Eierbecher, Meissen, Meissner Ofen-und 
Porzellanfabrik vorm. C. Teichert, 1. Viertel 20. Jh.
Porzellan,  Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Ein Stück Haarriss. H. 7,5 cm

637� 40.- €
Konfektschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke,
3 Schleifstriche. D. 25 cm

638� 40.- €
Satz von 3 Blattschälchen, Meissener Ofen-und 
Porzellanfabrik vorm. Teichert, um 1900
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Blattform mit Asthenkel. 
Das kleinste Schälchen min. best. Marken. 
L. 10, 13,5 und 18 cm
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639� 40.- €
Rohkostplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Rechteck-Form. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. L. 38 cm

640� 50.- €
Fünf Teller mit Durchbruchdekor, Meissen, Ende 19./ 
20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. zwei Obst-o. Dessertteller, 
D. 15 cm, drei Teller D.21 cm. Schwertermarke, 
zumeist 3 Schleifstriche.

641� 10.- €
Sahnegießer, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Am 
Schnäuzchen min. best. Schwertermarke. H. 9 cm

642� 40.- €
Konvolut: sieben Einzelteile, Meissen, Ende 19./ 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Untertasse Vierpassform, 
D. 12,3 cm, Schälchen fünffach eingekerbter Rand, D. 14,3 
cm, drei Untertassen Neuer Ausschnitt, ein St. min. best., 
D. 13,5-14 cm, Blattschälchen bzw. -tasse mit klasssizist. 
gebrochenem Henkel, Rand min. abgeschliffen, D. 10 cm, 
sowie Deckel  mit Rose, D. 9,4 cm. Schwertermarke, 
teilw. Schleifstriche.

643� 100.- €
10 Kuchenteller, Meissen, vorw. 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, zumeist 3 Schleifstriche. D. 18 cm
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644� 120.- €
Sepulkralplastik Putto mit Vase, um 1900
Porzellan, weiß, Schwarzverfärbungen durch Ruß. 
Vereinzelt min. best., Haarriss rechter Fuß. Keine Marke. 
H. 45 cm

645� 10.- €
Kannenuntersetzer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Platte mit vier Kugelfüßchen, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D: 15,5 cm

646� 10.- €
Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Aquatintadruckdekor Dom zu Erfurt. 
Goldrand. Schwertermarke. D. 17,5 cm

647� 100.- €
Tortenplatte, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, mit Fuß, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 31,5 cm

648� 10.- €
Gedeck, Dresden, Mitte 20. Jh.
Porzellan, dreiteilig: Teetasse mit Untertasse und 
Kuchenteller. Gemaltes Dekor Mingdrache in Eisenrot, 
Goldrand. Marke: KS Handmalerei Dresden. 
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649� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Form H 204 b. Entwurf Hans Merz 1958. Porzellan, weiß. 
Hohe, konische Form, zum Mündungsrand sich verjüngend. 
Kleiner, abgesetzter Standring. Die Wandung umlaufend 
mit einem geometrischen, die Vertikale akzentuierenden 
Reliefdekor. Schwertermarke, Weißstempel.  H. 32,5 cm

650� 20.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Modell Monika Laue 1968. Porzellan, weiß. 
Schwertermarke. H. 19,5 cm

651� 40.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Modell Ludwig Zepner. Porzellan, weiß. Keulenform 
mit kristallinem Relief im zylindrischen Wandungsteil. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 24 cm

652� 60.- €
Trichtervase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. 
Schwertermarke. H. 17 cm

653� 80.- €
Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh.
Porzellan, buntes Blumenbukett, gegenständig 
Blumenzweig. Über dem augestellten Standring reliefierter 
Lanzettblattfries. Grauer Randlinie, grüner Faden. 
Schwertermarke. H. 27 cm
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654� 10.- €
Kleine Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, bunte Blumenmalerei, Goldrand. 
Schwertermarke. D. 6,5 cm

655� 20.- €
Wandteller, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Dekor Reicher Drache schwarz, rot-und 
goldschattiert, Goldrand. Schwertermarke. D. 18 cm

656� 10.- €
Wandteller, Meissen, 1976
Porzellan, Aquatintadruckdekor Ansicht der Meissener 
Albrechtsburg. Schwertermarke, 4 Schleifstriche, bez. 
“Erste Ausgabe Schloßteller/ Begrenzte Auflage 1976”. 
D. 17,5 cm

657� 10.- €
Wandteller, Meissen
Porzellan, Aquatintadruckdekor Ansicht von Dresden 
(“Canalettoblick”), Goldrand. Schwertermarke. D. 20 cm

658� 40.- €
Handleuchter, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 11 cm
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659� 20.- €
Kerzenhalter, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Säulensschaft auf 
quadratischer Platte, Wachsreste, Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 15 cm

660� 40.- €
Großer Teller mit Durchbruchdekor, Meissen, 
2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 29 cm

661� 60.- €
Konfektschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, ovale Form mit korbgeflechtartig 
durchbrochener Wandung, zwei geflochtene Henkel. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 29,5 cm

662� 60.- €
Blumentopf mit Untersetzer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Konische Form, Standring 
best., Haarriss. Im Boden Wasserabflussloch. D. 19 cm, H.16 
cm, Untersetzer mit Randchip, D. 19,5 cm. Schwertermarke.

663� 40.- €
Schale mit Korbrand, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 19 cm



137 Kunstauktionshaus Günther
664� 10.- €
Kleines Schälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. Im Fond reliefiertes Weinlaub. 
Schwertermarke, ein Unterstrich. D. 8 cm

665� 10.- €
Mokkatasse mit Untertasse, Meissen, 2. H. 20. Jh.
X-Form, Glanzgoldlinien, Goldrand. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 6 cm, D. (UT) 12 cm

666� 30.- €
Vier Mokkatassen mit Untertassen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Indische Malerei 2 in Purpur, 
mit Kante, Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. (T) 5,5 cm, D. (UT) 11 cm

667� 20.- €
Spaßvogel als Fahrradfahrer, Meissen, ca. 1990/ 2000
Modell Olaf Fieber. Porzellan, polychrome Bemalung in 
Aufglasurfarben. Schwertermarke. H. 5,5 cm

668� 30.- €
Konfektschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, viereckige Form, Wandung korbgeflechtartig 
durchbrochen. Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. 18,5 x 18,5 cm

669� 40.- €
Vier Kleinteile, Meissen
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. a) Salz-o. Pfefferstreuer 
(Deckel fehlt), H. 6 cm; b) Zuckerschale ohne Deckel, D. 8 
cm; c) Cremetöpfchen, H. 9 cm; d) Senftöpfchen, H. 10 cm. 
Schwertermarke, 2 bzw. 3 Schleifstriche.
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670� 20.- €
Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, gedrückte Kugelform, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 12,5 cm

671� 30.- €
Schale (Spülnapf), Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 16,5 cm

672� 10.- €
Kannenuntersetzer, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Runde Platte mit vier 
Balusterfüßchen. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D. 15,5 cm

673� 20.- €
Zwei Blumentopfuntersetzer, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. 
D. 19 bzw. 19,5 cm

674� 60.- €
Kompott-Schale, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, zweigeteilte Muschelform, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 24 cm

675� 10.- €
Zwei Ascher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmsuterdekor. Schwertermarke, 
drei Schleifstriche. D. 12,5 bzw. 12,7 cm
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676� 40.- €
Stangenvase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke,
3 Schleifstriche. H. 26 cm

677� 40.- €
Trichtervase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 19 cm

678� 30.- €
Trichtervase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 17 cm

679� 20.- €
Trichtervase, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. H. 13,5 cm

680� 20.- €
Trichtervase, Meissen, 2. H. 20. Jh
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 14,5 cm



 140 Kunstauktionshaus Günther
681� 30.- €
Zwei Vasen, sog. Fidibusbecher, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor, zylindrische Wandung mit 
Reliefrand, jeweils vier Füßchen auf runder Sockelplatte. 
Schwertermarke, je 3 Schleifstriche. H. 9 bzw. 14,5 cm

682� 20.- €
Konvolut von sieben kleinen Schälchen, Meissen, 
2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Runde bzw. Vierpassform, 
Neuer Ausschnitt/ ein Teil glatter Rand. Zwei St. 
auch als Untertassen für Mokkatassen zu verwenden. 
Schwertermarke, 2-3 Schleifstriche. D. 8-11 cm

683� 10.- €
Zwei Kleinteile, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Eierbecher, H. 7 cm, kleine 
Vase, H. 6,5 cm. Schwertermarke, 3 bzw. 4 Schleifstriche  

684� 10.- €
Tasse/ Pott, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, zylindrische Form mit klassizistisch 
gebrochenem Henkel. Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, ein Unterstrich. H. 9 cm

685� 10.- €
Drei Mokkatassen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Eine Tasse am Rand min. abgeschliffen. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 5-5,5 cm



141 Kunstauktionshaus Günther
686� 20.- €
Drei Vierpass-Schälchen, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 18,8 cm

687� 40.- €
Zwei Blattschalen, sog. Konfektblätter, Meissen,
 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
je 3 Schleifstriche. D. 19 bzw. 21,5 cm

688� 30.- €
Butterdose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 

689� 30.- €
Butterdose, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Deckel am Rand min. Chip. Deckel nicht ganz passgenau. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 12,5 cm

690� 30.- €
Vorlegeplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Vierpassform, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 28 cm

691� 30.- €
Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Langrechteckige Form. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. L. 36,5 cm
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692� 40.- €
Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Sog. Rohkostplatte. Porzellan, Rechteckform, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
L. 37,5 cm

693� 60.- €
Gemüsenapf, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D: 27 cm

694� 40.- €
Runde Terrine, Meissen, 2. H. 19. Jh. (vor 1888)
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Knauf 
min. abgeschliffen. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. 
D: 18 cm

695� 40.- €
Beilagenschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 28 cm

696� 30.- €
Salatschüssel, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, runde Form, gemuschelt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 20,5 cm

697� 10.- €
Sauciere, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Randunterseite gechipt. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. 
D. 21,5 cm
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698� 10.- €
Sauciere, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. L. 21,5 cm

699� 20.- €
Drei Kaffeetassen (ohne Untertassen), Meissen, 2. H. 
20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt mit abgesetztem Fuß, 
Zwiebelmusterdekor. 2 Teile gechipt. Schwertermarke, 3 
Schleifstriche. H. 6,5 cm

700� 20.- €
Gemüsenapf, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Runde Form, Deckel mit 
Blattknauf. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 23 cm

701� 10.- €
Milchtöpfchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Restauriert. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 11,5 cm

702� 40.- €
Platte, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, passig geschweifte Form, Zwiebelmusterdekor. 
Beschädigt, restauriert. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
D. 42 cm

703� 60.- €
Zwei ovale Platten, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 36 cm
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704� 40.- €
Große runde Platte, Meissen, Ende 19. Jh./ um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Haarriss. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 35,5 cm

705� 30.- €
Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 32 cm

706� 30.- €
Kuchenschale, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 28 cm

707� 10.- €
Zwei Kaffeekannen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Eine Kanne am Innenrand min. gechipt. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. H. 24 cm

708� 10.- €
Teekanne, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 14 cm

709� 20.- €
Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Form mit sechsfach eingekerbtem Rand, auf drei Astfüßen. 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D. 22,5 cm
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710� 20.- €
Zuckerdose, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Min. Chip an Deckelrose. Schwertermarke. D. 11 cm

711� 120.- €
12 Suppentassen mit Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Eine 
Untertasse best., Schwertermarke, Tassen 2-3 Schleifstriche. 
D. (T) 13 cm, D. (UT) 19,5 cm

712� 10.- €
Zuckerdose, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Deckelrose min. best. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. 
D. 10 cm

713� 10.-€
Sechs Mokkatassen mit sieben Untertassen, Meissen, 
20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Eine 
Untertasse Teichert, Meissen. Schwertermarke, 
teilweise Schleifstriche. H. (T) 5,8 cm, 
D: (UT) 13 bzw. 13,5 cm

714� 10.-€
Sechs Tassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, teils mit Schleifstrichen. H. 6 cm

715� 10.-€
9 Kaffeetassen, Meissen
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 3 St. 
Haarriss im Henkel. Schwertermarke, 
teilweise Schleifstriche. H. ca. 6,5 cm



 146 Kunstauktionshaus Günther
716� 10.-€
Sechs Untertassen für Suppentassen, Meissen, 2. H. 20. 
Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Zwei St. min. best. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
D. 17 cm

717� 10.-€
Drei Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 14,5 cm

718� 10.-€
Sechs Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Ein St. min. best. Schwertermarke, teils mit Schleifstrichen. 
D: 14 cm

719� 10.-€
6 Obst-oder Dessertteller, Meissen, um 1900
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Ein Teller Randbestoßung, ein weiterer beschädigt. 
Schwertermarke. D. 17 cm

720� 10.-€
Fünf Kuchenteller, Meissen, 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Ein 
Teller beschädigt. Schwertermarke, 2 bzw. 3 Schleifstriche. 
D. 18,5 cm
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721� 10.- €
Drei Teile Zwiebelmustergeschirr, Meissen
Kleine runde Schale, Neuer Ausschnitt, D. 18 cm; kleine 
ovale Platte, D. 18 cm; Obst-o. Desserttellerchen, 
Neuer Ausschnitt, D. 14 cm. Schwertermarke, 
teils mit Schleifstrichen.

722� 10.-€
Sechs Speiseteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 25-26 cm

723� 10.- €
Kaffeekanne, Meissen, Mitte 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Relief grün staffiert, 
Umdruckdekor Weintraube. Deckel beschädigt. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche und seitl. Schleifstrich, 
Stempel “Minderwahl”. H. 25,5 cm

724� 10.- €
Zwei Gewürzschälchen, Meissen, E. Teichert, 
Anf. 20. Jh.
Porzellan, zweigeteilte Muschelform mit Astgriff, 
Zwiebelmusterdekor. Pfeil-bzw. Ankermarke. 
D. 11,5 bzw. 12 cm

725� 40.- €
38 Teile Zwiebelmustergeschirr, vorw. Meissen, 
Teichert, einige Teile abweichend gemarkt
Porzellan, vorwiegend Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Zum Konvolut gehören: 
Deckelschüssel, zwei ovale Platten D. 35 cm, Saucerie 
(Steingut), fünf Untertassen/ Schälchen D. 13-13,5 cm, drei 
Untertassen/ Schälchen D.10,5 cm, zwei Obsttellerchen 
Korbrand D. 15 cm, drei Mokkatassen H. 4,5 cm, drei 
Eierbecher, Sahnekännchen H. 6,5 cm sowie 12 Teller 
D. 19-21 cm. 9 Teile best. bzw. Haarrisse, 
vier Teller mit Brandriss. Diverse Marken.

726� 10.- €
Brotbrettchen, um 1900
Steingut, dreipassiger oberer Abschluss und kreisrunde 
Aussparung, Zwiebelmusterdekor. Min. Ausplatzung am 
Loch. Marke nicht ged., L. 27 cm
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727� 20.- €
Vorlegeplatte, Stoke-on-Trent, Crown pottery, ca. 1900
Steingut, achteckige Form mit gebogtem Rand, 
Kupferdruckdekor in Baugrün. Rand best., 
Gebrauchsspuren. Marke: Ceramic Art Co./ Crown Pottery”. 
L. 38,5 cm

728� 10.- €
Beilagenschüssel, Dresden, Villeroy & Boch, 
1. H. 20. Jh.
Steingut, Relief Gebrochener Stab, Strohblumendekor. 
Rand mehrfach best. Merkurmarke. 21 x 21 cm

729� 10.- €
Drei Fingerhüte, 20. Jh.
Marken: Reutter Denkendorf, Mosa Maastricht u.a., 
Pozellan, Dekore Handmalerei/ Aquatintadruck/ 
Schiebebild, Vergoldung. H. 25-28 mm 

730� 10.- €
Große Kaffeetasse mit Untertasse, Mettlach o. 
Dresden, Villeroy & Boch, um 1860/70
Sog. Herrentasse. Steingut, florales Kupferdruckdekor 
in Blau, Marke mit Dekorbezeichnung “Jardinere”, 
Blindprägemarke. Haarriss. H. (T) 11,5 cm, D. (UT) 18 cm

731� 10.- €
Vase, Selb, Rosenthal, 1. H. 20. Jh.
Modell 282.3, um 1930. Porzellan, Birnform mit 
Trichtermündung, geschobenes o. Aufglasur gedrucktes 
florales Rankendekor mit Kakadus. Goldrand. 
Farbstempelmarke in Grün. H. 20,5 cm
Vgl. Niecol Nr. 3.1511.
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732� 10.- €
Drei Korbschälchen, E. 19./ Anf. 20. Jh.
Tellerchen Porzellan, Zwiebelmusterdekor, als Fond für 
Drahtkörbchen. D. 10,5 cm

733� 10.- €
Keramik-Kanne, Anf. 20. Jh.
Flachovaler Gefäßquerschnitt mit dekorativ 
ausgeschnittenem Rand mit weit hochgezogenem Ausguss. 
Blaue Glasur, Dekor einseitig in die Glasur geschliffen/ 
geschnitten: Weinranke. Henkel min. best. H. 25,5 cm

734� 10.- €
Zwei durchbrochene Teller, Freital-Potschappel, 
Sächsische Porzellanmanufaktur, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. A) Korbrandteller, bunte Blumenmalerei, 
Goldhöhungen, Goldrand. D. 19 cm; b) floral 
durchbrochene Fahne, bunte Blumenmalerei , 
Gold. D: 22,5 cm

735� 20.- €
Vase, Selb, Rosenthal, 1990er Jahre
Porzellan, weiß. Modell-Nr  4010. Farbstempelmarke 
“Rosenthal classic”. H. 18 cm

736� 10.- €
Deckeldose, Freital-Potschappel, Sächsische 
Porzellan-Manufaktur, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, weiß. Brandenstein-Relief. Randchips. D. 12 cm
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737� 10.- €
Dose für Marmeladen oder Chutneys, 
Selb, Rosenthal, ca. 1920
Porzellan, elfenbeinfarben, Golddekoration. Rechteckiger 
Gefäßquerschnitt mit Zweiteilung, Schiebedeckel Metall 
versilbert. Bodenmake: Kombinationsmarke Wellner/ 
Rosenthal. L. 14 cm

738� 20.- €
Ovale Platte, Elbogen (böhm. Loket), E. 19./ Anf. 20. Jh.
Porzellan. Florales Druckdekor, handausgemalt. Rotbraune 
Randlinie. Blindprägemarke. D. 44 cm

739� 10.- €
Mokkatasse mit Untertasse/ Sammeltasse, Freiberg, 
VEB Freiberger Porzellan, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, florale Golddekoration, Goldrand. 
Farbstempelmarke. H. (T) 4 cm, D. (UT) 11 cm

740� 10.-€
Sechs Speiseteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 26 cm

741� 10.-€
Fünf Speiseteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 25-26 cm
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742� 30.- €
Beilagenschüssel, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, runde Form, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 
3 Schleifstriche. D. 22 cm

743� 10.-€
Sechs Tassen mit Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, Tassen 2 Schleifstriche. H. (T) 5 cm, 
D. (UT) 10 cm

744� 50.- €
Sieben Teile aus einem Service, KPM Berlin, um 1850-
1870
Porzellan, glattrandige Form, Goldrand, blauer Faden und 
Goldfaden, Initiale H (oder kyrillisch “N”) unter Krone. 
5 Teller, D. 21-23 cm, zwei Beilageschalen mit Achteck-
Rand. Zwei Teller am Rand best. Unterglasurmarke, 
Malereimarke/ Zeptermarke in Rot bzw. Schwarz. 

745� 20.- €
Zwei Dessertteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Streublümchendekor, 
Goldrand. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 16,4 cm

746� 10.-€
Sechs Mokkatassen mit Untertassen, Freiberger 
Porzellan, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Schwarz / goldene Schildkröte, Goldband. 
Schwarz / grüne Stempelmarke, Made in GDR. H. 6 cm, 
D. (UTA) 11 cm. eine Tasse mit Haarriss. 

747� 120.- €
12 Teller, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900
Porzellan, glatter Rand, Dekor Bunte Blumenmalerei: 
Blume 1 (Hausmalerdekoration). 4 St. min. bestoßen bzw. 
Haarriss. Schwertermarke. D. 23,5-24 cm



 152 Kunstauktionshaus Günther
748� 20.- €
Zwei Kuchenteller, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan, Neuer Ausschnitt, bunte Blumenmalerei (Blume 
2) bzw. Streublümchendekor. Goldrand. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche bzw. Unterstrich und seitl. Schleifstrich. 
D. 18 cm

749� 10.-€
Teeservice mit Apfelblütendekor, Freiberger Porzellan, 
2. H. 20 Jh.
Porzellan. Runde Form, Apfelblütendekor, Goldrand. 
Schwarz / Grüne Stempelmarke, “Made in GDR 26”.
Sechs Tassen (H. 5 cm), fünf Untertassen (D. 14 cm), 
sechs Teller (D. 19 cm), Zuckerdose, Sahnekännchen. 

750� 280.- €
Großes Speiseservice, Oberhohndorf bei Zwickau, F. 
Kaestner, um 1910
Porzellan, 51 Teile, für 12 Personen. Jugendstil-Form, 
gedrucktes Dekor Klee mit handgemalten Weißhöhungen, 
Goldrand (teils min. ber.), ein Teller gechipt. 
Blindprägemarke “FK”. 
12 Speise-, Suppen- und Kuchenteller, 6 Obstteller, zwei 
Terrinen, Sauciere, kleine ovale Platte, zwei Viereck-
Schalen/ Platten, runde Platte, zwei Achteck-Platten. 

751� 20.- €
Heißwasserkännchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Neuer Ausschnitt, Weinlaubdekor, auf drei 
Weinrebenfüßchen stehend. Schwertermarke, vier 
Schleifstriche. Kleberückstände im Inneren, 
Beschädigung an der Vorderseite. H. 16,5 cm

752� 10.-€
Mokkaservice, Freiberger Porzellan, 2. H. 20. Jh. 
Porzellan. Sahnegleich nach oben gewunden, sanfter 
Farbverlauf von Braun zu Mokka, Inglasur, Goldrand. Blaue 
Stempelmarke. Muss gereinigt werden.
Zwei Kannen (H. 17,5 cm), sechs Tassen (6,5 cm) und 
Untertassen (D. 11 cm), Sahnekännchen, Zuckerdose.
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753� 10.-€
Zier-oder Duftvase, Suhl, E. Schlegelmilch, 1900-1918
Porzellan, eiförmiger Korpus auf drei Beinen, dreiseitige 
Fußplatte, eisenroter Fond, ostasiatisch inspiriertes Dekor 
mit Kranichen in Umdruck. Vergoldung teils berieben. 
Deckel fehlt. Rand min. abgeschliffen. Farbstempelmarke. 
H. 24,5 cm

754� 10.-€
Teeservice “Diamant”, Freiberger Porzellan, 
2. H. 20. Jh.
Porzellan. “Diamant” in Kobaltblau und Gold, Goldrand.
Grüne Stempelmarke. Min. Gebrauchsspuren.
Sechs Tassen (H. 5,5 cm) und Untertassen (D. 13,5 cm), 
Kanne (21,5 cm), Zuckerdose, Sahnekännchen.

755� 10.- €
Gewürzschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Porzellan. Kleine runde Gefäßchen, Dekor Bunte Blume 1. 
Schwertermarke, zwei Schleifstriche. L. 9,5 cm

756� 80.- €
11 Teller, Waldenburg, C. F. Krister, 19. Jh.
Porzellan, gebogter Rand ähnl. Neuer Ausschnitt, Dekor 
Rote Rose. Ein Teller Haarriss in der Fahne, Bemalung teils 
berieben. Unterglasurmarke. D. 23 cm

757� 40.- €
Wandteller, Meissen, 1960er Jahre
Porzellan, glattrandige Form, Ansicht von Dresden 
in Aquatintadruck. Goldrand. Schwertermarke, zwei 
Schleifstriche. D. 31 cm
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758� 40.- €
Ovale Schale, Meissen, 2. H. 19. Jh.
Porzellan, weiß. Gebogter Rand, Fond mit 
Weinrankendekor in Relief. 
Schwertermarke mit Beizeichen. D. 29 cm

759� 10.- €
Drei Tassen und vier Untertassen, Freiberger 
Porzellan, 50er / 60er Jahre.
Porzellan. Runde Form, Dekor Drache in Rot mit 
Goldschattierung, Goldrand. Grüne Stempelmarke, Marke 
“handbemalt”. Goldrand teilweise berieben. 
D. 12,5 cm, H. 4 cm

760� 40.- €
Teller, Meissen, 1774-1814 (Marcolini)
Porzellan, glatter Rand, Fels-und Vogelmalerei. 
Schwertermarke mit Stern, Beizeichen. D. 24,5 cm

761� 10.- €
Zwei Tellerchen/ Untertassen, Meissen, um 1830/40
Porzellan, Rocaillenrand mit Palmettenornament 
(Biedermeier-Form), vergoldet, Streublümchendekor. 
Randvergoldung berieben, ein Teller min. Randchip. 
Schwertermarke. D. 15 bzw. 15,5 cm

762� 20.- €
Tellerchen, Meissen, 19. Jh.
Porzellan, Reliefdekor Rankenwerk und Rosengirlande, 
Goldbronzedekor (berieben), Schwertermarke. D. 18,5 cm
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763� 20.- €
Teller, Meissen, 19. Jh.
Porzellan, ganzflächig ornamentales Reliefdekor, Reste von 
Vergoldung. Randchip. Schwertermarke, 
Beizeichen. D. 20,5 cm

764� 20.- €
Teller mit Reliefdekor, Meissen, 19. Jh.
Porzellan, flacher Fond mit axialsymmetrischem 
Weinrankenrelief. Reste von Vergoldung. Schwertermarke, 
Beizeichen. D. 25,5 cm

765� 60.- €
Vier Tassen mit sechs Untertassen, KPM Berlin, Anf. 
20. Jh.
Porzellan, glattrandige Form mit dekorativ 
ausgeschnittenem Standring. J-Henkel. In Hausmalerei 
dekoriert: bunte Blumenbuketts, Untertassen 
Streublümchen. Goldrand. 3 Tassen Haarriss bzw. Chip 
(Fuß). Zeptermarke, teils mit Schleifstrich. H. (T) 5 cm,
D. (UT) 13 cm

766� 20.- €
Schale, Selb, Rosenthal, um 1926
Porzellan, Modell Maria, weiß mit Goldrand. Entwurf 
Philipp Rosenthal. Farbstempelmarke. D. 13,5 cm

767� 20.- €
Kaffeekanne, Königszelt (Schlesien), A. Rappsilber, 
um 1860
Porzellan, Birnform, Deckelknauf in Astform. Handbemalt 
mit Wiesenblumenbuketts, Reliefs goldgehöht. 
Deckelknauf repariert, Ausguss mit Zinnkappe versehen. 
Bodenmarke. H. 25,5 cm
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768� 20.- €
Viereck-Platte, Schlesien (?), um 1860
Porzellan, geschweifter Rocaillenrand mit 
Akanthusblattrelief, Fond mit gerundeten Ecken, 
polychrome Blumenmalerei. Randvergoldung berieben. 
Blindprägemarke. D. 22 cm

769� 60.- €
Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh.
Trichterform, Hals und Fuß königsblau, buntes 
Blumenbukett, Goldrand partiell berieben. 
Schwertermarke. H. 16 cm

770� 10.- €
Schulwandkarte/ Lehrtafel, Dtl., Anf. 20. Jh.
 Rollkarte botanische Darstellung Rosskastanie, 
Farblithographie, st. gebräunt, starke Alters-und 
Gebrauchsspuren, Aufhängeschnur  fehlt. Etikett 
Lehrmittelhandlung Utzenrath & Klein Wuppertal Barmen. 
Ca. 73 x 60  

771� 40.- €
Hachulla, Ulrich. Geb. 1943 Heydebreck/ 
Oberschlesien, lebt und arbeitet in Leipzig.
“Jüdischer Friedhof in Prag”, 1977. Radierung/ Bütten, sign., 
dat., betitelt und num. Ex. 83/ 150. Gegilbt mit einzelnen 
Stockflecken. 20 x 19,5 cm (Pl)/ 42 x 29 cm (Bl). 
Hinter Glas gerahmt. Ra. 44 x 31,5 cm 
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772� 80.- €
Theaterzettel Der Barbier von Sevilla, 
Theater in Erfurt, Vorstellung am Freitag, den 20. 12. 
1839. Holzschnitt auf Bütten, gebräunt und stockfleckig, 
Randläsuren. 44,5 x 37,5 cm

773� 120.- €
Schaff, Marga. Um 1900 tätig um Dresden
8 Blatt Ansichten aus der Umgebung von Dresden u.a., 
Bleistiftzeichnungen, teils aquarelliert, ein Aquarell, 
sämtl. sign., dat. 1902-1904, ortsbezeichnet “Ullgersdorf”, 
“Bärnsdorf” (2), “Grillenburg” (2). 
Formate 12 x 17 bis 31,5 x 43 cm.
Dabei: dieselbe: Obstbäume in Frühjahrsblüte, Öl auf 
Leinwand, unaufgespannt, verso bezeichnet, ca. 32 x 23 cm

774� 10.- €
Helfenbein, Walter. 1893-1984 Dresden
Drei Blatt Ansichten von Dresden: Blick von der Brühl’schen 
Terrasse in die Münzgasse, Zwinger mit Kronentor, Altstadt-
Blick. Radierungen, jew. sign., teils Erhaltungsmängel. 
Formate 9,5 x 21,5 bis 22 x 27 cm

775� 30.- €
Dura, Gaetano. 1805-1878 Neapel
“Calesso di Resina detto Corrigolo” (vollkommen mit 
Fahrgästen überladener Einspänner), Lithographie, alt 
koloriert, i. Stein sign., bei Gatti e Dura in Neapel, ca. 1850. 
24,5 x 21,5 cm (Bl), hinter Glas gerahmt im zeitgemäßen 
Rahmen.

776� 30.- €
Dura, Gaetano. 1805-1878 Neapel
“Acquajuolo” (Getränke-Verkaufsstand). Lithographie,
alt koloriert, i. St. sign., bei Gatti e Dura in Neaple, ca. 1850. 
Vereinzelte Stockflecken, leicht gebräunt. 21 x 24 cm. 
Hinter Glas gerahmt im zeitgemäßen Rahmen. 
Ra. 22,5 x 25,5 cm
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777� 10.- €
Klös, Bodo W. Geb. 1952, lebt und arbeitet in Lich, 
Hessen
“Engel”, “Entblätterung”. Zwei Radierungen, davon eine 
Farbradierung mit Prägung/ Bütten, jew. sign., dat. 
1993 bzw. 19985, num. Ex. 29 bzw. 25 von 50. Blattrand 
Knickspur. 35,8 x 26,5 cm bzw. 49,8 x 39,2 cm (Bl)

778� 10.- €
Zimbrich, Walter. 1933 Neu-Ilsenburg-2012 Darmstadt
6 Bl. Farbholzschnitte. Sign., teils dat. (1970er Jahre) , ein 
Bl. mit Widmung versehen. 
Formate 16,5 x 12,5 cm bis 42 x 59,5 cm (Bl)

779� 10.- €
Unleserl. sign., 2. H. 20. Jh.
O.T. Deckfarbe/ Öl über Offset, sign., num. Ex. 193/ 200. 
Ca. 40,5 x 28,5 cm, hinter Glas gerahmt. Ra. 45 x 33 cm

vielen Dank für Ihr Interesse


